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PAMIĘTNIKI
p  jljr a .

BE EA'VAENE,

Z^Oftałem satn w Paryżu po ich od* 
iezdzie. Porzticiłem dwoifte pokoie 
któreśmy poiiadali, i wprowadziłem 
do tych 3 które mi był Pan Kamillak 
naznaczył w Zarnkli. W iele  miałem 
przykrości w przyzwyczaieniu li.ę do 
hiebytftości miłego towarzyftwa3 kto- 
rem ftraciłj nic na świecie tak mi fię 
dziwnego iako to niezdawało, bo pier
wszy raz w życiu sam fię tylko ieden

Aij
http://rcin.org.pl



H  4  H

2naydowałem. Tulip  mię iednak to2* 
weselał czasami przez swą praftotę. 
Mogę mówić, że był fługą nieoszaco- 
wanym. Nigdybyni go fię był niepo- 
zbywał, gdybym mógł był maiątek ie- 
go polepszyć^ ale-go tylko przegląda- 
iąc dla niego nadal, przekładałem ie- 
go pożytek, nad własne moie interesa. 
Podpułkownik w Regimencie Pede- 
montańskim powiedziawszy m i,źe  szu
kał kamerdynera, któryby mu flużyć 
mógł do wszyftkiego, ofiarowałem mu 
Tulippa, a gdym mu opisał iego cha
rakter , a on żądał mieć go ufilnie, ia 
na to pozwoliłem.

Niewiem.przez iakie przeczucie mia
łem chęć niezmierną do porzucenia Pa
ryża , bo mi fię ftał nieznośnym. Bog- 
daybym był poszedł za y zruszeniami 
przyrodzonemi. Gdybym lię był odda
l i ł ,  iakern miał uczynić, nieżałował- 
bym był mniemanego szczęścia, które
go spodziewałem fię od Xiążęcia: ofią- 
gnienie Ferdynandy zdolne było do 
odgrodzenia mi tego wszyftkiego > cze-
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gom fię mógł naylepszego spodziewać, 
zamiaft tego, że utraciłem' i moię nie- 
oszaęowan? kochankę, i łaskę Xiąźę- 
ęia ze wszyftkiemi memi nadzieiami. 
O  Niebo! czernużeś mię iaśniey ni a 
natchnęło? Ale ia myślę, żeś mię w tym 
zdarzeniu nieopuściło, lecz mnie sa
memu zabrakło wyrozumienia, lub po
wolności.

W  kilka miefięcy po o.dieżdzie ffo- 
ftry moiey i szwagra, z 'które mi smu
tne rozłączenie, zupełnie mię pogrą
żyło w tey. melancholii, w iaką mię 
oddalenie fię Ferdynandy było wprawi
ło ,  znaydowałem lię z dwoma miłe mi 
kawalerami na kawie, którzy widząc 
wchodzącego Hrabię de Bre... Muszkie- ? 
tera w pierwszey kompanii, powiedzie
li mi, że ten młody Pan, ile  uirzy- 
mywał imie swoie i urodzenie. N ie  
znałem go nawet z w idzenia, bom so
bie nawet nieprzypomniał iego pofta- 
Ci. Rozmawiaiąc daley, powiedzieli 
roi, że byli świadkami prźykrey napa
ści uęzynioney przez niego, na ulicy
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Zbawiciela młodey Damie, a bardzo 
skromney , którą młody kawaler bardzo 
p iękn y, a zdaiący fię niedawno bydż 
przybyłym z Prowincyi, prowadził pod 
rpkf bardzo grzecznie.

Na tę powieść, krew zawrzała w mych 
żyłach. Patrzyłem na niego i uznałem 
go  z tego wyobrażenia, które mi o nim 
czyniła Ferdynanda. Gdym lię goto-* 
w ał iść z nim gadać , ftraciłem go z 
oczu. Daremnie szukałem go oczyma, 
po wszyftkich kątach kawiarni , bom 
go więcey nie widział. A le  moia zera- 
ifca że iię odwlekła , nie była przez ta 
mniey żywa, i wziąłem od tey chwili 
poftanowienie zadosyć oney uczynić. 
Chodziłem blisko przez dziehęć dni 
ciągiem do pomienioney kawiarni nie 
mogąc' go spotkać. Z e  czas na wszy-, 
ftko spuszcza żaftonę , nie mydliłem iiiż 
więcey o nim.

A le  pewnego dnia rano, gdym wy
chodził z wieikiey gry Faraona, w któ
rą grano u Marszałka d’Etrees przez 
r«c ęałą, i gdziem był iłracił. wszy-
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ftkie moie pieniądze, oprocz dziefię- 
ciu luidorow, spotkałem moiego kawa
lera. T yle  dotknięty moią przegrany 
iak napaścią uczynioną mey fioftrze, 
szepnąłem mu do ucha , że mam mu coś 
ważnego powiedzieć w przyfionku Ko-’ 
ścioła Auguftyanow. Spytawszy go czy  
nie ieft Hrabią de Bre... odpowiedział, 
że on ieft , nie kto inny. W ięc dobrze, 
rzekłem do niego, iuż od dawnego cza
su szukam cię, dla upomnienia fię o 
grubiatiftwo, z iakim fię obszedłeś przed 
nieiakim czasem z moią lioftrą, i ie- 
dnym z moich krewnych, który ią pro
wadził za rękę. T y  iefteś Muszkietem 
rem i ia także , idźmy więc w ty ł mu
rów klasztoru Kartuzyanskiego, gdzie 
pragnę, ieżeli potrafię obmyć we krwi 
twoiey tę zniewagę, bo wątpię, żeby 
krew godnych poprzedników twoich 
płynęła w twoich żyłach.

Czuiąc fię do żywego tkniętym, od
powiedział, że mi pokaże, iako fię nie- 
odrodził od męflwa swoich przodkow. 
Pobrze , odpowiedziałem, a on poszedł
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aąraz na umowione mieysce , prze2 bra
mę S. Jakoba , ia zaś przez bramę S* 
Michała. Przybywszy prawie iedne- * 
goż czasu, poftanowdliśmy przez kilka 
chwil wypocząć. Dosyć tego, rzekł 
da mnie grubiailskim głosem , za co 
masz odwłoczyć swoi? zemftę. Maiz 
Iłuszność, rzekłem, bo niecierpliwym 
ieftem, kosztowania z tych miar pocie
chy. Zdieliśmy natychmiaft wierzchnie 
suknio z iiebie, i ftanąwszy w pofta- 
W ie, długośmy %  fiebie dotykali. N ie-  
z naiąc iedcn drugiego, ffriszna rzecz 
>była, żebyśmy uważali nasze pofta- 
yry, T o  uważanie było przyczyną iego 
aiguby, Poftrzegłem, czyniąc fałszywe 
pchnięcia, iż niewypycham tam gdzie 
ami pokazał był drogę, i że wyftawił 
bok ieden. Niepokazałem zaraz całey 
mey sztuki,A ale tylko odbiiałem ż e 
lazo , lecz patym nagle wypchnąwszy 
położyłem go na ziemi. Przybliżyłem lię 
t«dy dla zobaczenia, czyli daie znak 
U ki życia, lecz iuż był cale umarły.
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'Wziąłem przedlię natychmiafł przy* 
zwoite srzodki, feo miałem do czynie
nia z naymożnie.yszemi ode dworu.. 
Daremniebym sobie .był obiecywał że 
docieczonym nie będę, dway bowiem 
żołnierze od Gwardyi patrzyli iię na 
nasz poiedynek. Pierwsze moie kroki 
do pałacu Królewskiego zaraz skiero
wałem. Szczęściem znalazłem Aria-, 
gne ktorego szukałem. Profiłem go tak 
uprzeymie, aby mi dał wcześnie kwar
talną moie pensyą, że nieczynił trudno
ści, w wyrachowaniu mi moich pienię
dzy, chociaż nienależało mi fię więcey 
iak za miefiąc. Wyszedłszy od niego, 
poszedłem do zamku, tam część moich 
sprzętów ułożywszy w tłomoczek i  
wziąwszy fiakr, kazałem (ię zawieść da 
N anteu il,  gdziem czekał na karetę z 
Sedanu, która miała bydź nazaiu^rz 
pod czas obiadu. Obrałem tę drogę dla 
oszukania szpiegów', którzy mogli ro
zumieć, że poiadę do mego oyca, gdzie 
mi %  niebcspieczno było pokazać. Kre-, 
wni Szlachcica którzy myśleli bezprze-
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ilanku o sposobach’ zemfty nademną ,  
byliby ucieszeni z tey przygody mo
gąc oney zadosyć uczynić. Niechcia
łem użyć karety publiczney aż w Sois- 
sonfie , gdzie zamyśliłem wziąść konie 
liaiemne$ aż do Rzeki Meuzy, do kto- 
rey dodałem fię w Dynancie Leodyiskim 
Jcraiu , a z  tamtąd puściłem fię do Namir- 
ru Barką odchodzącą z tamtąd codzien
nie na południe.

Nieznayduiąc dla fiebie bespieczeń- 
ftwa w  iechaniu do Arras dla wiel- 
iciey liczby twierdz, gdzie powiadać 
potrzeba swoie nazwisko, i gdzie pro
wadzą do Kommendantow, pozbawiony 
byłem pociechy ściśnienia moiey fioftiy i 
mego szwagra. T a  trudność ieszcze mię 
pozbawiła pomocy, ktorąbym mieć mógł 
od nich. Kończyłem daley mą drogę 
z Namuru do Bruxełli karetą zwyczay- 
ną. Moy zamyft był pomieszkać tam 
albo nawet ofieść, gdybym znalazł spo
soby utrzymywania życia. Byłem nay- 
bliźey 5 moiey Prowlncyi, od Paryża

/
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i  od Arras, iedynychmieysc które mię 
obchodziły naybardziey.

“Przybywszy do Bruxclli zamknąłem 
w izbie opatrzoney która mi była 

znaleziona, gdziom fię poddał smutnym 
uwagom. Miałem czas do tego. Niezna- 
iąc nikogo w owym mieście nic mię nie- 
mogło roztargnąć. Położyłem fię spać 
bez wieczerzy. Bądź że w maiącym pro- * 
żny żołądek niepowftawały wapory u- 
sypiaiące, bądź że inoie smutne zafta- 
nęwienia w poruszenie wprawiły mo
ie zm yiły, trudno mi było zasnąć. 
Jutrzenka nawet która naynieszczęśli- 
wszych usypia, tey mi ubliżyła dobroci. 
Pokazała ml fię i widziałem ią wscho
dzącą z pociechą, w nadziei że fłońce 
uspokoi pomieszanie moiego umyflii i 
serca w miarę rozpraszania ciemności 
nocnych. Weszło tedy i pokazało fię 
w całey swoiey piękności. Słonce by
ło iasne i czyfie, ale to wszylłko nie- ; 
przywiodło wypogodzenia do moiey du^

/
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Wysiedleni z mego pokoiu i posze-. 
dłern na czokolatę do kawiarni Kante* 
{lyefiskicy, gdzie bywa schadzka wszy* 
ftkich nayznacznieyszyęh ludzi z Bt.ru-‘ 
^celli. Zdziwiony ieftem, gdy sobje przy*, 
pominam w iakim pomieszaniu były 
wszyftkie władze rney duszy, żem 
jeszcze pokochał życie i pomyśtił nad 
sposobami zachowania onego , bo td ieft 
prawda, że byle kto niemiałrozumu ftra- 
conego lub zupełnie pomieszanego odftą-> 
pić nie może tak przyrodzoney czułości.. - 
Niech więc kto chce dziwnie fię wście- 
k łey  Filozofii owych, którzy podiakim- 
Jcolwiek pozorem naywyższe nieszczę
ście poczytuig. za zrzodło prawdziwego 
dobra. xUkład zdań tak czczy dobrego 
rozsądku nie może bydż przy ię ty iak tyl
ko przez umyfly ponure, dla których 
czas terainieyszy choćhy nayprzyie- 
mnieyszy niema powabow; iak gdyby 
przyszłość która im nieznaiomą ieft, mo
gła gruntownie ich zabcspieczyć na
dzieje, Przyrodzenie tak m^dre

http://rcin.org.pl
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Upoważniać niemoże 2dania tak szko
dliwego, i iemu fię samemu tak mocno 
sprzeciwiaiącego.

Za każdym mym krokiem poftąpionym 
-po ulicach, itnie moiey kochaney Fer- 
dynandy z uft mi fię wymykało 'złączone 
z weftchnieniem. N ie  smuciłbym fię 
był z iey oddalenia, gdybym poftrzegał 
naymnieysze światło nadziei, że ią kie
dy zobaczę. A le  obiecywać to sobie 
byłoby iedno co ściskać marę. Chwyce
nie fię rozpaczy byłoby ieszcze nierozsą- 
dnieysze. Z  tych wszyftkich których 
Widywałem na kawie, Baron de B ro c ,. . 
zdawał mi fię nayprzyftępnieyszym; 
lifiadłem koło niego uczyniwszy mu o- 
świadczenie takie na iakiej zdobydż fię 
może Cudzoziemiec w podobnym zda
rzeniu. Rozmawiał zemną bardzo grze
cznie, i w krótkim czafie nauczył mię 
iak sobie poftępować wBruxe!li. W y 
szliśmy razem , on poszedł wswoię ftro- 
nę, a ia fię zamknąłem w izbie dla 
rozmyślenia o moiey kochaney Ferdy
nandzie, bo ona była iedyną ktorejr
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•żałowałem osobą, i iedyną mą szczę
śliwością.

Napełniony wtym razie bardaicy nad, 
wszyftkie czasy czułościami ktoremi 
natchnąć może prawdziwe przywiąza- 
nie niechciałem 3 odwlekać, abym iey 
o nich niemiał oznaymić. Tym końcem 
napisałem do ni©y3 oznaymuiąc iey o 
moim poiedynku , który mię oddalał bez 
ratunku od iey przytomności. Napisa
łem także ieden lift do mego oyca i do 
mego szwagra maioća, dla uwiadomie
nia onych o moim okropnym położeniu. 
Czekaiąc odpowiedzi na lifty nieprze- 
ftawałem uczęszczać do rzeczoney o- 
dcmnie kawiarni i zaprzyiaźnić fię z 
Baronem de Broc.. .  który tam większą 
część dnia przepędzał. Za pomocą tey 
znajomości poznałem lię zXiędzem Ca- 
raccioli 3 bardzo miłym Szlachcicem 
Włoskim i kartownikiem fławnym.

Niemiał trudności w pociągnieniu 
mię na swóię ftronę* Lubiłem -grę iak 
©n równie ; tym czasem długo fię chwia-

'khttp://rcin.org.pl
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ł4em czy mam fię znim z towarzyszyć- 
Ńiemiałem więcey iak tylko piędzie- 
£ąt luidorow i niemogłem fię od niko
go na świecie spodziewać pieniędzy. 
‘Nakonicc dałem fię uwieść powabom, 
których mi czynił pochwały nadziei 
pełne. Grałem z swoiey lłipony , aon z 
swoiey. Szczęście nieprzeftaw^ało do nas 
fię uśmiechać i powiększać naszego skar
bu. Nasz fundusz piędziefiąt luidorow, 
przez połowę bywał lub z fłratą lub z 
pyskiem.

W  każdym innym fianie byłbym ko
sztował tey ftodyczy, ale moic ucią
żliwe zaftanowienia mieszały gorycz 
do tego wszyftkiego com robił. Dare
mnie wśzyftkich chwytałem fię przy
gód do rozproszenia onych; moy bowiem 
umyft tak był skołatany że niemiał od
poczynku. Zkąd inąd bardzo mi dobrze 
było wBruxelli. Powietrze i gbyczaic 
bardzo mi fię tam podobały. Sądziłem 
fię bydż nieszczęśliwym, żem niemogł z 
nich tak korzyftać iak bym potrafił,
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gdyby serc© moie niebyło zaięte Ter* 
dynandą.

Moy oyćiec odpisał mi tak prędko 
iak fię mogłem spodziewać. Pomówi
wszy do mnie po oycowsku, i dawszy 
mi napominania, na które zdawałem fię 
zalługiwać, jnowił, do mnie poprzyia* 
cielsku radząc m i, abym korzyftał z 
swoich błędów a osobliwie w krain ob- 
cym, gdzie byłem bez pomocy, i żebym 
ftał fię mądrym po własney szkodzie* 
C o  fię tycze ratunku z moiey Arony* 
pisał do mnie, wiesz niemożność moię 
w podaniu ci onego, bo naymnieysza 
summa iakąbym ci mógł polłać pokrzy
wdziłaby znacznie twoy dom; dla tego 
niezasadzay fię tylko na sobie samym. 
Uprzedzał mię iuż w tym razie, bom ia 
fię nietknął tego punktu wiedząc żeby 
było nieużytecznie o tym namieniać.

T a  odpowiedz ktorey fię spodzie
wałem niesprawiła mi żadnego pomie
szania. Ale nieodebrawszy liftu od 
naymiiszey Ferdynandy, doświadczyłem

tego

) ( »« V(
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tego co miłość bez wzajemności czuć 
może nayoftrzeyszego. Towarzysz moy 
przyszedł do mnie w tey chwili, gdym 
fię zatapiał w tych okropnych uwagach. 
Nietrudno mu było ie poilrzedz9bo mo- 
ia twarz j oczy okazywały mn dosyć 
ftan mey duszy. Co to WPanu? rzekł 
do mnie, czy mię nie sądzisz godnym 
*woiey poufałości £ Wiesz WPan że 
nic tak nieuśmiejłza npszych umartwień# 
iak złożenie ich na łono swoich p,i‘2y-, 
iacioł. Policz mię WPati, przydał, w 
liczbie swoich, doświadczysz mię kie* 
dy zechcesz i obiecuię sobie że mię 
godnym swey pfzyiaini uczynisz.

T a  otwartość, która mi fię zdawała 
przyrodzoną, zdawała fię przynofić 
niciaką ulgę mym umartwieniom. U- 
czułem prawdę icgo mowy i poddałem 
fię oney. Odpowiedziawszy na iego 
grzeczność z równą serdecznością, opo
wiedziałem mu wszyftkie interesa , 
nieukrywaiąc miłości gwałtowney ia* 
kąm miał ku moiey kuzynce. Co fię 
tycze interesów, rzekł, tyczących Iławy, 

/fest dc RfWonnt* Tom IV. B
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to prawie nic nieznaczy ł  łatwo ieft 
©dftąpić swoiey oyczyzriy i znaleść 
gdzie indziey sposob czym to nadgro- 
dzić. Jeftem prawie w podobnym przy
padku z W Panem, mówił daley, ale 
nigdy nie byłem czułym na moie w y
gnanie. Wszędziem fię wywikłał bez
piecznie z mnieyszemi iak WPan spo
sobami. Uspokuy fię więc w tym pun
kcie. A le  co fię tycze spraw serca twe
go , nicumiem dać rady W Panu, albo 
przynaymniey radzę, abyś sobie tu zna
lazł kochankę, ktoraby 2aftąpiła miey- 
«ce tey co tracisz, chybabyś chciał ocze
kiwać od czasu uleczenia tey rany* któ
rą ci miłos'ć zadała.

Rady jego były gruntowne i mądre ,  
iuż, one ' zachowałem co do interesów 
wyganiaiących mię z moiey oyczyzny, 
ale Ferdynanda tak była głęboko wy
ryta w moim sercu, że czas nawet nie 
był zdolnym do wymazania iey z niego. 
Wszyftkie inne piękności, wszyftkie 
nawet Bruxelskie, co ieft za wiele po
wiedziano, zdawały mi fię bezrozumne
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i odrążaiące. Mówiłem z nim ftosui|£ 
fię do tych czułości. Żałował mię i 
przed odeyściem odemnie , wyzńa^zył 
cni Czas .do wldzepia w żwytza^ńe^ 
kawiarni | zkąd mieliśmy poyićna grę 
tnaiącą fię odprawiać u Xiążęćia dłA r . . 
Były tam znaczne pieniądze do wygrania 

Weszliśmy tam w tenczas, gdy gra fię 
zaczynała. Grano w F a ra o M j.g ^ ie  
naymnieysza karta była po luidorze to 
iefl po plfiolu Brabanćkim. T ak była 
gra mocna,.żeśmy nie śmieli tam grać 
obadwa razem. Pozwpliłem tuu tedy 
grać samemu. Sposob ięgo grania zda
wał mi fię bydi równie bespiećznym 
iak pewnym. Brał zawsze iednę tyl
ko kartę na początku talii 1 przykry
wał ią dwoma luidorami. Jeżeli prze
grał, brał drugą kaftę niemaiąc wzglę
du na pofiać dwóch kolomrt, nigdy zaś 
nie pędził dwa razy iędney karty, i na
krywał ią czterema luidorami. Jeżeli 
iui wyszła, mailował ofm luidoroW na 
drugą i tym sposobem kończył daley 

poty poki iego karta nie wygrała.
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Tym sposobem ile raay wygrywał za* 
wszo miał dwa luidory w korzyści, 
ale gdy była do połowy talia iak wy
grały czekał" drugiey rdó odegrania* 
Dotrzymał Bankierowi chociaż ciągnął 
talią aż do godziny dziefiątey zranado 
dnia naftępuiącego. Niemiałby bowiem 
roztropności, gdyby tracił pewne pienią
dze. Naywiększa liczba kart które 
przegrywał nieprzechodziła piątey, a 
żazwyczay wygrywał iłrugą lub trze
cią. Tak byłem zdziwiony nad sposo
bem grania moiego towarzysza, żem 
miał nązaiutrz cierpliwość przepędze
nia z nim nocy dla zobaczenia wiele 
kart fprzegram iedna po drugiey. W  
dwunaftu godzinach czasu, przez któ
re mi Xiądz ciągnął, nieprzegrywałem 
nigdy aż do czwartej.

Około dziefiątcy godziny w wieczór 
Poeta B .. .  a ow wszeteczny Epigram- 
thilła wszedł do sali, gdzie grano, dla 
wypoczęcia zapewne po swoiey pracy. 
”Nieznałem go ale uflyszawszy ó ipgo 
nazwisku przybliżyłem fię do niego.

http://rcin.org.pl



) t f ** ) (

Byłem tak przybrany, żem niepowinien 
był od niego i le  by di przyjętymi 
Tym czasem nie wiedziałem tego żeby 
odpowiadał na moie grzeczności. R o
zumiem że dla tego. tam tylko był przy
szedł, iż zgromadzenie znaydowało fię 
blisko iego pokpiow. Mieszkał on bo
wiem w pawilonie, który mu Xiążę 
pełen wspaniałości dał w swoim Zam
ku . Do tego ow Pan przyłączył swdy 
fioł i tyfiąc innych dobroci, których 
ftał fię niewdzięcznym. Serce iego 
przykre i zle umieszczone, okazało fię 
w tyfiącziiyęh niegodziwych dowodach 
których niemożna ani usprawiedliwić ani 
pokryć. E y  iakim sposobem mógł mieć 
wdzięczność dla swoich dobroczyńców* 
kiedy on zgwałcił nayświątobliwsze 
prawa przyrodzenia i krwi wyrzekając 
fię swego oyca, i pozwalając umierać 
w  nędzy swoiey maece , chociaż był w 
wielkiey sposobności do dania im po
mocy. Potwora ftraszliwa! która fię 
nie może komu innemu podpbać, î Jk
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ch yba in nym  w  ia k im k o lw ik  rodzaiu  po>

tworom. ,
Widząc lego obyczaie grubiansJdc 

Oddaliłem fię od niego poftaoowiwszy 
chronić fię .takich przygoćl, gdzie bym 
mógł zapąliĆ nioię żywość. Przewidy
wałem bowiem.,, że gdybym był z nim 
dłużey rozmawiał, mógłbym fię był-za
plątać w sprawę fajką, ialuey wnikać mia
łem przyczynę. T[a twarz wielce mi 
fię niepodotmła. Oddaliłem fi  ̂ od tak 
niemiłego wicloku, i przybliżyłem fię 
dq mego towarzysza, który miał wiatry 
pomyślne. Gdy bankier odszedł po-- 
szliśmy do, naszey kawiarni dla poulc- 
nia fię po nieci o spaniu nocy. filiżanką 
ęzokolaty. f^orzyść wywofiła do pią~ 
Ciudziefiąt luidorow? któreśmy z sobą 
podzielili według .ugody wspoljiey przy 
{towarzyszeniu: fię naszym. Chociaż, 
używaliśmy połowy, mieliśmy przecież 
każdy z nas swoy kapitał i dzieliliśmy 
fię natychmia.ft korzyścią szczęścia.

Im bard.ziey to niefiateczne szczęście 
fprzyiało mi we grze, tym mniey spo
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dziewałem fię łask ieg© w miłości. N ic* 
ftetyż! gdyby mi dało było na wybór ̂  
wolałbym był ftracić wszyftek moy ma
jątek ,  byłem dziedziczył Ferdyna^di^ 
Pozyskanie <ęłota fz całego świata nieby
ło zdolnym tp wyp?pdz, aby mi uc^y- 
n.iłq nieprzytomność iey znośną, i ró
wnie prawie przykre mi było iey mil
czenie. Już od pięciu tygodni pi*a- 
łembył dp qiey i nieodbjerałem odp^i^ 
chociaż mogłem odebrać przez cztery 
^wyczayne poczty* y iz y f t M e  moie 
gaftanowienia były próżne w takiey o- 
Jttłllczności; nicmogłem zaś tego przypi
sać komu innemu iak tylko męmu nie
szczęśliwemu przeznaczeniu; 
c,i[Tyqą czasem mieszkanie w  Bruxełli 
dawało mi fię coraz milszym, przyr 
naymniey tyle ile mogłem przyiąć po
ciechę. Poznałem fię z nayznacznicy^ 
szą Szlachtą, gdzie mię iako naygrzę- 
czniey przyimowano. Wszyftko mo
głoby moy smutek rozproszyć, gdyby 
niebył tak dobrze ugruntowany. Je
dnakowoż podobało Jif przeznaczenia

)  (  .  * 1  U  v
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wśpoyrzyć na miiie okiem politowania. 
Skończyło mole umartwienl-Z w ten czas, 
kiedym naymniey mydlił.' Pewnego 
dnia gdym grał w pikietę * w moiey 
zWycźayhey kawiarni t  Officyererti 
Woyska Cesar* syn liioiey gospodyni 
przyszedłszy śzfepnął rrfi do ucha, żc mło* 

kawaler Francuzki czekał na mnie 
Wdómu. Sei-će mi skkkało, łniewiedziai 
łćttiitomii przypisać miałem takie wzru* 
*£ęnia. Doświadczałem 1 uczucra tru- 
driego do poięćia. Szczęściem gra fię 
kończyła, bo g d y b y  mi przyszło gra? 
d łużey, niewicm iakbym był sobie po4- 
Iłępib. Wyszedłszy pobiegłem do dó* 
|ru z osobliwszym wzruszeniem.
5110. N ieb a ! 'itfkie widowisko ftanęło 
przed moiemP óczyma ; rrogłżeni go o- 
gl^dać żebym nienmarł. Była to bo* 
■wiem Ferdynanda, która pód iukni^ 
Kawalerska, skoczyła mi do szyi, i u- 
oz^niła mię martwym. M ilcz, szepnęła 
ml i do ucha i miarkuy swoie wyrazy. 
%Tę iłowa oćfićiły mię iak gdyby z le
targu , przywróciły mi 2myiły i rozum*
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1 ora3 pokazały mi wniosek oftrożho* 
łci , iakiey wyciągała nasza miłosna 
taiemnica. *

W itay kochany kawalerżi, rzekłem, 
cieszę fię z widzenia cieBie, i po nie
jakich grzecznościach,* ktołe.ńie  mo
gły  nic dać dp.zrozumienia, wziąłem 
kliicż 'od^fnoicłi pokoiow, i poszłiśjny 
tam z Ferdyńandą.

N a ten czaś to, nasza wspólna miłość 
nabrawszy nowry mocy, ściskaliśmy fig 
jpotyliąc kroć, poWiadaiąć tó sobie , co 
miłość nayfłodszego i nayiałośnieysze- 
go przepowiedzieć'może. O  Bogowie! 
ćzyliście nie byl| tego ziednoczenia 
zawiftnęłnii ? i czy was wasza zawiść 
mściwa nie przywiodła do’ tego, aby
ście prędko ograniczyły onego trwałość. 
Wynurzywszy' całą swoię uprzejmość* 
wzięliśmy śrzodkj do ukr^Wa-nia taie- 
mnicy naszey miłosney. Znayćowały 
%  pokoie, które właśnie ftykały fię z 
memi, naiąłem one dla Ferdyńanćy , pocf 
dawnym nazwiskiem kawalera du Con-

• v  •
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Błogosławiłem potyfiąc kroć memu Io« 

Mytip w pośrzodku moich niepomyślno- 
śc i ,  za szczęśliwego Cię bardzo mąiąc^ 
żem pozyskał przedrniot naygw’ałto- 
wnieyszey  ̂jpoiey miłości. Godzina 
obiadowa przeszła, a myśmy tego nie 
poftr2egIn Terdynanda czując w sobie 
apetyt, czy będziesz WjPąn dzifiay iadł 
ofciiad? rżekła żartobliwie do mnie. Pra-> 
w dziw ie, odpo^edspałętn, moy kocha
s z  kawalerze , .twoia przytomność ftra- 
ęiła mi sma| do wszyftkiego. , Dobrze9 
dobrze, mówiła, potrzeba ieść dla tego 
ażeby żyć, a żyć dla kochania fię dłu
go* Wydałem rozkaz natychmiaft, aby 
tni przyniefiono, z aufteryi dobry obiad. 
Wkrótce l ŷł zaftawiony. Tak częfta 
bowiem dawałem poczesne Służącym na
szym, żeby dla mnie porzucili byli wszy- 
Akich ‘swyćh gości.

Po obiedzie powiedziała m i, że ma
jąc ułożony zamylł, przeczytawszy moy 
lift odpowiedzieć nań uftnie za przy
zwoitość nie sądziła, powierzać swey 
taiemnicy papierowi. Dowiedziawszy
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fię o Iofie twoim ,, poftanowiłam ujdzie* 
lic onego umartwienia. N ie  mogłaną 
pr^dzey wykonać mego ząn^yftu, ponie
waż mi nie łatwo było przedfięWziąść 
do tego śr2odki. Ponieważ przezna
czenie oddala cię na zawsze o^pas^e^ 
wspolney oyczyzny, powiedziałąmpnejr 
podobnież wieczne pożegnanie * . 
przyigcia tey , gdzie znaydzies^ ^wo^e 
schronienie. N igdy fian niczyi 
podobnym do moicgo, gdym^j? <^opię
dzi ał o przedfiew.zięciu wierney Fer- 
óynandy. Zadrżałem.na to. Bpiążń \yi- 
dzcnu iey przyprowadzoną

fcotp *  ł,
f: * m  t f  • ia^ 4 ^ e4 w * S '
M  “ż do TO
trudno było oprzeć fię okrutnęy*w al ce .̂ 
oapraw uiącey fig w  moim sercu.-Zatru- 
^niony bgd^ć odpow iedzią dla m e y ,  
Upadłem ie y  do n o g ,  zaklinaiąc ią, aby
fie nie wyftawiała na te umartwienia ,.-tismierd t)23so | c y*57irnoł!I . . - 3^7 
które mi grożą. Wytrzymam sam
ftkie ich ofirości, ale \vidżąc‘ cie do-
/• • v * *-**♦ * &  f  V > • ■ -* f» ‘ * i i  . A x “> ■- ■- # ■ i
s^adczaiącą - onych 0 takbytn miał ścł-*

) ( n) c
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śnione serce , że&yfnrUwvtrzymać nie 
m ógł, I umarłbym ze smutku i gniewu. 
xJJspokoy fię nioy kochany kuzynie, 
ftio\viła, i nie uprzędzay A k  rzeczy nie-, 
ćómy/lnjyclh. Jeżeli ich “mamy, dóświad-
H-żyć^'hadeydą zbyt wcześnie. N ie  pa- 
i^my^^Więc,"li a i W  Pan iak tylko tym*
<fco miłość i szczęście ma nayłłbdsze-
iitjh ®VT* ■ \ l". • r «• «*•'•?go. ph^bo pewnie po.y/inno naszemu
uprzeymenm sprzyiac złączeniu, ponie
waż go od'^żiećinftwa .naszego utwne 
rayło. Myśrify go a twierdził i, myśmy 
iegp^ridŻierghięli Węźły miłością wier- 
ną i dłafćtzjriąl’ Jeżeli prawa potępiają 
przyrodzenie, to Upoważnione ieft . ódt 

BogoW:/ ćzekaymy od nich t 
ówszćm5 ̂ 1śu'f k i j T  nadgrody źa 'naszą 
wierność, '£<jŚ&'y ^ńic niezrobili takie
g o ,  coby ich fńQgło rśzgnjewać, albę 
iaiłuzyć na ich gniew sprawiedliwy!

Ile- męftwa, krzykn^ł^ri/iie rozumu, 
We płci tiłómnćy, do czego; tiierozu-* 
mni sądzą ią bydź niezdolną. Już %  
ftało, fzCklca] do n ie y , wielowładna 
Patii moiego życia. Zapominam o prze-
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szłych. rzeczach ,  mysie tylko o przy-  ̂
•z łych , czas, t era£ńi.ey>^ieft,4U tniiię.. 
iedynym dobre m , z...kt,qr e,go, i a,i ty po
winniśmy kdrzyftać. Ó, N iebo! krzy-N 
Jcnąłem ieszcze, utrzymuy nas w tak 
szczęśliwych przygotowaniach!

N ie  miey w sobie Iłabości umyflu,  
mówiła daiey, moie kochane serce, ba 
los szczęścia, same tylko,-pognębia du
sze nikczemne, przYa]UŚjęyn go nasz$ 
dałością, aby nam był sprzyiaznym.. 
Ledwie co tych Iłow ^dękońęzył, aź 
zaraz zakołatańo we drzwi. B y ł to 
Xiądz Caraccioli, ktpry, wszedł według 
swego zwyczaiu prawie natychmiad iak 
zakołatał. Rozumiałem żer sam WPan, 
ieiteś, bo gdyby nie to, „nicwszedłbym 
tak śmiało. Odpowiedziałem mu, że 
nie będzie nigdy dla mnie uprzykrzo
nym , w iakimkolwiek znaydę fię k>e- 
dy towarzydwie. Przyiął moie oświad
czenie grzeczne, a powiedziawszy nam 
kilka wyrazów podobnych, i z równym 
przymileniem, rozumiał ze mniemany 
kawaler ielt moim krewnym. Pytał mię
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£e iegd irbzeznanie ieft sprawiedliwe* 
Winszował mi iego'przybycia , i odda
l i ł  fięf, Unosząc że pewnie tego dnia 
nikt imię: nie zobaczy na kawie. Zga
dłeś Mci X ię z e ,  rzekłem, ale spodzie
wam fig , że Hę Zobatżemy dzifiay 'w ;~* 
ózorem , bo pfośzę WPańa, abyś r na
mi ziadł kurcźfc, jczekać z nim będzie
my* Przyobiecał przyiść, i dotrzymał 
iłowa.

”Wi6Cźor pTżępędzońy był bardzo mi
le. Panu du Consfeil bardzo fię Xiądu 
podobał. Bywał zaw ze w pięknym hu
morze, ale go tego wieczora pomknął 
do oftatłiiegó ftopnia. N ie  Było wię- 
cey potrzeba; dó przebudzenia humoru 
Ferdyńandy. Xiądz był ztąd ucieszo
ny. Profił lify, aby go zaszczyciła swo
ją przyiainią, co ona uczyniła z nay- 
większą na Świecie przyiemnością. Przy 
końcu wieczerzy potrzeba teraz , abym 
moię. należy tość zapłacił, j wyimuiąc 
pięć luidorow z k ie s ie n i ,  owoi mowil 
daley, pożytek moiego szczęścia, po

) t c 36 yt
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tńóim obiedzie. Oddałem mu dwa, bom 
z rana był wygrał cztery. ‘N ie traćmy 
serca moy kochany towarzyszu, mówił 
wftaigc ze fiołka , podobno z nami bę
dzie równie iak z reguły gramatyczną, 
która niefie że dwie negacye rzecz po  ̂
twierdzaią, to ieft , ź e  2 nas dwóch nie
szczęśliwych i iakiemiśmy byli przed 
poznaniem fiebie ,  wyniknie pora szczę
śliwa.

G dy on wyszedł, uprzedziłem cie
kawość Ferdynandy, i dałem iey spra
wę ztowarzyizenia fię mego 2 Xiędzem, 
Jeft dla mnie bardzo pożyteczne, mó
wiłem do niey , bo ieżeli szczęście n ic 
przeftanie nam sprzyiać, będziemy w  
lianie Łżyć okazale w  Bruxelli. Od 
dwóch mielięcy, iakom tu przybył, mam 
trzydzieści luidorow korzyści, nad mo- 
ie wydatki. Oświadczyła mi w sposo
bie bardzo oboiętnym, że ieft z tego ra
da, i potym razem zamilkła. Masz ie- 
szcze coś powiedzieć, rzekłem do niey, 
roow tedy wolnie, i odkryi mi proszę 
tnyśl swoifi Ponieważ WPan chcesz
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tego , chwytam WPana za iłowo, i po
wiedziała mi, żeby fię wielce troskała, 
gdyby gra wplątać mię miała w niepo
myślne sprawy, a osobliwie ieżeli Xiądz 
2  którym spółkę trzymasz, gwałci pra
wa wierności, i szczerości, które iak 

'W P a n u  wiadomo, są ieszczc świętsze 
we grze , iak w innym obcowaniu. Za- 
bespieczyłem ią w tyra artykule, po- 
wiadaiąc ie y ,  że Xiądz miał między 
kartownikami Dworskiemi i mieyskie- 
mi tę flawTę ,  iż ieft nayuczciwszyrh kar- 
townikiem na świecie. T o  nr fię po
doba, rzekła, a wyciągnąwszy worek, 
owoż, mówiła daley , cały ten maiątek, 
ktorego fię spodziewać mogę, przyłącz 
go do własnego, rządząc nim tak wie- 
iowładnie iak moim sercem. T o  ieft 
wszyftko, przydała, com mogła zebrać 
od moich przyiacioł. Otworzyłem wo
rek i znalazłem w nim dwieście lui- 
dorow. B y ł to znaczny ratunek w tym 
ftanie , w iakim zoftawaliśmy. O  N ie 
ba! czemuż to szczęście dłużey nic 
trwało.

' J er-
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ę ,  iak moim kuzyfibnf^ 

spała aż do driia naftępuiącego Bardżb 
długo, dla wypoczęcia“ sobie po u tru
dzę ni ach podroży. N ic  z sobą nićwzię- 
ła ,  iak iylfco worek który u mnie żłfr- 
£yła. J JaĆsą’̂  ćom batdzo rano wita wał, 
wftałerri według 2wyczaiu i poszedłem 
Ha kawę, dla zobacżćnia fię z moim to
warzyszom. Zoftawiłem rozkaz odcho
dząc powiedzenia mbiemu kuzynowi, 
żeby czekał mego powrotu. N ie  po
rzuciłbym go b y ł ,  gdyby mi nie było 
trzeba pówziąść wiadomości z Xiędzefn 
dla ciągnieni* daley naszego spolni- 
ćtwa.

Juz nę tam znaydował był wprzódy 
odemnie, iuż nawet za grał fię z ie- 
dnym Ofhcyereni Niemcem, który riie- 
mniey iak on grę lubił. Czekałem po- 
kiby nieskończyli. Piliśmy razem ćzo- 
kołatę , Cpowiedział ini, że kartowni- 
cy poszli na zabawę do lasku de Soing, 
dla widzenia polowania Ąrcy-Xięzny> 
i ieżeii ia chcę go pokazać moiemu ku- 

fan dt J&uuannc. 'Ivm IF, C

fi
Ferdynanda, 

nować nie będ
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aynęwij tedy poydzie wraz z nami. Od
powiedziałem mu, że był nazbyt Ura
dzony, żeby miał chwycić fię tey za
baw y, a zkądinąd interes ten co go 
przymufił do porzucenia Prąncyi 5 bę
dąc podobnym do moiego, pokaźnie mi 
t o ,  że fię mieć niezdaie wiele upodo
bania w rozrywkach ludnych. Daymy 
mu trochę odpoczynku, przydałem, a 
czas go uspokoić może. Masz WPan 
fluszną przyczynę, odpowiedział; tym 
czasem, że dziś iefteśmy wol.nemi, ra
dziłbym, żebyśmy zażyli,świeżego po
wietrza, możemy bardzo dobrze ięchać 
na obiad razem do Ixelu. Podobała mi 
fię ta rada, i podiąłem fię uczynić tę 
zabawę przyiemną moiemu kuzynowi, 
potym poszedłem do niego, odebrawszy 
Iłowo od Xiędza, że przyiedzie po nas 
o iedenafiey godzinie.

N ie  b yło  leszcze osmey godziny, gdym 
p r z y b y ł  do domu, gdzie znalazłem me
go kuzyna mażącego wychodzić. M ie
liśmy ty le. Ile potrzeba czasu do ku
pienia ubiorow. Wyszliśmy po to umyśl-
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nie, i oporządziłem go należycie. 
kupiwszy towarów, znaleźliśmy X ię -  
dza cżekaiącegp iuź na .na* w dorńti. 
Wyszliśmy ż  niftgo natychmjaft, dłą. 
Wykonania naszey zabawy. SpotkaWśzy 
Za bramą Natnurs-ką cudzoziemca, kto- 
regoiU widywał częiło'na kawie Bucha- 
iącego zawsze co n.owiono, a nić mó
wiącego iłowa, upatrzyłem’ tę sposo
bność zadośćuczynienia ciekawości, któ
rą, zda w na rozmawiania ż nim miałem* 
Szedł wLśnie.w tęż sarnę co i my dró-* 
g ę ,  a tak jakbyśmy byli z sobą iedna- 
kiey myśli, spotkaliśmy fię z sobą bez 
żadney ceremonii* Moy kuzyn szedłc 
przodem z Xiędżem*

B ył to kawaler nie młody, lecz bar-, 
dźo dobrey miny. Znalazłem w nir» 
Wiele rozumu, i mądrości. Nasza roz
mowa z ogóiney zamieniła fię W szcze-* 
golną. Powiedział mi , że dla tego tyl
ko porzucił Kalaferyą swóię oycżyznę, 
aby zadosyć uczynił żądzy , którą miał 
zwiedzania kraiow. ja  mU zaś n a mieni- 
łem, że. interes tyczącey fię Bawy, odv

' O i j  \
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daliłmię od moiey oyczyzny5 iako też 
mpiego krewnego, ktoregó widzi prze-; 
dęmną z Xiędzem. Żałował mię wi
dząc , że wygnanie moie nie było do
browolne , i oświadczywszy ml powol
ność swoich ulług, chciał odcyśc ode-“

\ j  litt ■ itoW/yD] h , . jm nie, powiadaiąc, ze godzina obiadu 
zbliżała fię. Profiłem go tak ufilnie , że
by przyiął ten , ktofy pogodny dzień 
zapraszał n asab yśm y iedli na wfi, iż 
go nakoniec przyiął. Podobała mii fię 
n a s z a  ukłądność, i zdawał fię bydż uża- 
lonym, że tak młodzi będąc, znaydii^
iemy fię w  rakowym zatrudnieniu. '

nysua ima?? -wiibaś1 ym czasem nie mówiliśmy o niczym
coby nas mogło było zasmucić. Obiad 
był przepędzony ,z wielką wesołością, 
i cieszyliśmy fię tak iak nie można le- 
Eiey. Xi?dz _ktpry. był zawsze 
knego ł^uluoru, leszcze i tu sobie'do 
niego dał pole. N ie  byliśmy i my mil- 
czącemi, bo każdy z nas pozwolił so
bie wesołości', i korzyftaliśmy z pię
knego dnia, aż do zapadłey nocy j w 
ktorcy weszliśmy do miafta, Zdawali
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śmy fię bydż bardzo kontenci, z „miłcy 
tey zabawy, iakąśmy przepędził*.

T ak byłem ucieszony rozmową, któ
rą miałem z cudzoziemcem owym, iż 
mi Cię całą noc snuła przez głowę. Przy
pomniałem fobie bez trudności, za prze
budzeniem wszyftkie moie marzenia. 
Niewiedziałem pewnie, na czym zasa
dzona była pociecha, którą miałem ba
wienia fię niemi. Zwierzyłem iię ięh 
memu kochanemu kuzynowi. Powie
dział mi, że bywałą ćzęftokroć we śnie 
przeczucia bardzo ftuszne. Kto w ie ,  
mówiła, może ten człowiek ieft narzę
dziem, ktorego Niebo do ratowania 
nas używa. T a  uwaga tak mi mocne 
uczyniła wrażenie, żem go dotąd po
czytywał za gruntowną ucieczkę.

Chociaż mogłem fię na ten czas bez 
niego olbeyść, z tym wszyftkim prze
widywałem, iż go potrzebować mogę. 
Byłbym lekkomyślnym, gdybym pole
gał na lolie szczęścia, bo iego łaski 
rzadko bywaią ftateczne. Gra zkądinąd 
miewa zawsze swoie odmiany. Poita-

) ( 37 } ,C
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flowiłem był ptztto ftarać fię o łaskę 
|ego uczciwego człowieka, który tn| 
fię bydż zdawał w ^jęlkięy sposobno
ści,'Wyświadczenia mi w przygodzie 
jjrzyftug. Wszyftkie te chwile, których 
liiepbrąc«łem na grę, były poświęcone 
ąemu, nieqmieszkąłem zawsze ulieść 
<0koło piegp, ilekroć widziałem go na 
kaw ie, a on mi okazywał,że muliępę-’ 
dobą mola grzeęznos'^.

,Pęwnego dnia ,  gdy mię widział b ez
czynnym , dprądąił mi przechadzkę. 
Ulegałem ięgo zadaniom i poszliśmy do 
zwierzyńca, który choć ieft dość uczę
szczany od lu d z i , mą jednak takowo 
fnieysęą, gdzie można używać osobno
ści. Obraliśmy iedno, gdzieśmy ba
w ili  bez ś\yiadkow* Gdyśmy fię dwai 
albo trzy ra2y przeszli: ęzy mi WPan, 
Rzecze, przepuścisz ciekawość, ktorey 
ąefteś przyczyną? Nierozumiey, mówił 
daley, ażebym miął mieć lekkomyślne 
pragnienie wiedzenia cudzych intere- 
fow. N i e ,  kochany Panie, nie ta ieft 
jnęia pobudka, mam bowiem inną, ą

)( 38 U
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'godną moiego serca. Zdaiesz mi fię 
WPan bydż wychowany takim sposo* 
bem, że cl niepodobna żyć w podle
głości. Dowiedziałem fię z uft W Pa- 
na, że nie możesz fię spodziewać ma* 
iątku od krewnych, równie iak iego 
kuzyn. Myślę zkądinąd, że fię chcesz 
grą w  nicdoftatku ratować, i widzę tę 
pomoc bydi bardzo śliską. Mow W Pan 
do mnie poufałe,  pr?ydał, podobno 
anaydę śrzodck zaftąpienia tego mniey 
gruntownego sposobu.

T a  otwartość zdziwiła mię przyie- 
mnie. Uwierzyłem,że mówił szczerze, 
chciałem mu podobnież odpowiedzieć. 
Powiedziałem mu, że lubo nie miałem 
go szczęścia znania, wszyftkie atoli ie
go poftępki, pokazywały mi, że mam 
do czynienia z uczciwym człowiekiem. 
Wynurzyłem mu wszyftkie moie inte- 
resa , nicukrywaiąc przed nim nay- 
mnieyszey okoliczności. Wyznałem- 
mu nawet, że moy mniemany kuzyn, 
był moią krewną i kochanką, o którą 
fię lękałem, czy będę zawsze w ftanie

) ( 39 ) (

http://rcin.org.pl



H  +9 } (

jBtr^ymywania oney. Odpowiedział.m|, 
ie  ieźeli zepftcę bydż mądrym i uwa
żnym, poftawi mię w takim ftanie, ze 
Jię będę mógł obeyść bez całego świa
ta. >,ByłQ to dla mnie mową niezrozu

m ianą, z ktorey lubo nic dla fiebie nie 
przeglądałem, gruntowała atoli moie 
.jiadzieie, Byway zdrów, rzecze, znay- 
jduy fię tu iutro o tey samey godzinie % 
tram coś W  Panu powiedzieć,,

Poszedłem odszedłszy od niego na 
kawę; znalazłem tam moiego towarzy
sza , który przegrywał dosyć znacznie ; 
była to. trzecia seflya, na ktorey szczę
ście zaczęło fię do nas tyłem obracać. 
Niądz porzuciwszy grę, przyszedł do, 
mnie. Strata, ktorąm poniofł, ieft do- 
yć w ielka, rzekł da mnie, ale mam 

przeczucie, że ią dziś nadgrodziemy.. 
^łączmy nasze fundusze, rzekł,  i po
zwól mi grać samernu , iutro, rano bę
dziesz miał odemnie wiadomość. Da
łem mu w ręce to wszyft.ko, cośmy ze
brali z  naszey spółki. I^oszedł nie wiem 
tbłkąd, a ia do, mego kuzyna, a ten fię
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nabawiał więcey jak przez puł dnia z 
ęprk$ naszey gosopodyni, która była 
bąrdzo przyiemna.

Weszliśmy do naszych pokoiow, 
gdziem mu ppwtorzył to wszyftko com 
gadał z Kawalerem, z którym iadł obiad 
w Ixelu. Radził mi abym go ochra
niał powiadaiąc ijni, że sympatya robiła 
częfto naylepszemi przyiaciołami. Upe
wniłem go że nię będzie należało do 
mnie zaftużyć sobie na iego względy.Był 
to w samey iftociey moy zamyft. Miar
kowałem, że szczęście zaczynało przy
krzy ć sobie, żeby nam było sprzyiaznym; 
iuż więcey niepolegalem na pomocy z 
gry pochodzącey. Nazaiutrz bardzo 
rano poszedłem na kawę z moim kuzy
nem. Już był tam tak znaiomy,że go 
oblląpiło wielu Kawalerów, którzy nie- 
wiem z iakich powodow szukali iego 
towarzyftwa. Znayduiąc fię na sali 
bilardowey z iednym Officyerem moim 
2naiomym, pytałem go czy niewidział 
Xiędza Caraccioli. Odpowiedział mi 
że spał teraz, bo przepędził noc na grze*
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Zoftawiłem go, mówił daley, o trzeciey 
godzinie po pułnoey, a nawet przegry
wał. Niewiern, przydał, czyli fię szcźę- 
i c ie odmieniło.

Nieprzyzwoita była rzecz dla mnie- 
pytacf fię o to daley. Miałem z inney 
iłrony przeczucie, że ftraciemy koley- 
no i naszą korzyść i nasz kapitał. 
Trzymałem fię tego i pocieszyłem fię 
wcześnie pnąc czokofatę z moira kuzy- , 
nem i iego towarzyftwem. Byłem prze
konanym, że Xiądz nadgrodzi na łóżka 
swoy niewczas nocny, Tak mi ow Offi- 
cyer twierdził, a zoftawiwszy mego ku
zyna na kawie odszedłem z tamtąd po 
daniu mu znaku,, że poydę do moiego . 
Człowieka. Czas wprawdzie nie na- 

ale ia byłem rad dowieść mu mey 
rzetelności, i byłbym wielce zmartwio- 
nym, gdyby mu na mnie oczekiwać przy
szło.

Przyszedł do mnie dość prędko, aby 
niedoświadczał mey cierpliwości. Jak 
WPan noc przepędziłeś? pytał mię zbli* 
iywsży fię do mnie. Odpowiedziałem
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urn, żem ią przepędził bardzo przyje
mnie, i że miałem pociechę rozmawia
nia z nim przez sen. CożW Panom nie 
myślił ? rzekł do mię, mow bez- ogród
ki. Odpowiedziałem mu, żem go widział 
we śnie podaiącego mi pomocn^rękę w 
głębi przepaści, w którą mię nieznaiomi 
wrzucili; i iako mięupewnił oddalaiąc 
fię że to będzie oftatni moy upadek, ie- 
ie l i  korzy ftać będę z iego rad mądrych.

Odpowiedział mi, że moy sen zga
dzał fię z  iego czułościami , i ieżeli po
zw olił sobie dania mi niektórych prze- 
ftrog , to było umyślnie, aby mię zaiło- 
nił od razów przeciwnego szczęścia. 
Niewiem czyli mogę obiecywać sobie 
że ci nie będzie zbywać na roztropno
śc i , i że nie użyjesz na złe tey łatwo
ści z iaką fię poddaię; Pomyślić kto 
tnoże bez trudności, że uprzedzonym 
będąc p iego władzy nieznaiąc oney 
zasady, nieomieszkałem mu dać upe
wnień o moiey baczności. Nieinaczey; 
oświadczyłem mu potyfiąękroć w wyra
jach naydosadnieyszych i nay tkliwszy cK
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że fię nigdy nieftanę niegodnym iego 
dobroci przez rnęię lekkomyślność albo 
przeziaką sprawę nikczemną £ i dwu-, 
brzmiącą. Alcnicftetyż ! iak człowiek 
ieft nieroftropny i nieftateczny w swo
ich poftanowieniach!

Kontent , z moich obietnic i sądząc 
iak byłą prawda, żem mu one czynił 
zO wszelką szczerością, wyiął worek 
dosyć nadęty, i profił mię abym go 
przyiął. Niedowiaduy fię W Pan, mó
w ił  do mnie, zkąd wyszły te pieniądze, 
lecz ich używay szlachetnie ale skro* 
mnie do grania. Nieżałuy ich WPan 
.ani sobie ani swojemu kuzynowi, na 
żadną przyiemność życia. Używay te-y 
go worka iako uczciwy cz łow iek, a 
gdy będzie próżny, będę fię go ftarał 
napełnić. Rozłączyliśmy fię potym z 
sobą, a ia pobiegłem oddać hołd memu 
kochanemu kuzynowi z daru odebranego.

T en  szczęśliwy przypadek dopełnił 
moiey szczęśliwości. Ach! czyiiż mi 
więcey było potrzeba, żebym był nay- 
szczęśliwszym z ludzif Niemagliśmy
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lednak wymyślić' 2 moim kuzynem, zkąd 
oW człowiek doftawał tych pieniędzy 
i iakim losem rozpraszał one tak chwa
lebnie dla nas. Pewnie, mówiłem, moy 
ko'ćhany kuzynie, ieft to z oWyeh F i 
lozofów dobroczynnyeh5ktorzy zwiedza-} 
ią świat iedynier dla sprawienia sobie" 
roskoszy 1 użyczania iey~nnieszczęsli- 
wym, którzy są 'oiićy godńemj. Cow a* 
dzł, odpowiedź*#, zkąd ńam przycho-' 
dzi ta pomoc ? Zawsze bowiem - Opa
trzność nay^yższa ieft oney rządzicie!-1 
ką, lą tedy wielbić powinniśmy, nier 
dtńiesżkuiąć okazywać naszey wdzięk 
cisności Kawąłerowi, który przez swo* 

poczciwość godzien ieft, aby był 
liarzędzie111*-' Zaftanowienia iey były 
rozsądne,przeto przyftałem tta nie. Tym  
czasem wypróżniłem na ftoł ow worek 
i -porachowaliśmy pieniądze lub lepiey 
mówiąc złoto, bo to były tylko czer
wone złote. Znalazło fię ich dwieście, 
które oddałem w ręce moiego kuzyna , 
gdzie były bespiecznieysze iak w  moich.
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Moie serce nagliło na mnie, abym ó« 
świadczył wdzięczność moiemu dobro" 
czyńcy , dla czego nieomieszkałem 
szpiegować tey chwili, kiedy będzie na 
Jcawie. poszedłem tam nazaiutz nay- 
pierwszy, ponicwąż według zwyczaiu. 
fcywał tam wcześnie , aby miał czas 
iść  potym na przechadzkę ziadłszy 
śniadanie. Nicdługorip tam bawił, gdy 
on nadszedł, i tam fię przeto sami zn*y«> 
dowaliśmy. Ufiadłem koło niego we
dług zwyczaiu, i oświadczyłem mu 
wdzięczność moię w wyrązach i pofta*  ̂
ci dowodzącey mu, że moie serce Ż7V  
wo przeniknione było iego dobrocią* 
Przerwał mi mowę prosząc mię abym 
go daley niezasmucał przypominaniem 
mu tak małego podarunku ; czas przyi- 
dzie podobno kiedy będę mógł czynić 
mu znaczijieysze i godnieysze swoiey, 
osoby, i odmieniaiąc zaraz materyą mo
wy pytał mię o moiego kuzyna mnie
manego, oktorego wydałem mu był u** 
kryciu. Powiedział mi że ieżeli chcę 
mu dać dowody swoiey poczciwości*
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j>«trzeba,ażebym f ię in i j  ożenił.. Obie- 
całemrinu to uczynić, a odszedłszy odi 
niego : pobiegłem do moiego kuzyna* 
abym mu doniofł zamyfl i pragnienie 
naszego dobroczyńcy. .

N ik t wątpić niepow.inien, żeby na 
to niemiała chętnie pozwolić, ale ni- 
gdybyśmy byli tego nic dokazali w. 
Brabąncyi gdzie prawo Xiąięcia ieft 
napisane podług Francuzkiego. Chcia
łem pazaiutrz rozmówić fię o tym z mo
im nieznaiomym, o ktęrego żadnych nie 
wiedziałem godnościach a nawet o na
zwisku. Odpowiedział mi że kawiarnia 
mieyscem nie była. przyzwoitym do 
traktowania o tey jraateryi. Zaprofił 
fię do mnie na obiad, co mi niezmierną 
sprawiło pociechę. Będziemy w domu 
WPaąa wolnemi, mówił do mnig* i tam 
2jakońc^cipy tg sprawę.

Xiądz spotkąwszy mię pod ow czas, 
gdym rozporządzał obiad, potwierdził 
mi o przegraney śwoiey, o ktorey mi 
donietiono. Profiłem go, aby wierzył 
iż jucbyłem iuż wftanie, żebym dłużej
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utrzymywał z nim wspołkę, i oświad-J 
czyłem mû  iak wiele boleię nad iegar 
nieszczęściem. Potrzeba mieć tiadźieię, 
odpowiedział, że szczęście nitbędzie mi 
zawsze przeciwne, a odchodząc ode*' 
minie pożyczył u mnie dziefięciu luido- 
row, których mu odmawiać niesądziłem 
za przyzwoitość.

Moy wspaniały cudzoziemiec przy
szedłszy na półgodziny przed obiadem ga 
dałzemną i z Ferdyńandą iaknayuprzey 
miey. Ucieszony był z  naszCy powolno
ści* aosobliwie zpiesżczoney wym owy, 
którą ificiwiła zttim ó tym p rzy w ita n iu ,  
iakie1 miała ku mnieriedhym iłowetn kon- 
tent był e znalezienia gotowemi do 
ulłuchania rad iego względem naszego 
mąłżęriftwa. Gdym mu wyraził trudność 
a bartiafrfejr niepodobieflftwo odprawie
nia wesela w  Brablfrcyi , wymieniłem 
mu JkrŚy LeodyisKf, gdzie ćwiczenie 
Zboru Trydenckiego "bie było leszcze 
uftanówiorte . a tym sposobem niebędżie- 
my mieli żadney trudności do odebra
nia błogoBawiettftwa małżeńskiego od

X ię-
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X ię iy  tamteyszych. Podobał mu fię ten 
sposob, który był ifcdyny do użycia t' 
sam z nami obiecał iechać. T ak  był zaś 
mądrym, żem niesądził za przyzwoitość 
mowie mu aby to zachował w  uta- 
ieniu.

Zeby !Xiądz niedomyślił fię czego, u- 
przedziłem go* żena trzy lub na cztery 
dni będę nieprzytomnym , bp mam icchać 
z moim kuzynem do Gandu, dla widze
nia tam pewnego Officyera z naszych 
krewnych, który był w Garnizonie w  
L i l i i  i który ma na połowę drogi 
ku nam wy iechać. Uwierzył temu i ży
czył nam dobrey podroży, a ia mu ży
czyłem lepszego szczęścia. Biedny nie
borak potrzebował onego , bo fię tylko 
z gry utrzymywał.

Odiechaliśmy tedy nasz dobroczyń
ca, ia i Ferdynanda w dniu wyznaczo
nym, i dążyliśmy do Saintrondu 
na obiad dla powzięcia ię2yka, Tre-. 
funek zaprowadził nas do iedney kar
czmy , ktorey Pan miał syna 
i Proboszczem, w wielkim miafteczku

Fan de Rauannet Tan D
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będącym niegdyś miaftem nazwiskiem 
L o o z , a Stolicą Hrabftwa podobnież, 
zowiącego fię. Gdyśmy go profili, aby 
nas uwiadomił, iakie formalności za- 
chowuią w małżeiiftwach w Krain Le- 
odyiskim, gdzieśmy fię znaydowali, opo
wiedział nam one z wielką dokładno
ścią, i obiecał zaprowadzić nas do swe
go syna. Przyięliśmy iego ofiary upe- 
wniaiąc go, że niebędziemy za to nic- 
wdzięcznemi. Obiecał nam popierać 
nasz' interes , a myśmy obiecali go nu- 
chać. Owszem iuż pierwsza przeszkoda 
pokonana b yła , nieszło o więcey iak 
tylko zwyciężyćtę, która.mię zatrudnia
ła naybardziey.

Niechciałem żadną miarą,żeby Ferdy
nanda, poznana była wBruxelli za tę* o- 
sobę, iaką była, szło więc o to aby wzięła 
znowu na fiebie suknie płci swoiey przy
zwoite dla przyięcia błogofla w i e ńfi wa 
ślubnego, a ftangret nas wiozący, żeby te
go niepoftrżegł. Niepodobna bowiesn po
legać na wftrzemięźiiwości w mowie 
człowieka tego rodzaiu, czymkolwiek
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kto go fię dokupuie, M iło ść  żyzna W 
sposoby podała mi ieden ,  który roi fię 
zdaw ał nayzgod nieyszy  d# mego żąmia** 
ru. O patrzy łem  fię w e w szelk ie  ftroie po* 
trzebiie moiey kuzynie  dla powrocef 
nia do swego itanu P a n ień sk ie g o , i  
w ło ży łem  w  m atelzak , który w  drodze 
i -w  karczmie n ieb y ł spuszczony z oczu  
moich. O w o ż  iak sobie poftąpiłeim 

P rzy b yw szy  do Burgklony w yfiędiif  
śmy do karczmy dosyć b liskiey  domu 
P roboszcza, a zo ilaw iw sży  Ferdynsm* 
dę ,  moy dobroczyńca , ia i moy gospo* 
darz poszliśmy od w ie d ź ie ć  tego dobć#* 
go X ię d z a ,  który, zoftaiących nas pod 
obroną iego oyca p rzyią ł bardzo łaskaw 
w ie. Pow iedziałem  mu, że pewna Paru* 
na zacnego urodzenia* która była ze«* 
mną w  nieiakim wspołeczeńftwie w i* 
dząe fię, żc tak r z e k ę ,  zn ie lław ioną w. 
swoiey P ro w in cy i  p rzyb yła  do mnie 
do B r u x e l l i ,  wr n a d z ie i ,ż e  fię z nią żd<* 
nić będę, iakom ie y  był obiecał* 
dem M c i  X i ę ż s  cz łow iek iem  iiszei^rylh 
i chcę p rzez  iakikołwieję bądz sy>oso&
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dać iey tego dowody dotrzymuiąc iey 
iłowa danego. Miała tę roftropność, 
mówiłem dałey, że ukryła płeć swo* 
ię ,  aby nasze ziednoczenie ftało %  
bez zgorszenia. Spodziewam, fię ic  go 
W]Pan z dobroci swoiey zakończysz 
daiąc nam błogoflawieńftwo ślubne. 
Czeka w aufteryi? gdzieśmy iązoftawi- 
li na odpowiedź sprzyiazną ze ftrony 
WPana swoim prawym żądaniom. Jey 
nadzieic,zasadzone są na WPana cha-* 
rakterze dobroczynnym i iego oświe
ceniu, które nieomieszkuią go podbu- 
dzać, abyś naprowadzał na dobrą drogę 
tych, którzy z niey zbłądzili.

G dy oyciec Xiędza wspierał sweml 
proŹbami moię mowę nalegającą po
zwolił fię syn przekonać. „  Dla każ- 
„  dego grzesznika miłofierdzie , więc i 
„  ia pozwalam na to, abym zakończył 
,, zgorszenie przyimuiąc was do Sakra- 
,, mentu; każ więc zawołać swoiey 
„  przyobiecaney, a skończemy interes,, 
A le  Mci Xięże Proboszczu, rzekłem , 
należy WPanu rozciągnąć swoię do
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broć aż do pozwolenia, aby tu przy
szła w męskich sukniach, dla przebra
nia fię potym w snknie płci swoiey 
przyzwoite , które przywiozłem w swo
iey karecie. ,, Sprowadź ią tylko,od- 
„  powiedział, bo suknia mnichom nie- 
„  robi. Jakożkolwiek przebraną będzie, 
„  poznam dobrze, ieżeli ieft rodzaiu 
„  białogłowskiego. ,,

(Prawdziwą miałem pociechę zw idze
nia fię uwolnionym od tego zatrudnie
nia, alem niewiedział, iakiego Pro
boszcz do rozeznania różnicy płci u- 
żyie sposóbu* Tym czasem moy dobro
czyńca poszedł z pospiechem po Fer- 
dynandę, którą uwiadomił o szczęśli
wym skutku naszey bytnos'ci. G dy 
fię pokazała, sądzę iuż, rzecze do mnie 
Proboszcz, z icy piękney cery, że to 
nie ieft chłopiec, i że nawet ieft pię
kną Panną, ale to natym nie dosyć, dla 
oddalenia z umyfłu mego oinnem du- 
bitandi formidinem, zoftaie m i, przy
dał, drugie małe dos\viadczenie uczynić 
dla ugruntowania moiey. pewności.
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G dy weszła do izby tey, gdzieśmy 
fię znaydowali $ -Ki-ądz iey kazał ufieśd 
ą po okazaniu iey niektórych grzeczno-* 
śei szkolnych, prófiłicy znówu, ażeby 
wftała i przyftąpiła do ex aminu, Nic* 
bądźcie zgorszeni moi przyjaciele, rzekł 
dq nas,’ bo chcę czynie niektóre rzeczy 
cum moderamine inculpatcs ćonfcientice, 
iprofił natychmiaft Ferdynandy, aby 
podniofła według możności oczy swo* 
ie na pułap izby, dla pokazania mu 
szyi, Jak skoro to uczyniła?, na ten* 
czas dobry Xiądz krzyknął: owoż i'ęden 
dowrod, ktorego szukałem; niema bowiem 
znaku męskiego, chcę mowie 'części 
iabłka, która zoiłała i zawięzła w gar* 

“ dle Adama, w  ten czas gdy iadł ten 
owoc na prożby swoiey żony. Wszy-, 
scy męszczyźni dziedzictwem go wzię-> 
Ii od tego nieszczęśliwego poprzedni* 
k a , ale go nigdy niewiaftą niemiała, 
Samemu tylko rodzaiowi męskiemu, 
tęn kawałek nieszczęsny i ohydny 
liżycza fię przez rodzenie , i zoftaię mu
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tak w gardle utknięty, że go ukryć nie* 
może.,. ,

Nas gospodarz 5 moy dobroczyńca i 
la wyciągnęliśmy iak hociany szyie , i 
przypatrzywszy fię sobie śmieliśmy fię 
tak głośno, że sam Proboszcz opuścił 
swoię powagę. Ferdynanda niemogąc 
utrzymać swoiey skromności , niepotra- 
fiła fię wftrzymać równie iak my od 
śmiechu. Xi$dz powróciwszy do swo
iey poważney miny, idźmy, rzecze, do 
innego.dowrodu , który do potwierdze
nia- <mnieyszęgo fłużyć mi będzie. 
W zią ł kobierzec > i rozciągnął'go na 
podłodze, a kazawszy mi fię położyć 
na wzifflk, prolił swrego oyca k-mego 
dobroczyńcy, aby pomogli Ferdynan
dzie dp położenia fię przy mnie w tey  
samey poftawie. Ledwieśmy co przeą 
dwie minuty poleżeli3 zaraz kazał 
nam wftać. O woż tyle ile potrzeba, 
rzecze do nas, bo ona ieft rzetelnie,' 
przydał, niewiąftą, aW Pan, obróciwszy 
fię do mnie, iefteś męszczyzńą. Jeft o- 
patrzona w poduszeczki przyrodzone *

- I
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Uparte ante, &  a parte poft- Jego*
jmość zaś mówiąc ieszcze o mnie, tym 
nie ieft obdarzony, bo natura nihil aęit 

fruśłra , ale też non dejicit in necejsa~ 

riis. Prowadził potym z nami mowę 
fizyczną, o swoim sposobie, gdzie fię 
wiele rozciągał o charakterach różnią
cych męszczyznę od niewiafty, pomi
nąwszy rzeczy iftotne.

Była to iedna z nayzabawnieyszych 
scen w ży c iu  moim. Moy nieznajomy 
choć mądry iak tylko bydż można, 
był wr podziwieniu równie głębokim 
iak gdyby fię zapatrywał na naydzi- 
wnieysze widowisko przyrodzenia. Co 
fig tycze Ferdynandy, ledwie fię nieu- 
dnfiła od śmiechu. Miała niezmierną 
trudność przywołania swroiey powagi 
podczas obrzędów naszego małżeri- 
fiwa. . _

Proboszcz natychmiaft odprawił ie 
w swoiey izbie, a poprzedził ie napo
mnieniem, o uftanowieniii małżeńftwa, 
skończył zaś drugim o używaniu one- 
go prawym, Owoż ltało fię, rzekł d®
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nas, kończąc, i mnie ściskaiąe, przy
dał potym żeśmy tak dobrze złączeni 
iak Adam z Ewą. C zy li  dla tego, że 
tylko iednę teraz wyrażamy osobę z 
mężem moim, rzekła Ferdynanda do 
Proboszcza, rozumiałeś W P an , iż ca- 
łuiąc iego, mnie całuiesz. K ie  w tym 
to rozumieniu iednę tylko wyrażamy 
osobę, i przybliżywszy fię do niego* 
więcey niż trzydzieści dała mu poca
łowali w prawą i w lewą ftronę , obra- 
caiąc głowę biednego Proboszcza, któ
rą uchwyciła we dwie ręce, iak gło
wę posągu. Ha! rzecze Proboszczwy- 
śzedłszy z rąk Fcrdynańdy, nigdy ty
le razy nie całowałem przez życie mo- 
i e ,  aż mi iię głowa kręci. A  mnie, od
powiedziała Ferdynanda,* aż mi drżą po- 
duszeczki. Głośne śmiechy do któ
rych nas odpowiedź ta pobudziła, skoń
czyły scenę, i zaftanowiły fię nako-. 
niec na tym, że nas wprawiły w pię-i. 
kny humor. >• w

Moy dobroczyńca zawsze wspaniały, 
przyszedłszy blisko do Proboszcza, bez
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uprzedzenia n̂ lę pierw&y, włożył mu 
dziefięć luidórow w rękę. Dowiedzia- 

- łem fię potym1- od iego oyca , że ta sum
ma czyniła naymniey c‘z wartą część ie* 
go dochodu. Czas Upłynął nieznacznie 
i'godzina wieczerzy zbliżała fię. T en  
dobry. Proboszcz tak mi fię zdawał bydi 
grzecznym, żem g.o profił, ażeby nam 
pozwolił swóiego ftołu da wieczerzy. 
Zrozunyął mię przez- połowrę i z chę
cią pr,zyiął oświadczenie moie. Po- 
frzedhzy iak nayprędzey do aufteryi, 
kazałem zgotować ńaylepszą wiecze
rzą. iakiey nieśmiałem fie spodziewać 
w  tak małym miafteczku iak Burgklona, 
Przynietiona dla ’ nas była do Probo
szcza* który wdrożywszy fię z nami na
kłonił nas do przepędzenia nocy u fto
łu .  Ferdynanda w zupełney zoftaiąca 
radości, śpiewała kilka tłuftych piosne
czek , których Proboszcz pragnął mieć 
kopie. Miała s,obie za prawdziwą roz
rywkę dania muonych nazaiutrz przed 
naszym odiazdem, .
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Gdyśmy fię potyrri z nim poźeg.tfali, 
źycźył nam tyfiącznych błogoftawieńftw 
prosząc mocno, ażebyśmy -go' odwief, 
dziali, ieżeli • kiedy tamtędy prze ie- 
żdżać będziemy. Daliśmy na to npu Bor 
wo, i.poiecfealiśmy do Bruxełfi, gdzie
śmy ftanęli mrokiem,. Moia . żoną .iylfc 
profiła moiego dobroczyńcę,-aby nanji 
darował w ieczór, żeśmy mieli pociec 
chę bawienia fię żnim aż dó pwłnocy, 
a daleko dłużey nad iego 2wycjzay * po.-?> 
nieważ mię upewnił, w  ten eząs, kiedy'iii/ 
z nim .był poszedł do iego pokoiow, 
że od trzydzieftu lat tyle nie irobił *> i> 
że fięLzazwyczay w każdey porze roku 
kładł spać o godzinie d z i cw i ąl e y . W.i n* 
szowałem.sobie iego zbytku., który mi 
pozwolił dowiedzieć1 fię o mieszkaniu 
iego y bom dotąd o nim niewiedział.

P o w ró ciw szy  do- 'F e rd y n a n d y , 'lipa-" 
dłem icy  do n o g , prosząc iey  * aby mi 
pow iedziała s z c z e r z e ,  c z y l i  myśli, że- 
bym iey mógł ieszcze ..dać iak i dowod 
miłości, A h  ! c z y l iż  możesz, rzekła,*zna~ 
leść iuź inny, N i e , ,  n i c ,  moy ko ha-
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ny kuzynie , mówiła daley, nic mam 
iiiż czego żądać. Niechay śmierć kie
dy iey fię podoba przyjdzie , kontentft 
będąc' z  moiego losu, przyimę ią bez 
żadney przykrości. Niechay więc przy
chodzi iak naynierychley może, aby 
fiiezrywała naszego uprzeymego zic- 
dnoczenia ,  które powinno bydż wie
czne.
f Doświadczaiąc łask moiego dobro
czyńcy i iedynie kochany od moiey 
własney, żony, przepędzałem życie z 
niespodziewaną fłodyczą * która mi nad- 
gradzała przyiemnie wszyftkie nadzie- 
ie miane we Francyi , a tym bardziey, 
że dowiedziawszy fię o śmierci Xiąż?- 
cia Aurelianskiego, pocieszyłem fię 
wkrótce po ftracie tych .łask, iakich fię 
spodziewałem, i których według po- 
dobieńftwa ni gdybym był nie używał. 
Śmierć niespodziewana, która go ze
brała, niepozwoliłaby mu była do umie
szczenia mię czasu. Moia kochana Fer
dynanda zaftępoYcała u mnie mieysce 
nay4»ożniey$zey i nayprzywiązańszey
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pomocy wszyftkich wielkich Panów ha 
świecie. Radziłem iey pewnego cza
su, aby wzięła znowu na fiebie suknie 
białogłowskie , ponieważ iuż nie mamy 
czego fię wyftrzegać, ale że mię pro- 
fiła, abym iey nie naglił w tym punkcie, 
przeto nie mówiłem z nią o tym wię- 
c e y ,  przeftałem tylko na przełożeniu 
oney, w iakimbyśmy fię znaydowali za
trudnieniu, gdyby nasze małżeńftwo 
przyniofto nam owoc. W ięc dobrze, 
mówiła, w takim razie oftrzegę cię 
wczes'nie , abyś miał czas oddalenia mię 
od tego miafta, i osadzenia mię w ia- 
kim mieyscu, gdziebyśmy ani ia ani ty, 
nie byli znanenai od nikogo, i będę 
znowu mogła powrocić tu w tym ubio
rze iak ieitem. Dobrze mi ieft w moim 
ukryciu, że sprzyia moiey chęci nie- 
podobania fię nikomu, iak tobie tylko 
samemu, gdyż w tcy sukni iaką dziś 
noszę, któryż kawaler odważy fię wier
ność mą napaftować. Zoftaw mię więc 
w  tym i\auie iak ifioia yiiłośc
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będzie cżyścieyszą, a.twoia spokoyność 
v zaiłon-iona od wszelkiey troski.

W  kiika dni po moim ożenieniu, nasz 
nieznaiomyv przyszedł do nas w go
dzinę obiadową i sprawił mi pociechę 
zapraszając fię , aby z nami iadł supę. 
K ie  mówił z nami podczas Jtołu o czym 
innym, iak tylko o tym, w iakim niedo
wierzaniu mieć potrzeba świat cały i 
fiebie samego. Możecie wierzyć, mówił, 
że interes ieft pierwszą sprężyną lu
dzi , niepotrzeba z niemi przechodzić 
granic, które nam naznaczaią Prawa  ̂
grzeczności, i towar-zyftwa cywilnego. 
Powiedział nam wiele innych rzeczy 
podobnych, których nam dał czułe do
wody. K a  chwilę przed odeyściem od 
ftołu , obrocił mowę |do moiey żony, o 
ktdrcy śmiem powiedzieć,  że była 
przedmiotem iego-szacunku i przyiaźni. 
Cieszę fię, mówił. Pani, że cię widzę 
W szczęśliwym ftanie, do ktorego dąży- 

v». łaś. Bogdayby Kiebo przedłużyło one- 
go' trwałość^ tak długo iak sobie,życzyć
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możecie, a iabym fię cieszył, gdyby 
mię obrało do pomożenia zadośćuczyń 
nieniu waszemu.

Zona moia będąca dła niego zszcze- 
gólnieyszym szacunkiem, odpowiedzia
ła mu z uczuciem nayżywszey wdzię
czności. Podziękowała mu z nieskoń- 
czoną przyjemnością za dobrodziey- 
ftwa, ktorem od niego odebrał, i któ
re ze mną podzieliła. Byłaby daley 
tym sposobem mówiła, gdyby iey nic- 
przerwał mowę, prosząc aby ochraniała 
iego serce, które sobie wyrzucało, że 
nie może własney zadosyć ilczynić chę
ci , a wyciągnąwszy worek z swoiey 
kieszeni: W  Pani to, mówił, daruję, od
dając iey go w ręce; pobudka do tego 
mię prowadząca ieft bćzftronna, zmie
rzam tylko iedynie do zabcspieczenia 
sobie szacunku iey w tym samym fto- 
pniu, iakoś mi iuż oświadczyła. O d 
powiedzieliśmy iemu iednym głosem, 
tak ia iak moia żona, że go fłusznie 
poczytujemy za oyca przywiązanego i

K  <?3 ' K
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dóbroC2ynnego, bo go Niebo zeiłało 
w iego dla nas osobie.

Po wyiściu iego , otworzyliśmy wo
rek, gdzieśmy znalezli dwieście Caer- 
wonych Złotych. T e  podarunki, któ
re były bardzo częfte, wprawiały nas 
w niepoięte podziwicnie. Co mówić 
w samey iftocie o dobrym tego cudzo
ziemca 'sercu, i o hoynościach iego, 
przez ktorc nam dawał tak wspaniałe 
dowody? Podnofiliśmy tak ia iak ona 
myśli nasze, aleśmy nigdy nie mogli fię 
zaftanowić bespiccznie nad żadną. Po- 
flanowiliśmy więc nakazać ciekawości 
naszey milczenie, i używać spokoyhie 
odebranych dobrodzieyftw. Prawdzi
wie dobrego chwyciliśmy fię śrzodku, 
bo na coby nam fię przydało głowę 60- 
bie daremnie łamać, dla docieczenia 

, zrzodła, ktorego iłruraień tak nam był 
pożyteczny. Przelaliśmy na użyciu 
onego ' przyzwoitym. Obróciliśmy go 
na sprzęty i galanterye , abyśmy mieli 
swoig ucieczkę, ieśiiby to zrzodło wy*

schło.
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schło.o B y ł to - iedynjF moiey* ni«p<w 
koyności przedmiot, aie ta nic była-/ 
zdolną ldt> rosppftarcia gę&yczyęha>bi*b 
sze, pociechy.);-Używaliśmy tych dofita*  ̂
tlęowMW tcałcyoich rozległością itie:za*.f 
tmdniałąc iię « :ich .tr jyi io it  ę ani 
podobnie iakrer$m>artwó«hi*dnioż«f.:n»Tfli i  
prz&zna czelnie .gotować. XSąd% GaraB* 
ci© I i , i które ga^kochałeth. ̂ rawdżiwie $&'t 
dla .htcptęgobZoną moiarnb.yłai.; 2* r z e w k i  
n^m powa4&ni%n y dzielił ie bacdzo.czę^t 

tyftC^osobrein i a ,o n ,  i moi a Za*.! 
^\!?XW^i^nry .-na zabawnych tow»rzy>*>s 
ft^ącllj, nv.przechadzkach, lub. na/głąejg 
Opktore fię^t umyślnie haramy abyśmyin 

przyjemnie. 0?bazę*w 
śliwy cząiic I iUi;/Jcontfli powinieucinc ■: 
przypisać , leżeli ni^^b.i*!'saacetruy «d*3 
nietrw^ł-ta^ długo9; $ppdxi$«»«®;3
łenilj-- -.; ,, -s p- 9pn_ >ś 6;dr . w.iSbor* 

Xiąf}z ipiębył pozni.ł; Z;pcW njmŚzła* 
chc]ce nj z  swoich fpf%y ratibł, z Łtaiy&i* 
chodziliśmy . częłip na.Hwłeczerzą r. dę*: 
pewnego $a.wnęg% - jT^aktye ra» Mol a, i 
Zona przychodziła mmjn: czasem ? ale 

Pan de Huuunne Tom IV% B
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n a yczęściey  niecficiała: bywa£/ibo to* 
w arzyftw o z; córką gospodyni m aazeyi 
daleko ią lep iey  baw iło ,• i przekładała 

g o  nad nasze zabaw y, gdzie sobie ;uję- * 
skniała; gd yż i |  tam, naglono Ido p ic ia , . 
a ona nie piła n ig d y  rwirw *h e z( wodyyi* 

i  <cr nawet bardzo, oszczędnie. 'I c q 
•Pew nego :driia gdym dawał w ie cze 

rzą X iędku: i\ dSzłaćhcicoiwis owohni ̂ Uai 

naszemu wspólne nniprzyiaciel-ąwiytt-̂ **
ł®«is nieszczęście ftania fięnfliogodpytn11 
łasfc'mego nieznąiomegó. o ^ łn O  **ieft’* 
zdoŁnc. do wprawiania* w  'iiayWięk^zb11 
glupftwo: nayraędrśzycft lifdfci; iJ c ź ^ Jl 
nrfcem te g o , na moie niesite&ęśćie ^*a° 
wyznaię na moięi. -hańbę 3 okropne do-"* 
świadczenie. \Kno* końcu * \#5ećzerży 
gdzieśmy obfici®; <pilP* kawaler ź nasze
go rto warzy ftwa nśWiadczył wiele ztąd1 
podziwienia, że mię widział bydk \>P 
ftanlepświetnynę mimo -wygnania’ mego, 
ktorc mu po kilka krotnie wptżytettfAo- 
śei X iędza, i /Barona de BfeH^ uczy
niłem^ że predkey* trzydziesórrazy^iide- 
rzyłby mię kopytem %oń fcpPŻbwy ftoią-
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cy  na mole i e zwanym neuf r  nfi-
ż^libym odebrał w e x e l<:na t r z y d z i ^  
pi ft o Iow z mego, kraiu. Utrzyra$i£]qj£, 
%  przyzw oicie z , swoim kuzynęrnjó^ 
widząc wasz§ okazałość 1?1. po w iedział* 
hJ  ipacie.m^nę. nie wyczerpany ,

cto5^T ^§0 f dob HO i n ■> ’ :r/so ob 
^Nieiaką. prpżnoś&j %tor£ip był ftr.aci^ 

Q4 jcza?uv4^oiego nieszczęścia, op|ii>pr| 
^awszy ,mię ,’w  ..tey cbwiłp,, -o^pęyris^ 
działem.pni , i e  s a m , t e m u  dziw^ę^^ 
N a  piendądzacb m f. niezbysya , mo^iK 
łem dafey,^ a ftrumień J^orego, nie 
zxzodU 5 dpftateza mc|
ppttzeby ra^je  ̂ lecz nawet pad ż.ąji -̂ 
nia: M * W f &
o O i a b ł a  ^ói^ 9d b i ^ a ^ 5 l e 5 t y ^ ę j j

) ( & ) (

go punktu ^-kontpnt b ęd^ -3_ .żem zhay- 
dpwa-fc pieniądze w twoipi^o-rku ? ma- 
ło ^ fię  tym, zkąd ci p r z y ę ^ ^ i ły
Uuanuł. E i j
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Tctebog !Mci Panowie, rzekę opo- 
lońjr winem, znaydzićcie ie źawsze u 
ttrnie do ulług swoich. N ić  rozumiem; 
żeby mi należało pfzed wami taić, ale 
Ihbge wam powiedzieć, że mam małego 
człow ieka, ktorego piekło podbudziło* 
do czynienia mi dobrze, boNiebo kto- 
*e zawsze bywali1 dla mnie miedziane, 
lilb spiżowe , niedsrfireła fię pewnie po- 
m ŝTić 0 mydrpotrzebach. T en  mały 
diaboł ieft bardzo uczcimy, Jrocha hiię 
a‘ Ta fię ftaię przy nim psem lega wy m.
J Lózkaztiie iiii: użyWać sWoich dobro- 

z(eylVw,ł i różrywać fię hfrĆzcgo nie'1-' 
o&czędzaląc. Sprzyiaiąc sóbie sam¥^ 
irib mocno ,: 'nie mogę mu bydi niepow 
iŁjsznyi i ‘ÓWszem w takowym razie!,0 
pfagnę mii Syclż podległym P Kawałek 
oW" maiący wysokie wyobrażenie o ka'-s 
mienił  ̂ ‘fifóżbfićzn^^in^Wił że to mb^ 
że~ bydź ićden" z owych mędrcoWj kf8-' 
rycli małó^widaćna '^Wiecie , ćhoćła^ 
według niego było ich więććy ńir my-’ 
siano. Xi$dz zaś który 'tę timieięth&śd1 
poczytywał dziwactwem, mówił ze°tb‘

) < «8 ) (
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muli bydź racrey iaki robotnik fałszy
wych pieniędzy, który tyle ma roftro- 
pności, że fię niechce na oftrość prawa 
narażać. C zyż nie byłem dosyć nie
wdzięcznym i bezrozumnym, żem fię 
skłonił na ftronę Xiędza ? Dodałem 
ieszeze więeey, od niego, bom poftano- 
w ił  tak blisko przypatrzyć fię moiemu 
człowiekowi, żebym dociekł,iakim lię 
bawi rzemioftem. Poydźmy mowiłefti 
M ci Panowie, i piy.my za Lego zdro
wie. Napełniwszy szklanki nasze, w y
próżniliśmy one. Jeden pił za zdro
wie dobrego Filozofa, drugi za zdro
wie robotnika fałszywych pieniędzy 
.szczodrego, a ia za zdrowie naydobro- 
czynnieyszego ze wszyftkich diabłów. 
Jaką wściekłością byłem opanowany 
w  tey okropney chwili? Jaka niewdzię
czność! o wielki Boże I powinienem był 
przynaymniey poradzić fię moich inte
resów, ponieważ miałem serce dość 
twardą na oczernienie moiego dobro* 
czyiicy.
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Ałem pbtankriął żdiWdię fnoię daleko* 
daleyr, :bóm inscwęt obiecał moim dwom 
prżyiiaciołom, że z nim Ich poznam, 
N ie b o ,  które go be z ::wąt.piżnia;koćha- 
łd y na mnier chciała * ukarać\ ‘uczyniła 
mię nieśposobnym dd ddtrzymańia Iło
wa. Znalazłem megooczłowićka naza
jutrz na. kawie, gdzie %  -‘zatrzymał 
dłużej 'niż miał1 zwyczayi; przybliży
łem %  do. niego! równie iak innych 
dzksoW, i pytałem*-go. iak %  miewa. 
■Odpowiedział nii, że mimo ukrytych 
iegd^ieplrzyiftcioła którzy go zgubijć 
Tttyślął mą: fię na zdrowiu Wyśmieni
cie. D ał mi przez-toJ bardzo piękny 
pawod doi oświadczenia' my swoiey 
-wdzięczności, że fię go uchwybiwfzy 
oświadczyłem mu moie ulługi aż do 
"wylania oftatpiey kropli krwi moiey. 
Odpowiedział tni , i e  nie żąda tego aby 
*2#ń zemfta-miała mię tak drogo koszto
wać. Jeżeli W  Fan chcesz' wyiśd że 
"#11%, przydał, powiemmu, o co rżeck 
idzie. /  . ; : * ' *•
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Poszedłem z nim aż dp .zwierzyńca 
. gdzięśmy przybyli ń ie wy*H>wiwszy do 
Jebie żadnego iłowa. Qdyśmy fię raz 

.przeszli pQ. murawie , gdzieśmy byli 
bez świadków, pytał mię gdzie Ja
dłem wczpray wieczerzą. Wyznałem 
m u szczerze ,  iż. dałem wieczerzą dla 

.dwoeh^ moich przyjaciół u iławnego 
Traktyera. . ; Wiem q tym, mówił daley, 
i juw ef dałeś im W Pan wety moim \ 

.kosztęm.. Raz piorunowy niezrobiłby V 
mię bardziey martwym, moia sama po- \ 
ftawa tmogłaby gp była przekonać o nip- 
ięy, zdradzie., gdyby nawet był nić mi&ł 
dowodow oezywiftyćh. Wyszedłszy tz 
mpiego^ zadumienia, . profiłem go, aże- 
Jby fię.tłum aczył,, dla. dania mi czasu, 
żebym znałazł sposob do pokrycia me
go poftępku.. Wszćdł, zatym w treść 
rzeczy,; i opowiedział, mi, co do Iłowa, 
iaką , miałem rozmowę- z moiemi przy- 
ianiołami. Gdyby kto inny to mi do- 
niefienie u czyn ił,  miałbym przyczynę 
rozumienia, że ieft nierzetelne, ale 
sdłyszaw*zy tp wszyftko własnemi uszy*.
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ma, mocno przekonany o WPa-
c-naynieroftropności i  o ćżym. więćey. 

Przekonywam fię, że wind Ŵ yrrt dniu 
'2&ćmiło tivoy rozum, i żaftanow iło* śa- 
tile wzruszenia serca twoiego ; ale z ia- 
ijkiegokdlwiek powodu ni ero ft rop n ość 
ttvoia pochodzi 5 dniałbym' iey więcey 
ieszcze nad ciebie , gdybym dłużey żd- 

■ ilawał wyftaveiórtyftT na poeiśkt* sako-* 
'dliwyćh ięzykoW i rozumów prżewró- 

ttnyćK, Niebo 3  dobroci -swoiey *obdd- 
jr^yło mię rozeznaniem',' źa ktoMga idę 
ślepo natchnieniem: niegodnymbym fię 

‘iJlał łatk iego , gdybyrri go nieużyta#: 
Miie ieft rzcćz właściwej" żebym prze- 
ślał i>yd2? mądrym dla tego, iż WPan 
nieuważnym ieftfcś: żyćzę WPatra le
pszych niz ia ieftem przyiaeioł; K' da- 
iącpmi' worek : owoż rzecze ieszcze do- 
wod hiółego przywiązania, powinienem 

- âś miećgo ieszcze dosyć dii fiebiesa- 
niego, abym czuwał nad moim feespie-

tłi r.Upadłem do»łiog lego bardżiey po- 
iakcgdy bym ulłyszał wyrOk
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W£y śmierci: Zaklinałem go w wyra-
żtich Hayżałośnieyszych, ażeby błąd moy 
darował, który poczytywałem za nay- 
ćżernieyszy wyftę^ek. ^SfiAmisż ańi 
uniżóności t ą k f e y ,  " ani'■ oświadczenia 
ktory6hbym łernh nie czynił. Ale moy 
żal ,iakokolwłćk gprźki i szczery°by^ 
na nic fię nieprzydał, bo odszedł ’óde- 
mnie , aby. fię więcey nigdy ze mną ttfe 
widział. Poszedłem bez odwłoki do 
lego domu, nie było go tam, i dowie
działem fię od iego gospodarza*, iż: mu 
rąnq wftawszy zapłacił i odiechał,po- 
wiadaiąc że ma odprawić podroż,'któ
ra ieft dla niego wielkiey wagi. Dare
mnie dopytywałem fię Owego mieszcza
nina , bom fię niczego nie mógł do
w iedzieć, sam bowiem nic niewiedział 
o wszyftkich interesach swego mie
szkańca, nieznał go nawet cale i có 
w ię te y ,  nazwiska iego nie był Świado
m y m i  v "
' T d ń  krok nieużyteczny nic mię n ie -  

'odlpręćżył, myśliłem sobie, że mogę 
‘dociec1 tego czego żądam ti Tfaktyera^

) ( ii ) i
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.t fz ie  moy »i t y 82’ *
^pw igcfgó o sobie y  wyrazach niezgo
dny cfiN z ^djzjęę^iością iemu odemnie 

;■winną. Poszedłem tam nieodwłocznie 
£ frwziąwszy gp, na, ftronę , uczyniłem 
mu wyobrażenie człowieka, owego, któ
rego, szukałem, i pytałem czyli go nie 
zna. Odpowiedział m i , że zna tylko* 
osobę nie wiedząc nawet o, nazwisku, i 
nie wie p niczym więcęy. Przychodzi, 
przydał, prawie cp w jeęzor i®ś^u pnie 
wieczerzą, , a ia fię ftaram sporządzić 
mu iaki mały kawałek delikatny i dąć 
mu dobrego wina. Jadł tu ieszczę wie
czerzą wczoray, a iada, zazwyczay w 
gabinecie otłąęzącym fię z izbą, gdzie 
WPanom czasem daie do, ftołu, płaci 
mi hoynie,, yto tylko wiem, rzekł przy 
dokończeniu swey.mowy, nie pytam fic: 
*> więcey.

Porzuciłem trakty era dla przypatrzę--, 
' nia fię izbie, gdzie iadłem w wilią, i  

gabinetowi zkąd moy dobroczyńca w y
słuchał całą naszą przeklętą rozmowę. 
N ie  . trudno mi było zrozumieć, iaką
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miał łatwość iłyszenia t e g o cośmy mo- 
wili* Gabinet był tylko oddzielony 
ód Izby ,  forsztowaniem z. grubego płó
tna przybitym na ramach, więc tyfiąc 
-kroć razy przeklinałem- tę chwilę- W 
której wszedłem do owego nieszczę
snego domu. Sobie-iednak samemjnpa- 
winienem był przypisać flratę tak wspa
niałego dobroczyiicy.
' Gdy godzina obiadowa do domu mię 
przyprowadziła, pokazałem fię bardzo 
ftrapionym przed obliczem moiey ko- 
chaney żony. Zaftraszona tym będąc ,  
pytała mię o przyczynę. Złożyłem moy 
smutek na bol g ło w y 3 który mię por* 
wał, gdym wychodził ze zwierzyńca, $2 
naszym oycem, bośmy go tak między 
sobą zwali, i oddałem iey worek od 
niego mi dany, gdzie fto czerwonych 
Złotych znaleźliśmy. Wiedziała ona 
że iey powiadałem prawdę >, więc ufie- 
dliśmy do llołu, choć mi ieść trudno 
było 9 mimo - ufiłowah iąkje iczyniłem 
do ukrycia przed nią,, przynayrnniey 
na czas iaki przyczyny mojego smutku**
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Spodziewałem fię odzyskać tnoiego do
broczyńcę w ten cZas, gdy naymniey ,o 
tym 1 pomyślę: sądziłem go bydż' tyle 
uprzedzonym na moię ftronę i żo n y  mo- 
iey*', żem śmiał obiecywać sobie* iż ie- 
go gniew sprawiedliwy, nie będzie 
trw»ć długo. Ala nieftetyż! tak był 
mądrym, że nie mógł sprzyiać moim na- 
dzieiom ftraciłem  go tedy na zawsze. 
Odiażd iego wszyftkic moie uciechy 
wtrącił do grobu:, i spłodził ftraszliwą 
nędzę, która według podobieńftwa nie 
skończy fię, chyba wraz z moim nie
szczęśliwym życiem.

Nareszcie czas spuścił na moy smir- 
tek zafłonę, i moie uwagi to sprawiły, 
żem chciał z dobrey woli. tego, cze
mu przeszkodzić nie mogłem; kiedy 
tym czasem nadszedł daleko znaczniey- 
szy przez flabość moiey żony. Miałem 
zaraz przeczucie, że mi ią wydrze, co 
było rzeczą nazbyt prawdziwą. Zkąd- 
inąd smutek, który ią opanował, że 
niewidziała więcey naszego oyca, i 
wyznanie, które iey uczyniłem, że po
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rzucił Bruxellę, tak mbcnó iey powię-; 
kśzyło chorobę, że naymniey w^miefią-S 
cu umarła, i zoftawiła mię w żalu nie-1 
zmiernym z tak okrutnego Rozłączenia^ 

Bruxella, w ktorcy przepędziłem dwa 
lata ze wszelką przyiemnością .pto pię
kne: miafto, które mi nUdgrądzało to- 
wszyftko com‘ftiaćił we Francy i ,  Iłało*' 
fię nieznośnym dla mnie.fr X ią d z, kto-* 
ty był człowiekiem do pocieszenia zda
tnym, daremnie mi filozofią sM̂ bię prze
kładał, bo iakkolwiek zdała fię zgodn<| ; 
z moim :r6żiiłhem, zdawało mi fię ćbk-- 
świa'dćżenie oney nad moie . fiły. 
ddftępował odemnie, i%- Ikarał Cię wy- 
naydować ml Sposobności do rozerwą-* 
hia mego żalu:1 ale ftraciłem upodoba
nie do uciech:F Wszyftkie mię to warzy—' 
ftwa utęskniały, przechadzka, w-ieś-,'wi
dowiska i graD zdawały mi.fię ftraszfci  ̂
wemi, osobność- sama , chociaż żdtftn#' 
do tiićzchiłF łhbi!egb śmutk\i, byłal-mD 
ciężka, nigdy mi‘ hic było w ia kinikol^ 4 
wiek bądzj nfieysctl dobrzał '■[ zd^W&i^3 
mi fię bydż ieszcze góbzey w drû -tĥ *1
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gdzie fię spodziewałem dla fiebje łepiey. 
Zycie  iednytn iłowem było d,la mnie z 
uciążliwością ,  i niewiem, czyli przez 
nikczemność,, talbo męftwo umyflu > n ê 
zadąłem Sobie był śmierci. . ?

PrzewidCiiąe dobrze.* iż z tego ftanu[ 
nię wyidę poty, poki mieszkać -będ  ̂
w  Brujcelli, myśliłem, ten kray pprzu7/ 
cić. Nieznaiąc żądnego ;z megOjWła-, 
snego doświadczenia * Anglia pierwsza 
n%jnyśl; mi pfzysżłairrrQł\Wy^^en?nłfJF: 
fięrCfiętnie , i nie pożegnawszy iię IZrlM 
lup?, iak tylko z samym Xł$dzem ^Ca-; 
rąęcłoli, wyiej:łiałe.m udaws? y , %  14 ro*; 
gąf Antwerpską , ;dlą doftajtią fię do Ro-  ̂
terdamu ,  a z tamtąd fię. w<?4*§ 
nia do JLondynji>j4, T ę  dr pgę^Xiądz mi. 
w&kazął, i  nip miałem/vjnjtpy przędą sp-p 
bą Aajc fylko dpifiąć fię dp^ftendy,, Naft 
raialło tKałe, i Dunkierkę * była mi cą-fj 
kndroga 2amkpięta.JS, ąyszyftkicl^ 
moiicfij-sprzętow , te ^Męp g ią łe m ,,  
rc i ;mi były koniecznie pouizebne, re- 
ŝ tję przedałem. w Córce zaś gospodyni- 
moiey darowałem wszyftkie białogło->

) ' • ( ,  7 8  ) , <
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w A iS 'ftfd iłf Ó ś » ‘sama tylfttf ftłedzi.i- 
ła o tym j 1 żfe moy mniemany kuzyn- był 
nfeWiaftę iótią. Dotrzymała? mi"4
w tey M erze utaienia ^rzefcełrfi&^iiS 
przyhaymniey' az fcłb megó ‘bdiażdu. Nłir* 
życzyłem też sobie w ięceyy boiriało mł* 
szło *6' tó(L żeby* irę pótym rozgłofiło.

XVszyftlct>° na' pie^hjcłze “Zbiłem n̂ie*-;; 
zofflw iw & f  tfoM& 5że sprzęto^3(iirk t^I-1 
ktr^ipid^' i r  bifdŁó" mi dó&s
brze było5 bo gdybym ria 'tifzt-1
kiWałyżebymkuę" żrfaydbwa^1 W p8trze- 
b{S'i rfihiby^iri by4 'wziął^^tźez poło
wę. ziia-
nK5dd kupfcd#/Srtórzy z ich potrzeby* 
korzyftaiąey 54 nf8 ai%'! śatiii ' f̂erię t̂emti j  

pZzedad; Taka iełł ' ćźłćkólu- 
bńbft? iUszPego Wieku. G d y  dj&iwM
Upadtffb 5‘"Wszyscy do g a łę zi tóiegri  ̂ dia* 
oskb/baAia' cfn̂2i#3 iiikt̂ gd “fię podWjfdłć7

» c ; -
Smutne zkUiśWóWlehia 5 fki?o& W W

żeih sóbiêM̂rffó- "Saniemur'pliŚy|iisywał 
^"M ^^óbiłem  tiiV

aaifi
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iak wielu igęgo losu dpf^adczaiiicychi. 
że niesprawiedliwie u ty s k u j  na szczę
ście , .kiedy tym czasem powinni . go 
przypisywać swemu poftępowaniu, zje- , 
nû yr. Moie. otworzyło .^ i..przepaść, ftra- 
sziiwą^r gdzicja, jSę wlęro^cę. t werókpął* f. 
Pieniądze które z Niderlandu przy wij};* ? 
złe pa, wkrótce rozproszone były, a m© 
mając ppzyskania onych ^ ^ ę ^ d a -  
UgSc U* bV|cm przy^-ieęizionytn dp.fia-^ 
nu,.o$al$wiggo!:i ^  Ł fłd o1vi: M<J 
.Przybyłem, do % t e r d a m u ,^ g d z i ^  

nip b^ł znany od nijcogp. Pi*awjda; żęej(r

mik <£»*.-"'*?•» wRiitóiii z-ar«
u\zymywać nie my i liłeii', ilę , ftanęwjzjf. 
ww..iednym domu, pod znakiem zegara,, ■

Pruskiego, ktory,częka£ w%ind 
H ih  ftatkl'1 A n g ie ls k ie g o ,  4Ja Ą&K&r.' 
w icnia ieduey Ą .
to Pan ińiły i grzeczny, a* dowicfiUią? 
wszy fię .u J o ł u , .  żeiĘ i e ę V l  dftjj^ gg-

<*/*“, Sfb
’ lędzie mieć^Tuę w swym.towarz ylt wj e. ̂

tak afeisf- P°» 'a
nien
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nien na wszyftkie iego grzeczności, 
zabraliśmy z sobą nieiaką przyiaźń, o 
ktorey sądziłem, że mi fię może przydać 
na co w Londynie, gdzie był znanym 
od wielu Panów. >

W yznał mi za przybyciem naszym 
do Anglii, że był bez pieniędzy. D o
syć był dobrze ubrany, ale nofił na so
bie to wszyltko, co miał oprocz kilku , 
kozsul. Szczęście go na ten czas uci- 
snęło swoią oftrością tak właśnie iak 
gdyby dla obdarzenia go łaskami, 
których używał u dworu swego Mo
narchy, chciało tego, aby sobie z a Bu
zy ł  one przez cierpliwość i w i e l k o ś ć  

duszy, ktoremi znofił swoie niepornyśl- 
ności. Gdzie W  Pan mieszkać będziesz ? 
rzekł do mnie wyfiadiszy z łodzi. Pra
wdziwie, rzekłem, nic niewierni; mam 
chęć, mówiłem daley, szukania poko- 
io w , nh połaci miafta Francuzkiey, 
aby mię zrozumiano i abym zaiięgać 
mógł wiadomości. A ia, mówił naWza^ 
iem, chcę płacić śmiałością. Chociaż 
bez pieniędzy ieftem , chcę iednak mie- 

‘Fan de Rauanne. Tom IV. F
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szkać na połaci nayofiadleyszey Szla
chtą dosyć blisko pałacu; wezmę wspa
niałe tam pokoie do naięcia na miefiąc, 
a będę miał zawsze ten czas przed so
bą do ruszania fię i zabierania znaio- 
mości pożytecznych. Życzyłem mu 
szczęśliwego powodzenia iego .zamyflu, 
i  odszedłem od niego dla szukania dla 
fiebie izby. Chłopiec który nioft moy ma- 
telzak, i który tyle tylko po Francuzku 
umiał, że mię mógł zrozumieć, zapro
wadził mię według mego żądania na 
ipołać G reków , a prawie wszyftkich 
Francuzów. Przechodząc koło kawiar
ni, Pan F a .. . .  Lekarz Francuzki wy
chodzący z tamtąd poznawszy mię za 
Francuza nowoprzybyłego: Jegomość
ieft cudzoziemcem, rzecze, i dmyślam 
fię że szuka pomieszkania. Odpowiedzia
łem mu, że zgadł, i że ieżeii zechce 
mi iakie znalsść, wyświadczy mi zna
czną ullugę. Byłem w samey iftocie 
mocno ftrudzony po moiey żegludze , bo 
morze prawie zawsze było burzliwe. D o
godził moim proibpm i potrzebom chę*
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tnie. Ledwie co fto krokow 2 rtim usze
dłem, zaraz dobre i ta'nie doftałem mie
szkanie w domu iemu znaiomym, gdzie 
mię zadecił, iak gdyby mię znał nay- 
szczegolniey na świecie.

Moia gospodyni, która była wdową po 
iednym Francuzie a w wieku podeszłym 
niebędąc zgrzybiałą, miała córkę oko
ło dwudzieftu iat maiącą. T a  była ani 
piękną ani szpetną, ale iey rozum, 
serce i obyczaie, nadgradzały iey przy
zwoicie piękność. Lekarz pomyślił 
naypierwey o moim spoczynku , pofła- * 
no mi tedy łożko; a on pożegnał mię 
i życzył mi nocy spokoyney# Położy
łem iię natychmiaft i 'miałem głęboki 
sen nieprzerwanie od godziny s2oftey 
wieczorem, aż do godziny dziewiątey 
na zaiutrz rano.

Moia gospodyni przyszła mi powie
dzieć, gdym wltawał, żć Lekarz czekał 
mię, żebym u niego pił czokoiatę. T o  
mi sprawiło tym więcey pociechy, żem 
fię spodziewał odebrać od uczynnego 
doktora przeiirogi względem obchodze-

F ii
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nla fię mego w kra i u, ktorego prawa i 
obyczaje byłymi cale nieznaiorfre. Pe- 
wpa rzecz ieft, że ze wszyftkich Kraiow 
w Europie on tam iedyny tak fię w 
tym rodzaiu rożni od innych. Niech 
kto wychodzi z Francyi naprzykład, 
nim przybędzie do granic, zacznie znay- 
dować obyczaic i zwyczaie mieszające 

-  fię z zwyczaiami Kraiu pobliskiego, któ
re giną nieznacznie aż w ten czas, kie
dy Kto weydzie wsrzod Kraiu obcego 
dokąd dąży. Ale nie tak fię dzieie w 
Anglii.  Chociaż ta wyspa nie ieft od
dzielona od Francyi iak tylko odnogą 
morską na fiedm m il ,  prawa iednak, 
obyczaic, i zwyczaie Francuskie giną 
tam cale w drodze. Potrzeba tak mo- 
.wiąc zapomnieć o nich w Kale, aby no
wych nabierać w Douwrefie.

Kazałem fię zaprowadzić do Lekarza, 
który mieszkał o pięć lub o sześć do- 
mow od tego, gdzie ia ftałem. Zona 

■ iego przyięła mię z równą iak iey mąż 
uprzeymością, pieszczono fię zemną i 
dano miprzeftrogi, zktotych ia korzy-
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ftałem. Przez kilka miefięcy żyłem 
swobodnie, ale szczęście zawiftne a 
widzenia, żem sobie ftan spokoyny spo
rządził, połamało mi wszyftkie szyki, 
a kara którą Niebo spuściło za moie 
dawne rozpufty, uczyniła mię przed
miotem świata nayopłakańszym.

Myśląc sobie że Baron de Polft.. ..  bę
dzie kiedy wftanie wyświadczenia mi 
uBug, bywałem u niego prawie codzien
nie przy iego wlUwańiu z łóżka, bo 
to był iedyny w dniu całym czas, kiedy 
go zaftać można było w iego mieszka
niu. Obracał zaś wszyftkie inne go
dziny na zaprzyiaźnienie fię z Panami 
Angielskiem i, którzy są dosyć łatwego 
przyftępu, kiedy kto ieft według ich 
myśli ułożony. Powiodło mu fię w tey 
mierze. Dowiedziawszy łię, że pod 
herbem Królewskim, i pod głową X ią- 
żęcia Richemonta, a to są dwie Pa- 
wne Aufterye, bywa wielka liczba Xią- 
żąt i Milordow, wyrobił sobie tam wey- 
ście. Jego imie i dom były znane od 
w sz y ftk ic h  Panów ode dworu i nie by

http://rcin.org.pl



M  S «  )  (

ło mu trudno bydż tam dobrze przyjętym* 
Hiftorya którą im opowiedział o wy- 
padnicniu z łaski swego Xiążęcia i ode 
dworu, dotknęło onych. Otrzymał po- 
mof doftateczną do utrzymywania tey 
okazałości, z którą fię ftawiał przyby
wszy do Londynu.

Doskonały dworak karmił mię nadzie
jami ale to właśnie tylko iąk dymem, 
i  wodą święconą dworu. Z  tyfiącznych 
uczynności, które mi mógł wyświadczyć, 
niemogłem żadney nigdy otrzymać. N ic  
mu łatwieyszegonie było, iakmi wyro
bić jakie pożyteczne mieysce u iakiego 
z tych Panów, do których uczęszczał. ,, 
Zrozumiałem w krotce, że był dobrym 
dlafiebie tylko samegp. Zna setne osoby 
Jttorym winien iftotne był obowiązki, 
a przecież żadney niemiał onym wdzię
czności od tego czasu, gdy przywróco
nym zoftał do dobr i łaski swego Mo
narchy , od ktorego ieft ukochanym. 
Czyżby fię zhańbionym bydż rozumiał 
zadosyć tym czyniąc, którym iefi win
nym £ czyiiżby niemogł przeciwnie
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za prawdziwą poczytać sobie zaftugę , 
zapatrywać fię z ftopnia wyniefienia 
swoiego, w iakim zoftaie, na ubogich An
glików , Holendrów, Bruxelczykow» 
Leodyiczykow i innych, co wpadli w 
niedoftatek, i do których zguby dopo- 
mogł; i czyliżby zarowno niemogł 
przyczynić fię do nadgrodzenia ich ftra- 
ty , wracając przynaymniey z powodow 
sprawiedliwości, ieżeli nie przez wspa
niałość ,  'szkody im przez fiebie poczy
nione? Daie fię czytać imie iego W 
Xiązkach wielu nieszczęśliwych Aufter- 
nikow, którzy są przywiedzeni do że
braniny; zapisany ieft w puillaresach 
wielu uczynnych partykularnych ludzi 
którzy dogodzili iego potrzebom. N ie-  
uczyniłżeby sobie zaszczytu, gdyby wy
mazał te pamiątki swoiey nędzy prze- 
szłcy inkauftem złotym, ktorego ma peł
ny kałamarz. Ale byto było mówić ró
wnie iak do skał, co mu odnawiać pa
miątkę czasu przeszłego, ktoraby go mo
gła przy iego wynieficniu upokorzyć.
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Wszyftkie piękne obietnice iego 

skończyły fię na tym, że mi radził pra
cować nad hiftoryą Hrabi Koniksmar- 
ka z Pamiętników taiemnych, które miał 
mi przyftawić. Dał mi ie w samey ifto- 
cie w ręce. Rozważyłem one i podzię
kowałem mu za zabawę, którą chciał 
mię zatrudnić. Daremnie mię kufił na- 
dzieiami korzyści znaczney; ktoreby 
przyniofto to dzieło, gdyż miał chęć 
podania go na prenumeratę, niedałem 
fię mu uwieść. Ta  materya była zbyt 
delikatna żebym’ miał ńieroftropność 
tykania fię oney. Widząc żem tracił ,

- moy C2as uczęszczaiąe.do niego, ftara- 
łem fię zażyć go lepiey.

*■' Tymczasem moy worek ftrasznie fię
Um niejszał.' Prawda ieft, żem mu zna-
” czny zrobił uszczerbek ośmiełaiąc fię roz

weselić w Ogródku za miaftem Londy-
* nem, gdzie była wielka gra Lasquenetu.

- Niezoftało"mi nic więcey z całego maią- 
tku iak dziefięć czerwonych złotych. Za-

• ęząłem w ten czas lecz bardzo nierychło 
żyć z oszczędnością. Traktyernia by
ła moim schronimem* Tam poznałem
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fię z wielką liczbą nieszczęśliwych, 
pomiędzy ktoremi była pewna część 
oszuftow.

Widziałem tam młodziana bardzo 
.kształtnego, ktorego obyczaie i wycho- i 
wanie, n ieźle  odpowiadły urodzeniu 
i imieniowi, z ktorego fię pochodzić 
mienił. Powiedział fię bydź z domu 

,de Crequi, a chociaż na ten czas spadło 
było iużnapłeć żeńską,miał przecie zda- 
tność zwiedzenia Panów ode dworu i 
Xiężney Kendalskiey , która go w swo
iey zachowywała łasce. Korzyftał ze 
wszyftkiego w tym czafie, gdy trwano 
w tym błędzie. !Xiążę de M o n t.. .  któ
ry lubił z nim towarzyftwo, przypu
szczał go do wrszyftkich swych zabaw, 
i bądź w mieście albo na wfi wszędzie 
mu takie przynofił przyiemności, iakich 
uczciwy człowńek nieśmiałby fię spo
dziewać. T e n  młodzian który był bar
dzo pięknego ułożenia, niemniey do
brze był u Dam położony. Xiężna Ken- 
dalska raczyła nawet z dobroci swoiey 
przedftawić go Krolowi, który przez

) ( 89 > {
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Względy na’ nią patrzył na niego okien* 
sprzyiaznym/ ^

Pokoie pałacu w. St: James były dla 
iliego łaskawie otwarte , i niew'ątpię o 
tym, żeby fię był niemiał utrzymać w 

- tym pomyślnym ftanie, gdyby przesąd 
sprzyiazny, w iaki był wprawił X ią- 
ięcia de M ont... trwał był dłnżcy. 
Przekładano mu, że mało ma do wierze
nia zasad, ażeby ten młodzian miał bydż z 
domu de Crequi, ktorego linia męska 
wygafta z życiem oftatniego co był zabity 
we Włoszech na początku teraźnieysze- 
go wieku. Wyszedł z swoiego błędu 
a przynaymniey zaczął mieć wpodey- 
rzeniu, że fię zawiódł na swoiey wspa
niałości zawczesney; żeby zaś wy
prowadzony był z swego powątpiewa
nia bez pogłoski, wziął pewnego dnia 
mniemanego de Crequi na osobnos'ć dla 
wynurzenia mu swego serca. Ktokol
wiek W~Pan bydż możesz, wyznay mi 

, szczerze, kto ieftei. Jeżeli twoie urodzę 
nie ieft takie iak utrzymuiesz przedemną^ 
i dasz mi tego profte dowody, wiedz
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0 tym, że choćby szczęście leszcze fię 
gorzey z tobą obeszło, nadgfodziłbym 
ci ftratę łask iego. Jeżeli iefteś kto in
ny, powiedz szczerze a ia umieiąc ro
zeznawać waftość osobiftą od wartości 
krwi, uczynię ci dobrze i wyświadczę 
u ftu gę.

Wspaniałość Xiążęcia nic go nie- 
tknęła, miał iednak dobrą porę, i mógł 
łatwo zachować sobie dobroczynność 
tak znacznego Pana; ale ftraszliwe za
ślepienie utrzymało go w iego niero- 
ftropności. Tw ierdził bowiem to za
wsze, iż ieft tym za kogo fię ogłasza,
1 obiecał Xiążeciu okazać tego dowo
dy naydaley w dniach piętnaftu,

W  tym oczekiwaniu Xiąźę nieprze- 
ftał okazywać mu swoiey dobroci. O - 
szuft ow przybliżał fię do niego tak 
tzęfto iak i przed tym , ale iak skoro 
czas wyznaczony minął, na ten czas i  
on zniknął z Pałacu Xiążęcia i fiedział 
wswoiey izbie, każąc sobie przynofić 
jedzenie zgarkuchni. N ie  potrzebo
wano innego dowodu nad ten poftęptk
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do sądzenia,że niebył z'tego domu iak fię 
powiadał. Tymczasem dowiedziano fię o 
prawdzie. Officyer pewny, który ftużył 
we Francy i w regimencie de Bearn i 
który był także długo w garnizonie Wa 
lencyetiskim , widząc go dnia pewnego 
przechodzącego przez tę ulicę, na kto- 
rey mieszkał, i idącego według zwy
czaju dla przepędzenia dnia do domu na 
przeci wko swego mieszkania, poznał go i 
dziwiłfię widząc go tak dobrze przybra
nym. M ówił o tym z Panem de Broglio na 
ten czas Poiłem do Londynu, w przyto
mności wielu Panów dworskich. Wszyscy 
byli tknięci że zoftali oszukanemi od tego 
oszufta, i donieśli o tym X ięinie  Ken- 
dalskiey, a ta uwiadomiła Króla Je
rzego Pierwszego, który bez wielkie
go zalłanowienia uwierzywszy , iż 
był takim, za iakiego mu go przed- 
ftawiała, równie fię z innerui oszukał. 
Zoftał tym urażony, iednakowoż przez 
zbyteczną dobroć polłał mu piędziefiąt 
gwincow z rozkazem uftąpienia z 
W ielkiey Brytanii we dwudzieftu czte
rech godzinach. Tym sposbem koniec
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wzięła osoba, którą udawał fałszywy 
Crequi na Teatrze dworu Angielskie
go. T en  przypadek tak mocno zraził 
Panów Angielskich, że fię ftali prze- 
zornieyszemi w swoich hoynościach, 
bo nic świadczą swey łaski iak tylko 
znakomicie uczciwym ludziom. Znay- 
dowała fię pod ow czas w Londy
nie wielka liczba ludzi ze wszyftkich 
Narodow, z charakterem fałszywego 
Krekiego, który był poznany przez 
OfHcyera Francuzkiego za syna Komi
sarza żywności w Cytadeli i Walency- 
eńskiey. Gubernator tey Fortecy wziął 
do niego serce w  iego młodości. Je
go ułożenie i obyczaie podobały fię ie- 
mu, a że miał dwoie w iego wieku 
dzieci, kazał go wychowywać z niemi. 
Korzyftał zarowno z wychowania pię
knego, i przeto pokazywał fię ze wszy- 
ftkiemi temi przyjemnościami które 
mogą ściągnąć na fiebie oczy. T o  do
wodzi że.piękne obyczaie dodaią wie
le ceny zacności, i że wychowanie do
bre może"zaprowadzićdaley niż satno
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urodzenie godne, gdy nim nieieft u- 
trzymywane.

Niewiem iakim przypadkiem zaprzy
jaźniłem fię z drugim awanturnikiem, 
ktorego oszukanie więcey ieszcze zro
biło pogłoski niż tamtego, o ktcrym 
mówiłem, nie d!a tego, żeby miał 
mieć powaby tamtego, bo ia sam dzi
wiłem fię częfto, iak fię mu dano po- 
dcyść: Był to młodzian tak-gruby w
umyśle iak w ciele, 1 proftak taki iak 
koń kareciany. Chociaż fię bydź powia
dał z domu Panów de Coetlogon, a 
zatym iednego z domow nayznaczniey- 
szych w W . Brytanii, iednakowoż nie- 
ośmielił fię zwodzić dworu. Kupcy 
Francuzcy z Londynu sami byli ltarań 
iego przedmiotem. Z  tych wszyftkich 
których był przedfięwziął oszukać nie 
było żadnego , żeby oszukanym nie był. 
Nieszczęśliwym był, żc moie pieniądze 
zbliżały fię do swego końca, bo inaczey 
byłby i mnie równic oszukał iak in
nych. Tym czasem mimo niedoftatku 
do iakiego fię zbliżyć zdawałem, by
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łem tak nierozumnym, żem mu pożyczył 
dwóch luidorow to ieft połowy mego 
maiątku. Widząc go wlekącego po bło
cie suknie aksamitne i inne haftowa
ne albo galonowane, i ftysząc go bez 
przefłanku mówiącego, że oczekuie we- 
xl,ow bardzo znacznych, o ktofych 
pokazywał mi donicfienia, spodziewa
łem fię, że kiedyś będzie moim ratun
kiem. Poiął był w Kale żonę bardzo 
ładną, którą zrobił bardzo nieszczęśliwą 
fh*aciw«zy iey piętnaście lub ośmna- 
ście tyfięcy złotych, które mu były 
wyliczone w dzień ślubu. Była to cór
ka pewnego nazwiskiem Gandoire Ba

rwnego Aufternika w Kale. Tak zaś 
niezmiernie kochali ią Rodzice, iż ro- 
zumieiąc że ią zrobią majętną, zro
bili nędzną.

Co fię tycze owego awanturnika powia- 
daiącegofię bydź Chevaiierem de Coe- 
tlogon był to tylko Irlandczyk syn Ko
tlarza z Korku. Wychowany był w Nan
tes w Brytanii, gdzie fię uczył z gruntu 
Genealogii domu tego, ktorego brał na

) ( 9? ) t
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zwisko i przez ien sposob odwołuiąc 
fię zawsze, iż ieft szlachetnego i liczne
go pokolenia podszedł dobrą wiarę i 
wspaniałość wielu. Niemogąc dłużey 
fię utrzymać w Londynie zoftawił tam 
swoię żonę oraz troie niedoroktych dzie
ci , które z nim miała, i puścił fię na 
morze dla dokończenia swego chara
kteru awanturniczego pod inną iaką 
poftacią.

Jakkolwiek potrzebowałem moich 
pieniędzy, mufiałem niesmucić fię po 
moiey ftracie. Nieomieszkałem iednak 
czynić 2aftanowienia, nad nieszczęśli
wym ftanem, do ktorego fię zbliżałem. 
Zoftałem tak smutnym, że moia dobra 
poftrzegłszy to gospodyni, wszyftkie 
czyniła ufiłówania , aby mię przywró
cić do tego ftanu, w iakim mię za przy
byciem moim widziała. Pewna rzecz 
ieft, że tego dokazała. Bądź to iż są
dziłem, że mogę polegać na pomocy 
z iey ftrony , bądź że widząc ią przy
wiązaną do ficbie powziąłem nadzie- * 
ię zóftahia iey zięciem, smutek moy w

kilku
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kilku dniach zniknął. Zacząłem w ten 
czas * częściey przefiady wać przy ' iey 
córce. Nieprzyimowała złym sercem 
mego ftarania. Nadzieie fię moie wzma
cniały , dobra matka z ochotą mi ie r̂ 
powierzała i prowadziłem ią co N i e 
dziela na przechadzkę za miafto.- Mjo- 
ie obyczaie i dowody okazywane iey 
odemnie moiey miłości , nie były iey 
przykrę. i ■ *>

Lato i część dobra Jefieni, flużyły 
do umocowania węzłów moiey miło
ści. Jużeśmy bliscy byli dania sobie 
oney oczywiftych dowodow, gdy nie- 
pomyślność okropna 2cpsuła wszyftkie 
me interesa. Byłem niegdyś leczony 
w Paryżu na pewną chorobę, ktorey 
znaki zaczęły mi fię pokazywać. Chcąc 
temu wcześnie zapobiedz - choćby z u- 
tratą óftatniey moiey koszuli ( bo nie 
maiąc więcey pieniędzy, muliałcm fię 
brać do moich sprzętów ) przez nie
szczęście, udałem fię do C yrulika, z 
którym gadałem nieznaiąc go dwa lub 
trzy razy przypadkiem, Moie wyzna* 

tan de Kauanuc, Tąm J f } G
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nie uwiadomiło go z gruntu o znakach 
pokazuiących fię i tych , na które fię 
skarżyłem3 a nieznać ich było. Obie
cał mi, żc mię wyleczy bez zrobienia 
mi żadney przykrości, i tak nawet że 
niepóftrzegą w  dorfip, iż ieftem wlekar- 
ftwach. . v -s . ! ‘ '

Ucieszony będąc z tego sposobu, ia- 
kim n?i ofiarował swoię uczynność po
dziękowałem mu za to ,  odebrawszy od 
niego. Iłowo, że mi przyszłe za dwa 
dni lekarftwa, przez które ic robić bę
dzie. A le  zanai^t tego Wydał mą ta- 
iemnicę. Bliskim będąc moiey gospo
dyni krewnym., i wiedząc dobrze iż 
kocham iey córkę, i że od niey kocha
ny ieftem takim sposobem, że. z niego 
naftąpi pewnie małżetift.wo, obiawił im 
moię chorobę. Tak były tym przeitra- 
szone, że nie tylko poftradałem moie 
nadzieie , lecz mi ieszcze było potrze
ba z domu fię iey wyprowadzić.

ftanie tak rozpaczaiącyrn w iakim 
fię znaydowałem j dosyć mi tyle było do 
sprawienia mi nayżywszego smutku, ia-
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lwiego nie miałem w życiu;" wszy^'
ftkich doznanych przezemnie dot^d nie- 
jfomyslnósciach 3 przynaymńiey na pie'.-' 
niądzach mi niezbywałoj ale ’ -* to mi 
fi|- teraz zdarzyło 3 borh, nie’ miał sz'e-'‘ 
hfga3 ani llawdt naymnieys^egó pr.omy-  ̂
ka nadziei. Udałem fię z początku doK 
■łaskawego lekarza* o którym* mówiłem- 
i 14 ktorego zady do wałem zawsze w*: 
moich umartwieniach iafcowć pociesz©;* > 
nie. Zwierzyłem mu fię iuż był mo- 
iey miłości3 radził mi nawet żebym i^i 
przywiódł do oftatniego kresu. N ie - ,  
pomyślność o ktorey mu dźńaymiłem, 
zdziwiła go i'czule,dotknęła. 0świad-a 
czył mi zt.jd śwoy smutek 3 ale to nie 
pułgębkiem, ani też ze czćzey*. grze- > 
czności. Politowanie to iakie miewał.!.* 
nad nieszczęśliwemu bywało', skute
czne: i znam z nichewielu ; ieden z r 
nich teraz Paiłorem Kościoła Kalwiń
skiego , drugi nar urzędzie znacznym * 
inny kupcem i dosyć dobrze. wy kie
rował swoie interesa3 inny znowu do- 
ferze_ uftanowiaayj a ci wszyscy mieli ,
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11 niego fioł przez dwa lata całe , i 
wyświadczył im tyle ile mógł dla da-> 
nia onym ratunku. N ie  był iednakowoż 
nayinaiętnieyszym. Niewiem czyli fię 
dzifiay ma lepiey, ale mogę twierdzić, 
że gdyby był w potrzebie, tedy ci na
wet, którzy doświadczyli iego dobrego 
serca w swoim niedoftatku, ubliżyliby 
mu swoiey pomocy, któryby mu bez 
trudności dać mogli*

Temu to wspaniałemu sercu winien 
aeftem, żem na ulicy nie leżał. Umie-< 
ścił mię u ubogiey, ale uczciwey Bia
łogłowy 5 która była mamk§ iego ftar- 
szego syna, a mai^ccgo koło trzech lat 
na ten czas. Dała mi do mieszkania 
coś nakszatłt szpichlerza, i ieszczc sa
dziłem fię nad to szczęśliwym. Smu
tek ow co mię był opanował, nie mało 
pomogł do prędkiego i wielkiego roz-; 
szerzenia fię moiey chorobie. Przy
wiodła mię do tego, żem nie mógł wła- 
dnąć moią ręk?, a nogi moie z trudno
ścią mię utrzymywały. Trzeba było ie- 
dnym iłowem, żeby moią: nędzna gospo-

ł

) ( »f» ) c
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dyni, kładła mię i podnofiła lale dzle^ 
cię. vMimo ftabości moiey nłeomie- 
szkałem prawie codziennie chodzić do 
Doktora. Głod mi pozwalał tyle (ił, 
żem fię tam mógł zawlec okryty złą 
wierzchnią suknią , ciągnąc ftare trze
w ik i,  zamiaft pantofiow, i pończochy 
podarte na piętach. W łosy moie roz
czochrane b y ły ,  a końce ich zdały fię 
grozić niebu. Chociaż chodziłem tam 
w tak złym ubiorze, przecież bywa
łem dobrze przyięty. Oprócz pofiłku, 
który tam brałem za każdym razem, 
znaydowałem tam ieszcze pocieszenia, 
których pozbawiony byłem gdzieio- 
dziey.

W ielki niedoftatek w Iakim ia zofla- 
wałem zmiękczył iednego Cyrulika, z 
którym o mnie mówił moy Doktor. 
Zgodzili hę z sobą, ażeby mię darmo 
bez mego wydatku leczyć, i opatrzyli 
mię w tym samym czafie żywnością, kto- 
rey miałem pod czas leczenia fię mego 
używać. Byłem przez trzy miefiące w 
ręku Cyrulika , który nie mogąc iść
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drogą wskazaną sobie od Doktora ni
czego niedokazał i zrobił n?ię prawdzi
wym trupem. O w  zaś wierny przyja
ciel , nie mogąc łożyć wszyftkiego po
trzebnego na moie wyleczenie kosztu 
znalazł -sposęb doftania dwóch gwine- 
ow od Pana Prcv... d’Ex... który był 
pa ten czas„.,Dpzorcą syna Szwaliera 
d T y ,  gdzie miał wszyftkie wygody. 
Z  tego zdarzenia zabrałem był z nim 
Żnaioraość5,i niepotrafię osądzić, czyli 
mi nie była bardzięy szkodliwą, iak 
pożyteczną.*, . *

Cożkolwiek' bądź wyleczonym zofta- 
łem naydaley rniefiąęa, niedoświadczy- 
wśzy żadnej nieprzyiemności z tych, 
które zazwyczay temu leczeniu towa
rzyszą. Moia wdzięczność była rzetel
na. Moy dobroczyńca, który o tym nie 
wątpił, przyiął moie 'wielkie' podzię
kowanie, za nayhoynieyszą nadgrodę, 
o de mnie mu dać iię mogącą. Tym eza- 

. spm moia uiędza nieskończyła fię z mo
ją'chorobą, ale przynaymniey mogłem 
ńe wyruszyć dla szukania sposobow do

.  )  (  1 0 *  )  (
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podżwignienia oney. Zabrałem znało- 
mość z Perukarczykami pełnemi uczyn
ności, a ci mię poznali z swemi towa
rzyszami. Użyczali mi cząftek swoich 
czasami, żebym mógł fię pożywić, i 
miałem dosyć żeby nie umrzeć z głodu.

Widząc dobrze iż ci nieboracy nie 
mogą wszyftkiego zrobić, ftarałem fię 
wynaleść im pomocnikow. Poznałem 
fię zlokaiami, i niewftydzę fię wyznać 
że zaftępuiąc niedoftatek drugich tro
chę polepszyli moiega losu. Byłem ich 
Pensyonaryuszem przez sześć miefięcy, 
ale przecie nieomieszkiwałera chodzić 
częfto na supę do Doktora, która cho
ciaż trochę przychuda, była iednak nay- 
lepsza w Londynie , gdzie oney prawie 
nigdy nie robią. Bywałem tam iedno- 
ftaynie dobrzfe. przyiętym, i iednoftay- 
nym zapatrywano fię na mnie okiem.

Podziękowałem więc moim dobro
czyńcom zaraz iak tylko nicpotrzebo- 
wałem iuż ich pomocy. ISIieupatrowa- 
łem bowiem, aby była podłość przyi- 
jr.ować, ią \v tym fh n ie , w ktprym fię
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znaydowałem, alebym fię obwiniał był
0 nikczemność, gdybym był brał ich 
pieniądze w tym razie, w iakim byłem. 
Gdym był rnz u Doktora, człowiek ie- 
den nie młody nazwiskiem Guenau, 
przyszedł fię był iego poradzić. Wpadł 
bowiem był w hipokondryą. Doktor 
przepisawszy mu niektóre łatwe, lekar- 
iłwa, których miał długo używać, po
wiedział że za naylepsze dla niego są
dzi , aby miał u ftołu swego ciwoch mło
dzianów rozumnych i pięknego humo
ru, to iefi: zdolnych do rozerwania 
onego dla rozpędzenia czarnych wapo- 
rowj które mu mózg mieszały. Oto 
jeił ieden, mówił wskazuiąc na mnie , 
który pewnie tego niedozwoli, aby 
WPana opanować miała melancholia. 
Dofianę WPanu drugiego, który ieft 
iego prawdziwie drugim Tomem. Ra
dzę WPanu profić ich raz na zawsze 
aby ftoł WPana przyjęli. Przydał i to 
że byliśmy obadwa Szlachtą francuzką
1 ludźmi uczciwemi. T en  ktorego wraz 
ze mną podawał nazywał fię Rig... By.ł
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synem Podpułkownika, który był zabi
tym na uiłudze Króla w  Brytanii pod 
czas woyny zaczętey na początku wie
ku teiaznieyszego. Pan Guenau był 
człowiekiem uczonym, a zbiegłym dla 
R elig ii  do Londynu. Wychował syna 
iedynaka Xiążęcia Bickinghama, który 
przez swoy teftament naznaczył mu 
dwies'cie gwineow pensyi roczney na 
całe życie. T en  dochod znaczny złą
czony z tym iaki brał z znacznego ka- 
pitułu ochronionego i umieszczonego 
na kapitałach publicznych, czyniły go 
sposobnym do życia przyiemnego i u- 
trzymywania zamyflu doradzonego przez 
Doktora, który wykonał natychmiaft.

Tym sposobem gdy mi fioł był zape
wniony, nie szło o więcey iak o su
knie i iakie inne sprzęty. N ie  długo 
byłem w nic opatrzony. Doktor tak 
przyzwoicie umiał przekonać moiego 
karmiciela, że go nakłonił, iż mię tak 
dobrze przyodział, iak żywił. T en  
ftan, iakiegobym fię nieśmiał był nigdy 
spodziewać, przy wrócił mi ow dobry hu-
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mor, który był niedoftatek rozpędził* 
Żyłem kontent, Fan Guenati zdawał 

, fię mieć lepiey, używał nawet rozry
w k i,  iednym ftowem wszyftko szło iak 
naylepięy. Mieliśmy dosyć z naszym 
towarzyszem wymowy, do namówie
nia naszego mei&ncholika , aby utył 
rozrywki wieyskiey. Czyniliśmy co
dziennie odmiany w naszych  ̂ prze
chadzkach, a kończyły fię na iakiey 
karczmie, gdzie dobre znaydowało fię 
Wino. Bayki ow e, któreśmy przyzwo
icie wymyślali dla niego, rozrywkę 
mu czyniły. Miałem przyczynę spo
dziewania fię, że to życie przyiemne 
potrwa przynaymniey lat kilka. Alem 
zle sobie wnofił, bo przeznaczenie ty
le mię niekóchało, żeby miało oszczę
dzać życia tak mi drogiego.

Nigdy tak wesołym nie był iak w 
wilią śmierci swoiey żałosney. Zapro
wadziliśmy go byli na F o x a l , miłego 

' .micysca , gdzie codziennie schodzą pię
kności piesze Londyńskie, i pociagaią 
tam wielką liczbę ka\yałęi*ow wrszel-
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kiego ftanu. [eft to mieyscc, gdzie uli
ce z drzew, gabinety, ogrodki są po? 
robione z wielką sztuką^, Znayduie fię 
tam to wszy ft ko, co może smakowi do
godzić, innym zmylłotn i namiętno
ściom. Dobry ftoł, dobre .w ino, pię
kne symfonie, tańce, widowiska , miłe 
towarżyftwo, niczego tam zgoła nie 
braknie, a osobliwie oddychać tam mo
żna powietrzem wolności, która fię 
gdzieindziey rzadko znayduic'. Mo- 
wionoby, że Flora, Bachus, Wenera, i 
wszyftkie miłe Boftwa założyły tam 
swoie mieszkanie. • •: ' :

Tam to przepędziliśmy ofłatni dzień 
z naszym chorym, i dopiero o godzi-  ̂
nie dziefiątey wieczorem wyszlis'my 
ztamtąd. Pił tam, iadł, i uśmiał fię dó< 
woli tak iak łabędź, który nigdy iak 
mówią nie śpiewa, aż dopiero na chwi
lę przed swnią śmiercią. Odprowadzi
liśmy go zdrowego, czerftwego i we
sołego do iegot domu, a potyrn odeszli
śmy od niego dobra noc mu powiedzia
wszy. Winszowaliśmy sobie z Rig*.*
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Źes'my fię (lali godnymi zaftępcami H i-  
pokratesa, i spodziewaliśmy fię, że'gdy 
iego pacyent, któregośmy pod ręką mie
l i ,  uleczonym zoftanie, nasza Iława 
dobrze będzie uftanowiona, i będzie
my mogli doftać kogo innego z tak wiel- 
kiey liczby, laka fię w tym mieście 
znayduie hipokondrykow'. Gotowali
śmy fię nawet przy świetle Xiężyca, ia- 
ką mamy grać rolę nazaiutrz. N ie  mo
gliśmy lcpiey zrobić iak tylko szukać 
przy pomocy teyże planety czymby ro
zerwać naszego Lunatyka, bo tak był 
sądownie nazwanym po swoiey śmierci.

Chociaż fię spać położyłem dosyć nie- 
rychło, nieomieszkałem iednak iść na
zaiutrz do niego, przy otwarciu drzwi 
do iego domu. Służąca ie otworzyła, 
chcąc iść do spiżarni, gdym ia tam 
przybył. Wszedłszy i zatrzymawszy fię 
przechodząc w i2bie bez Iłyszenia ża
dnego szeleftu, poszedłem do drugich 
pokoiow , gdzie wziąłem Xiążkę która 
mi wpadła pod rękę. Były to Pamiętni
ki. P. Oufle największego na świc-

http://rcin.org.pl



) C 1°9 )  (.

cie dziwaka. Ledwie co przeczyta* 
wszy dwie karty, uftyszałem wyftrze- 
lenle ze ftrze łb y ,'n ie  mogąc rozeznać 
zkąd wychodziło.

Służąca powróciwszy z targu, znay*. 
duiąc mię samego, była trochę zdzi
wioną, żc iey Pan przeciwko swoiemu 
zw yczajow i, nieotworzył był jeszcze 
drzwi swoiego pokoiu. Uspokoiłem 
onę, powiadając iey, że fię położył bar
dzo nierychło, i że maiąc wiele poru
szenia w w ilią ,  potrzebował bez wą* 
tpienia spania dłuższego. 'Uspokoiła ią 
ta przyczyna i poszła do swoiey ku
chni, dla pomyślenia o obiedzie. Tym  
czasem Rig... nadszedł, j bawiliśmy fię 
P. d’O u fle , ktorego myśli dziwaczne 
nas rozrywały aż dotąd, poki Rażąca 
niecierpliwą oglądania swoiego Pana, 
który iey nie był oboiętnym , nie przy
szła do drzwi iego zakołatać filnie. 
N ie  wiem przez jakie przeczucie , po
nieważ miłos'<5 sprawia go zawsze, dla 
nadziei lub też boiaini, przyszła do 
nas bardzo przeftraszona, Mufi bydź,
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m ówiła3 że fię ftwłó coi niepomyślnego 
storę mu Panu. Już pd trzech godzin' 
wibać był powinien. T ó  zdftn'nowie*d 
nie zdawało mi fię bydf dosyć-ihtsżiićy: 
kzzałem pakkct do drzwi iego , .wołać 
go po nazwisku, i 'niepoftrzegłszy mO> 
saania' żadnego, osądziliśmy, ż e  (trze
ba: sprowadzić, zlusarża dla:otwoi*2Cńia  ̂
drzwi, n c  U  cp'.;-w..
- Służąca tęż sarnę . myśl. maląea , po

biegła iak nayprędzey szukać iakiego. 
Przyszedłszy i przyłożywszy prędko 
rękę , drzwi odbił. O  nieba! iakie wi-  ̂
dowiko w oczach naszych ftanęło! Wie
dzieliśmy dobrego Pana Guenau tak 
mówiąc bez g łpw y, czaszjęy/bowiem * 
roztrzaskana była *na kawałki y mózg ie
go był przylgnięty do mu n r  i do po
sadzki, a w ęszcie  ,było, to w id o w i- :  
sko iakiego t>iewidziałęm Łiw  mym ży
ciu. Siedział na pc«adzc« yba krzyż • 
miał oparty .-o kpzeiło ftoiące przy mu-i 
rze. Niechciał był pewnie uchybić, 
swego poftrzału, bo z boiażni, aby pier
wszy pilłolet niechybił, miał drugi kto-
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ty w .lew ej ręce trzymał nabity trze*- 
ma kulami. O w  ktorego był użył ie- * 
ssę za był w ręce jego prawey. końcem 
przyłożony do gardła, i w tycp ftanie 
z niego wyftrzelił. T o  mi jednak rze
czą fię zdało imie.szną , młrro, obray* 
dliwości tey tragedyi, że miałprzezoF- 
ność wcięcia ftajey .sukni, ktorey iuż 
od trzbch łat nienpfił z boiażni. zbro-. 
czenia inney krwi§'.maiącą fię przez 
niego wylewać > a czapkę zdiął swoię 
dla tego z głowy > aby iey nieprzeftrze- 
l ił  i nie podarł na kawałki ftrzeliwszy 
sobie w głowę. N ie  mogłem nigdy zro
zumieć iak człowiek będący dość. .głu
pim do targania fię na życie swoie ,  
może mieć takowe-myśli. t.r; .

Byłem bardziey tym przerażony przy
padkiem, niż temi wszyftkiemj., ktore- 
mi los mię udręczył. Zdaie fię, że bar
dziey człowiek ieft czułym na tę nie- 
pomyślność co fię odnawia po zabłyśnie- 
niu iakiego szczęścia, niż pierwszy raz 
gdy oney doświadczy, Poszedłem opo-

*i» . „ _ .
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wiedzieć to nieszczęście dobrey* ko
biecie , u którey szczęściem dla-dinie 
mieszkałem zawsze w szpichierzu, ia- 
kobym przeczuwał, że ftan ten w ja
kim byłem , i który mogę nazwać szczę
śliwym, trwać długo nie będzie. D o
tknięta była moim sprawiedliwym smu
tkiem, ale nie. była do ratowania mię 
ws posobności. Wszedłem tedy do me
go szpichlerźa, gdziem fię zanurzył w 
uwagach równie bezużytecznych iak 
uciążliwych. N ie  ieftemże nayniero- 
liropnieyszym człowiekiem na święcie, 
myśliłem sobie, żem nickorzyftał z cza
su tak drogiego, iak był ten, co go ftra- 
ciłćm.. C zyi iż niepowinicnem był te
go przewidzieć iż Guenau żyć nie bę
dzie długo j a pracować około moiey 
szczęśliwości przyszłey. N ic  mogłem 
sobie odpuścić własnego niedbałltwa. 
Mógłbym był gdzie bywać i' zabrać 
znajomości pożyteczne, zamiaft pole
gania na czafie teraźnieyszym, równie 
wątpliwym iak ten, ktorego używam.

Bawi-
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Bawiłem fi£ fraszkami, ilemkolwiek ra
zy nietrzymał towarzyftwa z móittrdhtf- 
rym, to ieft żem tracił źazwycżay dnia 
połowę.

Próżne' te były moie żaftanowienitfj 
które mię tym czulszym czyniły na hibi 
ie nieszcźeŚliwości! Co robić w fttf-
•i. *  ̂ - i a v ~nie tak ftraszńyrri ? Ze  wszyftkie rady 
ha świecie na niemi nieprzydały,pa- 
fłanowiłem wszyftkiego czekać od przy^ 
gody. Smutna to w prawdzie ucieczka 
ale niewidziałem inney zasady dla 
mych nadziei. Potrzeba było żarai 
myślić, aby mieć cokolwiek pieniędzy 
chcąc ieść yv garkuchni. Wiadomo i‘eli, 
zem ich niięć niemogł inaczey iak tyl
ko przedawszy niektóre moie ‘spriętyj 
com i uczynił. Moia dobra białogło
w a , dogodziła myrrP chęciom , i pćzy* 
niofta mi cokolwiek pieniędzy. ^?g,, 
wie czym ich osźczędzał, lecz nigdy 
niemożna lepiey, gdyż byłem .tylko 
nieumarł z głodu, przefiawałem na sa
mym obiedzić, ieżelim nfeiadł wie-

Fan dc Ruuannt. Tom IV. H
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«*er*y u doktora, u ktorego zawsze by* 
wałem.

Daremnie szukałem perukarczykow, 
i  lokaiow moich dobroczyńców da
wnych. J edni zniknęli, drudzy odmie- 
i iili  Panów, niewiedziałem gdzieby 
ich szukać. T o  nieszczęście było mi 
Jeszcze powodem smutku. Przechodzi
łem fię raz po zwierzyńcu myśląc o tey 
okoliczności, i mając oczy obrocone 
dla poftrzeżenia tych, których szukałem, 
gdy uyrzałem człowieka w moim wie
ku samego fiedzącego na ławic. Zem 
niezaniedbywał żadney zręczności do 
szukania iakiey pomocy, przybliżyłem 
fię do niego, spodziewaiąc fię że w ten 
czas? gdy naymniey myślić będę, mogę 
ją ziiaieść, a może u ludzi mało do te
go podobnych. B y ł on Francuzem; dla 
lego rowilosć Narodu zdawała fię mię 
trpoważniad, abym fię z nim rozmowił. 
‘ Nieszczęśliwi równie poftępowac 

awykli iak patronowie* Maią bowiem 
zawsze swoy przedmiot przed oczyma
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i o nim lubią naylepiey mówić. NrĆ 
długom fię domyślił, że ów człowiek 
nie był kochankiem szczęścia, i w krot
ce sam mi to potwierdził; Wyrucha
wszy użaleń iego rozUmiałem, że nitó 
będzie fię wzbraniał wyfłuchać moich, 
Opowiedziałem irui, lakierni drogami 
przeznaczenie przyprowadźiłb rriię dó. 
smutnego hanu, w iakitfi mię widział* 
Prawdziwie, rzekł, ftióy kochaily Panie, 
nie ieftem w iepszym ftanie iajc WPan, 
a mowiąć daley uwiadomił mię, że był 
Szlachcicem z Kraiu Afteźyi j że okro
pna koli iecżndść. wygnała go zwłas ney 
oyczyźny; aż dotąd był to moy orygi
nał* Przydał że miał ^Zonę, dworem a-*1 
ieńkich dzieci, i piękrtą fioftrę dó ży
wienia* Sądziłem fię w ten Czas od 
niego mniey nieszczęśliwym ńiemaiąć 
ż nim tey cechy podobieiiftwa* Powie
dział mi nukonie-c, że potrzeba gwałto
wna zrobiła go przemyślnym. Nau
czył fię, iak (nowił daley, oplatać roki- 
Ciną butelki, których uży waią prze- 
dawcy wina, dla prźedawania drregd

. H i j
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«lp Francy i, żeną moia i fioftra pomaga
l i  roboty i żyiemy z owocow prac swo
ich* N ic  umiejąc tego rzemiotfa, nie 
Ułpgłem zrozumieć, iakby mogło dać wy-> 
żywienie robotnikowi, Wyprowadził 
mię z błędu , i oira<rpw*ł mi fię że mię 
^krotce poftawij \y ftanie przekonania 
fig o tym przyićmnie, bo nakoniec przy
dał, czy może bydż dla nieszczęśliwego 
ftan milszy, iak żyć w niepodległości, 
i  nie bydź wihnym obowięzkow niko* 
mu- W  iakieykolwiek kto ieft godno
ści,  nie upodla. fię. żyjąc zpracy tąk 
^yłąsnych, lecz gdy kto niema zdatno- 
ści do. tego, czyż nie ieft godnym uża
lenia,, że przymuszonym ieft wyciągać 

\vszjfikięh, -których ro
zumie bydż w ftanie dania sobie ia- 
kiey pomocy , .a wieleż to odmówienia 
i  podłości potrzeba muponofić,? , ^

T o  rozumowanie zachęciło i mnie 
samego, abym fię:, chwycił sposobności 
wydobycia fię z tey w iakiey byłem 
przepaści. Za flo>vo go uchwyciwszy 
proftłęm, aby mi powiedział swoie na-

I i i ł
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zwisko oraz mieszkanie, i aby mię przy* 
iął za swego ucznia. Zadosyćrmi w 
tym uczynił i dowiedziałem lię, ie  ieft 
z domu de Vignacour i z linii dawniey* 
szey iak ta, có ieft w Szampanii.- W i 
dząc Szlachcica nieiako zachieysżego 
od fiebie a przywiedzionego do ftanu 
smiltnieyszego niż moy, oprocz zdro
w ia ,  bo iego było czerft we'a moie fta- 
be i chwieiące lię, kosztowałem pocie
chy nieszczęśliwych.

Odeszliśmy od fiebie przy wyiściu zć 
zwierzeńca, ale szedłem za nim dość 
blisko. Przybyłem przed dom iego we 
chwilę potym, gdy tam fię doftał. Za
bawiłem umyślnie w sklepie szewca 
Francuzkiego, ażeby miał czas uwia
domienia swoiey żony o’spotkaniu swo
im , i opowiedzenia oney o ftanie mo
im nieszczęśliwym. Czułą będąc nad 
iego niepomys'lnością, była podobnież 
dotknięta moią i przywiodła męża swo
iego, aby mi podał sposobność znosze
nia iey zmnieyszą oftrością. Powiódł 
mi lię dobrze moy zamylł. Znalazłem

*»7 )C
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fnęża , żonę i fioftrę o mnie rozmawia* 
Sących, Przyięty od nich byłem iakq 
ńąylępiey. Patrzyłem na nich pracuią- 
ęych, przecież ich przytomność moia 
jiiezawdydziłav Dama obróciwszy dq 
mnie swą mowę oświadczyła, że chce 
mieć chwałę uczenia mię sama rze* 
mio{ła,abym go poiął prędzey, N ic  
złe byłq • iey zdanie, bo męszczy* 
;zna kprzyfta lep ie j z nauk niewiafty, 
Z  łagodności bowiem i ulegania nau-. 
ęzycięlki, rodzi fię chęć i powolność 
\icznia, i niewatpję o tym3 żeby fię to 
wząiemnie dziać rticmiało między q-. 
boim pogłowiem,

Miałem doświadczenie tego,bqnay» 
dalęy we czterech dniach, umiałem 
doskonale tnpie rzemiofło j nieszło q 
Więcey 3 iak tylko qto ,ażeby mieć ro
botę, Chodziłem tedy pq to u/nyślrijc 
W rożne mieysea, T r z e y  ftąwni kupcy 
\ęinni, F ra n cu zi,  a mnie znaiomi, za
trudnili mię tym z ochotą. Zam* 
Snąłem fię tedy w moim szpichle* 

gdziem oplatał na dzień przy*
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naymniey ośmnaście butelek. Było to 
dosyć dla ubogiego iak ia nieboraka, 
który wychodził z nędzy. Płacono mi 
po piętnaście groszy ( a )  za tuzin, tak 
dalece żem sofcpe dochodu dziennego 
zrobił na dwadzieścia i dwa grosze i 
f>uł, zkąd wytrąciwszy pułpięta gro
sza, które mię kosztowało kupienie ro
kicin y, .miałem pozoftałych ośmnaście 
groszy, a summę dość znaczną w owym 
czafie dla mnie, która mię czyniła wiel
kim: i; możnym Panem.

N ie  znayduiąc innego sposobu do o- 
świadczenia moim dobroczyńcom wdzię
czności , chciałem im dać oncy dowody * 
przez gorliwość wyftarania fię dla nich 
roboty, kiedy im oney zabrakło. Obo- 
wiązałem fię zatym namówić na to moich 
kupców pod tym warunkiem, że całą 
ich zrobię robotę. Zdawała im fię tak 
bydż dobra i czyfta, że przyięli moie 
oświadczenie , i pozbyli fię dwóch al—

( a > Gro [z Francuzki sol: ptUfirzccia 
Poljkich uczyni. -
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ho trzech robotnikow co mieli. D o
bre moie serce nie natynj fię ieszęzę 
zaftanowiło.- Spotkawszy raz R i g . . .  
który od śmierci Pana Guenau niezna- 
Iazł dla liebie był żadney pomocy, obie
całem mu, że go nauczę mego rzemio- 
iła. Podobała mu fię moia uczynność i 
naydaley w trzech albo czterech dniach 
ftał fię równie iak i ia doskonałym.

Pracował ze 'mną blisko przez dwa 
miefiące. Śpiewaliśmy, oraz powiadali 
•obie bayki przyiemne praeuiąc , i da
waliśmy wolny bieg swoim myślom. 
Cały rodzay ludzki wyłączywszy mo- 
carzow świata był podległy moim pq- 
iPrzałom satyrycznym. Doktór który, 
bardzo częfto do nas przychodził, Ips 
nasz bardzo fłodkim znaydował, i 
był takim w samey iftocie, bośmy n- 
mieii swoie ograniczać żądze, i byli
śmy zupełnie kontenci z dobra ktępę- 
gos'my używali. T en  dobry przy iac i cl, 
który nieomieszkał mówić z wielą o- 
sóbami o scenach śmiesznych, które fię 
deprawowały w naszym laboratorium.
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sprowadził nam wielu rozumnych lu
d zi,  którzy chcieli fię na naszą robotę 
zapatrywać. Wychodzono od nas z za
dośćuczynieniem większym niźli z nay
lepiey dobranego teatru. Poczułem 
dobrze odmienne położenie mpiego ser
ca w tym miłym ftanie niż w lianie 
moiey nędzy. Jeden uczciwy człowiek 
pozwrolił mi tego doświadczyć. Gdy 
go ciekawość . przyprowadziła do mnie 
iak innych, profił mię wychodząc abym 
przyiął od niego dwie gw inee, ktojre 
mi chciał darowrać. Podziękowałem mu 
w  wyrazach takich, które go dziw iły i 
które go przekonywały o tym, że fię ie- 
szcze znayduią ludzie ucżciwi naświe-„ 
cie, co umieią przeftawać na rzeczach 
tylko potrzebnych, gardząc zbytkuią- 
cemi. - Schoway WPan swoie pienią
dze, rzekę, i  naucz fię że poczytuię bo-„ 
gaćłwa za wyrzuty ziemi, ktoręmi chwa
lebna rzecz ieft pogardzać* Kontent 
ięftem z tego. czego , przyrodzenie wy- 
c i?gaa przebor.zduie mi fię bydź nieu- 
żyteęzjiy . a nawet szkodliwy. Mogł-
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by pomieszać moy sen a może spokoy* 
ność moiego życia. Oddalił fię tedy 
jliewymowiwszy do mnie żadnego Iło
wa. Niewiem czyli fię moią odpowie
dzią uraził, czyli też poczytywał mię 
za głupiego lub mądrego człowieka.

R i g . . . .  który przewidywać dawał 
mimo swoiey woli swoy zamyft ułożo
n y ,  poiechałza swoią młodą małżonką. 
Była ona córką Pana de Ponth Szlach- 

\ cica Xentogeiiskicgo a schronionego do 
Anglii  z przyczyny Religii. Z  trzech 
które miał córek, dał ftarszą Panu Ka- 
walierowi a naczelnikowi Cewenczy- 
Jcow, a pospolicie zwanych Kamizarda- 
m i , którzy fię zbuntowali byli przeci
wko Ludwikowi czternaftemu,’ na po
czątku woyny za Filipem piątym Kró
lem Hiszpańskim. Zona iego była bar
dzo piękna dla niego, a przeto umknę
ła z rąk iego, aby fię oddała w ręce pe
wnego Officyera; ten zaś zawiózł ią do 

. Port Mahoń, gdzie iego Regiment ftał 
garnizonem. Druga była dana nieia- 
kiemu niby przedawcy galantcryi, a

) C *11 ) c
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trzecia która nie była ani mniey pię* 
Jena, ani mniey miła, iak iey ftarsza 
fioftra, przymufiła Pana R i g . ., do żenie
nia fię z spbą przyłożywszy mu piftolet 
do gardła, i ledwie co go niezabjła tym 
poftrząłem 3 htory wyftrzejiła gdy wy
chodził z iednego Kościoła* Poczytał 
mążgwałtownośćswoiey żony zafilną iey 
miłość. Był zawsze dla niey z osq« 
bliws2ęmi względami, ale niemiał spo
sobu utrzymywania oney. Stęskniła 
sobie w nudzeniu, a dowiedziawszy fię 
?e iey ftryi mianowanym zoftał na Bi
skupa Xantyiskiego, napisała do niego 
z prożbą , aby ni  ̂ powodował w zamy
ślę tym, iaki miała odmienienia R eli
gii swych przpdkow. Now y Biskup 
znayduiąc przedmiot dla swoiey gorli
wości niezaiiiedbał oney bardziey ie- 
szcze do tego zachęcać. Chciał sobie 
przez to zrobić zalługę przed Królem, 
i Jezuitami swoiemi obrońcami, chwy- 
taiąc fię zręczności do przywiedzenia 
swoich krewnych na łono Kościoła 
Rzymskiego. Pani Rig... odebrawszy na
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#woy li/l odpowiedź, wyiechała skfy-» 
cie z Londynu dla doftania fię do Pa
ryża, według wyznaczonego sobie opi
su, gdzie fię ma udać. Mąż iey prze- 
lłraszony był tą ucieczką, niewiedział 
cale iaka. mogła bydź oney przyczyna, 
lecz lift odebrany przez niego z Kale 
wrócił iego sercu spokoyność.

Użyła tak zwodniczych' wyrazów do 
nakłonienia go, aby naśladował iey przy
kład, żeby był natychmiaft do niey ie- 
chał, gdyby był wftanie dania ięy spo
sobu do życia. Czas pomogł iego ży
czeniom. Oznaymiła mu we cztery 
miefiące po swoim odieżdzie, że otrzy
mała od Króla pensyą tyfiąc talarów, 
którą obiecała znim dzielić pod warun
kami takiemi, o iakich R ig . . . .  niemogł 
niewiedzieć, a że \yszyftkie Rełige były 
dla niego oboietne prócz tey, która mu 

• ćhlcb dawała , poftanowił przeto po
jechać do niey. Zw ierzył mi fię swe- 
.go zamyftu wr wilią odiazdu, a odda
wszy szwagrowi swemu pensyą którą 
mu był naznaczył Jerzy pierwszy Kroi 
Angielski >przy swoim wftąpieniu na
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Trón W • Brytanii} pożegnał fię ze 
mną i odiechał zoftawiwszy mię w me
lancholii na moim uftroniuy

N ic  to nieszkbdziło * nieźraziłem fię 
tym bynaymniey. Nieprzeftawałem pro
wadzić mego małego handlu i' żyłem 
t  niego. Nicmyślałem nawet wycho
dzić z moiego fianu, gdy tym czasem 
moy doktor poftarał mi fię o inny. Po
wiedział mi, że P rey .. d’ Ex.. widział fię 
przymuszonym do pórzucenia domu 
Szwaliera Ey. Mały interes serca od
dalał go z-tamtąd koniecznie. W yznał 
że - ten uczony człowiek niemogł fię 
odważyć do przepędzenia życia w Lon- 
dynie, ftraci wszy mieysce tak użyteczne. 
Pytał mię, mówił dpktordaiey; czynnie- 
znam iakiego młodego. Kawalera 'z ro
zumem, żeby chciał iechać z nim do 
Holandyi. Obróciłem oCzy ' na WPa- 
n a , i iego mu podałem. Charakłer 
WPana podobał mu fię, profił mię za- 
tym, abym nakłonił WPana do dogo
dzenia iego żądaniom. - ' ł

)( )(
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Jakożkolwiek spokoynym byłem W 

tney osobności, obudziły fię przecie mo- 
le nadzieie. Przyiałem bez zaftanowie- 
nia oświadczenie doktora i ofiary Prev* 
Zaczął od otwarcia mi swego worka dla 

' zoftawienia mię w sposobności oddania 
długów pewmych, które byłem winien 
od dawnego czasu* Niczapomńiałem 
położyć na regeftrze . iemu podanym 
tiadgrody, którą dać chciałem inoiey 
uczciwey gospodyni* Uspokoiłem wszy- 
śłkich i potym z nim poiechałem.

Moy humor z przyrodzenia wesoły * 
obudził fię, iak skorośmy podnieśli ko
twicę , a przypadek nayśmiesznieyszy 
ktorego byłem świadkiem w Grawc- 
zendzie roz- rwał mię wielce* Ze wia
try były nam przeciwne, zatrzymali
śmy fię przeto przy porcie małego mia- 
fteczka* Przewidując dobrze iż będzie
m y mieli ftęsknić fię na morzu y
kazaliśmy wysadzić fię naląd. Ledwie-, 
śmy co weszli do aufteryi y gdzieśmy 

mieli, gdy ia wyirzawszy przez o-

\
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3cno nieumyślniej widziałem dość dale. 
Jco człowieka galopuiącego ze ws2yftk$ 
ukłądnością konia. B y ł on obnażony 
z t  wszyftkim, miał kulbakę na grzbie* 
cie i wędzidło w gębie.

Zatrzymał fię przed naszą aufte* 
l‘yą niedaleko iey bramy i przywiązał 
lię sam za cugle swoiey uzdzienicy do 
kołka żelażnego a przybitego do muru. 
Zoftawał tam dobre puł godziny z taką 
spokoynością iak koń, który oczekuie 
aby iego Pan wyszedł z karczmy dla 
wfiądzenia na niego, i w dalszą drogę 
jechania. Po skończonym tym czafie 
odwiązawszy^iię sam, mówił w te iłowa 
do gospodarza, gospodyni i wielu osob 
zgromadzonych przed karczmą. „ P o *  
„  chodzę, mówił z zacnego pokolenia 
„  końskiego od Pegaza. Bucyfał był 
„  ieden z moich poprzedników. Kupi* 
„  dyn w ziął mię 2a swoiego bieguna , 
„  i mam szczęście nofić wszyftkie miło* 
„  sne bilety podyktowane od tego mo- 
„  żnego i miłego Bożka. Noszę samc- 
» go częfto Merkuryusza, Sławę, i na«
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wet Trysę , kiedy ią wysyła juho- 
, ,  na w przygodzie nadzwyczayney do- 
w brego huimoru. Utrudzony będąc bie- 
„  giem moim dnia dzifieyszego za,trzy. 
„  .piałem fię tu na popas.' Niewątpię 

'żeby kawaler fiedząćy na mnie so- 
3> wicie niemiał zapłacić, chcę go nie- 
33 o d ^ ł^ ztiie  zanieść żkąd- go wzią- 
«  łem' i znowu, bleźyć 'dla'oddania'ka- 
•j, ćhanłcowi p zachodzącemu do roż- 
33 paczy liii u pociesznego od kochan- 
3, ki, którą ma otrzymać. „
; Powiedziawszy to i:oraz wićfzgrią- 
wsy i wybiwszy nogami iakoby kopy
tem kilka razy, zaczął rżący bieg swoy 
i  krzycząc nakoniec t • He he ni mniey 
nl więcey, tylko iak kury er, który bie- 
±y z ważnenii Triteęęsarńl. T en  przy
padek niezmiernie nas rozweselił, I 
rozumiem że pomogł do apetytu, który 
podczas wieczerzy' miałem , bom nigdy 
tyle nieiadł przez życie moie.

Nasz gospodarz który był przyie- 
mnym, nieczekał, nalo żebyśmyiie dó-

\ Wia- w
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Wiadowali , Jkto był ow człowiek i la* 
kim sposobem wpadł w  takie głupftwo. 
Uprzedził nas w tey mierze , i sjpyta* 
wszy fię nas, czyśmy kieidy5widzieli po-' 
dobne widowisko , opowiedział nam 
hiftoryą tego człowieka, która nas roz* 

• weseliła.
Jeft to, mówił, Szlachcic z Rochcfte- 

ru, któremu fię mozg przewrócił, z 
przyczyny że lift od iego kochanki zo- 
ftał przeięty. Miał ztąd smutek, który 
go wprawił w ciężką chorobę, a po tey 
naftąpiło głupftwo j nabił sobie tyra gło
w ę, że ieft koniem pocztowym. S ły
szeliście WPańftwo genealogią ,  którą 
sobie sam zrobił. Powtarza ią wszędzie 
gdzie fię tylko zatrzyma. W idziemygo 
tu regularnie raz na miefiąc. Przebie
ga tym sposobem corocznie miafta, mia- 
lteczka i wfie o piętnaście mil od mia
fta tego, gdzie fię rodził* 

Podziękowawszy gospodarzowi za ie
go grzeczność , czyniliśmy nad tym 
przypadkiem tyfiączne zaftanowienia 
ucieszne, które nas rozweseliły. K ie*  

I1** di Uoi/Mimii J/*, 1
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przeftaliśmy onyeh przez całą wiecze
rzą „ która nam była dana w krótkim 
czafię potym, a na tey mieljśmy bardżo 
ęiiłe Angielki i N iem ki, co fię znay- 

* dowały na naszey łodzi. Wyznały że 
pilność i ^ierność tego mniemanego 
konia bafrdzoby im lię podobała, gdyby 
mężna było polegać na iego wftrzemię- 
źliwości W mowie, ale poty poki bę
dzie miał ięzyk ludzki , byłoby niebe- 
spieczedftwo wielkie iemu dowierzać. 
A le  także , iedna między niemi rzekła , 
‘znayduię w nim sprzyiązną korzyść dla 
tey kochanki, ktoraby ga chciała użyć 
za poftyliona. Jcft bowiem tak kształ
tny, żeby mógł* zaftąpić mieysce ko
chanka, gdyby iey fię ow ftał niewier
nym. Tak ieft, mówiła druga, ale czy- 
liżby nie ‘.było równie zuchwałością 
i  złością wylłraszać . z serc Damskich 
kochanków, ktorychby kochały i bez 
wątpienia byliby od niego milszemi.

. N ic  to niewadzi, odpow iedziała pier
wsza, byle nic nie ft racic na zamianie,^ 
Nieprźeftano tym sposobem mowie'u
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ftółu, ód ktorego niewftano, a i  Mistd 
ku dniowi. Myśleliśmy zażyć spoczyn
ku , gdy Kapitan wielki zgiełk .uczy
nił w aufteryi, rozumiejąc żeśmy poza- 
sypiani. Wiatr pokazał fię sprzyiazriy, 
a zatym miał przyczynę z niego korzy- 
ftać. Puściliśmy lię na wodę z ochotą, 
spodziewaiąc fię nie długo doftać fię na 
morze. Nasża przeprawa tak była pręd
ka, że tegoż samego dflia ku zachodo- 
wi lłońca przybyliśmy do Helwoetftiiys 
małego mieysca położonego przy uściil 
Mozy. Pojechaliśmy naiaiUtrz lądem 
żebyśmy nie nudzili sobie na.tey R z e 
c e ,  i przybyliśmy do Roterdamu w go
dzinę obiadową*

Prev... zoftaiący w niecierpliwości 
do/łania fię do Amsterdamu, gdzie fię 
chciał popisywać swym piórem, radził 
mi żebyfo daley z ńim iechał* T o  po- 
ftanowienie przypadło mi do £tfiaku i 
wzięliśmy barkę płynącą do P lagi, 
gdzieśmy tyle tylko zabawili czasu, ile 
było potrzeba do odebrania itaśzych 
kiltrow, Jctore nasz gospodarz Rofer-

) ( *3* ) (
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datniki potliął fię zabrać z okrętu i nam 

* odelłać. Haga ppdobała nam,fię wiel
ce ,  i bylibyśmy lubili tam mieszkać, 

byli sposobność nad- 
kim liczonym dzie

łem wielkich wydatków, które tam 
czynić potrzeba. Odebrawszy więc na
sze kufry drugiego dnia po naszym 
przybyciu, poiechaliśrjiy -do Amfterda- 
mu, gdzieśmy zaraz* zaczęli pracować.

Zamknęliśmy fię w Aufteryi z myślą 
niewychodzenia z niey poty, pokiby- 
śmy nieskończyli Pamiętników Klew- 
landa Filozofa Angielskiego, które za
częliśmy przybywszy pisać. Mowie 
my, chociaż nic byłem w czym innym 
uczęftnikiem do tego dzieła, iak tylko 
żem dał wyobrażenie przypadków nie
których, i  podiął fię pracy przepisywa
nia onego na czyfto. T rzy  tygodnie 
roboty uftawiczney, zaprowadziły nas 
do końca czwartego Tomu. Poltano- 

, Wiliśmy byli pomknąć go aż do fiodme- 
go , i bylibyśmy to zrobili iednym cią
giem} gdyby Drukarz Utraickski który /

gdybyśmy znaleźli 
grodzenia sobie i:
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Rękopismo kupił, niepospieszył fię dru
kować go tak iak było, w nadziei, że 
mu Prev.. doftarczy bea odwłoki resztę. 
A le  gdyśmy doftali naszych pieniędzy 
chęć iego do pracy oftygła. Obiecał 
jednak one dokończać, i obowiązał fię 
nawet dwom Xięgarzom z Hagi tłu
maczyć ,, Hiftoryą Pana de T hou,, i 
zbogacić ią potrzebiiemj uwagami, a że 
Xięgarze poftrzegli, iż miał do rozrzu
tności skłonność, namówili go, aby mie
szkał w Hadze, i pracował w ich oczach.

T a  przezorność tak mądra na pozor, 
była przyczyną zguby de Prev«* N ie  
długo zabawiwszy w  Hadze, znalazł 
kochankę," która go tak mocno wycią
gała na wydatki, i tak go zabawiała, 
że niepodobna mu było utrzymywać fię 
z  swoiey roboty. N ie  sam ia tylko ie- 
den doświadczyłem skutków tego za
mieszania. D oktor, o którym wyżey 
mówiłem, i który był pociechą moią 
w Londynie., z wielką trudnością ode
brał zapłatę za niektóre dzieła uczone, 
Co mu Prev... kazał-był robić. Porzu-
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clwszy Anglią, poiechał był do Ho* 
Jąndyi. Prey... był go u ż y ł , ale gdy 
interesa iego. kończyć mu niedozwala- 
ł y , oddał swoię robotę Panu Prey... i 
dopominał fię o zapłatę. T en  bywszy 
koszem dziurawym , nie rpaiącr pienię
dzy , chciał go odwlec do innego cza
su, ale Poktor oftro na n/ego naftąpi* 
Wszy, pozwo.lił mu-.„tylko do 'zadość* 
uczynienia., sobie czasu dwpnaftu go
dzin. Dłużnik widząc że ie.go wierzy* 
ciel nie był łagodny, znalazł pienią
dze ._i zapłacił mu przed włyi$ciem wy* 
znaczonego czasu.

Cp fię mnie tycze, niedługom po- 
ftrzegł 5 żem fię zaplątał \y złe towa- 
rzyfiwp. Wziąłem inną myśl przed fię 
i  byłem do tęgo inną pobudką nakło
niony. L e n k i,  którą cała Haga znała, 
za prawdziwą piiawkę, bo wyniszczy
ła wielu swoich kochankowy Uroiła so-; 
Vie w moiey przytomności minę, któ
ra iey nieprzyftała. OpWocz tego że. 
ftWorzenie podobnego charakteru nic 
warto ieft względów, byłem tak 9zcze*
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rym, żem nie mógł ich z nią używać. 
Strofowałem ią*pew.nego razu w przy
tomności iey. kochanka z miną pogardli
wą i Iłowami dosyć grube mi, które do
skonale uczuła. Łzy  iey, których we
zwała na pomoc , uzbroiły Prev... że fię 
ośmielił milczenie mi nakazywać.. B ył 
iednak tak- mądrym, te sam umilkł, 
kiedym mu nawzaiem toż kazał czy
nić. Wftałem tedy i utfaktowawśzy 
tak Panienkę (łowami iak godna; była , 
wyszedłem poftanowiwszy nieznaydo- 
wać fię więcey w iego towarzyftwie , 
i iakieżkolwiek czynił mi prożby iey 
oszukany kochanek, nic mię niepotra- 
fiło na powrot sprowadzić.

Przyiaciel ,'ktoregom sobie pozyskał 
w Amsterdamie, wyftarął mi fię do 
tłumaczenia dzieła pod tytułem „  F i
zyka Święta „  Widziałem fię przez to 
nadgrodzonym za tę zabawę, którą'rai 
dał był Prev..V Przyłożyłem fię mocno 
do mego dzieła i ieżelitn go kiedy 
przerywał, to tylko dla przepędzenia 
godziny u iednego ,z 'D rhkarzow, kto-

http://rcin.org.pl



tzy  pfzedlięwzięli drukować de Tnotj, 
gdzie przyimowany bywałem z nicią- 
ką grzecznością. Zona iego maiąca 
wiele rozumu, zdawała fię lubić mo- 
i ę  Trozmowę i dosyć mi było na tym 
przeftawać, żebym sobie dał odpoczy
nek , bo to iedyne towarzyftwo zaftę- 
powało u mnie mieysce tych wszy- 
ftkich przyiażni, jakie mógłbym był za
brać, Widywałem P. Prev„* 2 oboię- 
tną grzecznością i nieomicszkałem mu 
powiedzieć, źe'poty będę tym sposo
bem z nim poftępować, poki będzie trzy
mał swoię Panienkę, którą miałem w  
naywyższym pogardzeniu, T a  otwar
tość żadnego mu nieuczyniła wrażenia. 
Tak był od niey zawoiowany, że bo
jąc fię urazić oney, poróżnił fię z te- 
mi wszyftkiemi, których miał przyczy
nę szacowania. Pomknął nawet tak 
daleko śwc uleganie dla niey, że nie- 
oszęzędzał nawet uczciwych niewiaft 
którym winien był wdzięczność: iego 
Ślepe przywiązanie do L e n k i , zaćmie
wało podobnież iego rozum. Myśiił bez

) ( ) (.
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wątpienia śobie, że iey przywróci Iła
wę pokrzywdzeniem tych, którym onę 
wydzierał nayczernieyszemi i nayo* 
ftrzeyszemi wyrazami. T o  zaślepienie 
okropne ledwie go nieprzyprowadziło do 
nayżałośnieyszego końca.

Oprócz pieniędzy wydawanych na 
nią tracił ieszcze ztąd w ie le ,  że mu 
przeszkadzała ich zyskać zabieraiąc mu 
więcey czasu, niż go używał do roboty. 
Tym sposobem tak fię mocno zamieszał,' 
iż fię widział bydź przymuszonym d& 
porzucenia Hagi, a zatyrn opuszczenia* 
swoiey przedfięwziętey roboty, ktorey 
większa część była mu zapłacona przed 
czasem. Poiechał do Londynu z swo-‘ 
ią L e n k i , gdzie doświadczył okropnych 
skutkom swoiey wyuzdańcy miłości. 
Niemogąc wydoftarczyć na wydatki te
go ftworzenia, myślił utrzymywać ią 
zcudzą szkodą: ale ta próba ledwie go 
życia niepozbawiła. Zachovume miał 
przez tych samych, których chciał o- 
szukać. Wyiechał z Londynu do Ka-: 
le ,  gdzie fię zatrzymał incognito dla
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użycia swoich przyiacioł, do pogodze
nia z nim pewnego zakonu , z którego 
wybił fię jarzma. Przełożeni sami wy
robili mu u Papieża Breve pozwalaiące 
mu weyścia do innego zakonu, gdzie 
każdy prowadzi życie takie, iakie mu 
fię podoba. Lenki wiedząc że ieft 
w  bespiecznym mieyscu, nieomies?-' 
kała do niego przylećhiói .Złączenie 
ich zawarte było z takim zapałem w 
Paryżu, iak w Hadze. Odmieniając 
ftan tnieodmienił skłonności. Pościł 
przez dziefięć lat w zakonie Loioli^ 
a przez • dwanaście u Benedyktynów, 
niedziwno było że fię widział zgłodniał 
ł-yrn. Potrzeba mu było przytiaymniey 
tyle czasu do nasycenia swoiego apety
tu, ile nudził wniedoftatku przedmio
tów zdolnych do zaspokojenia onego. 
Szczęśliwymby był gdyby dla Lenki 
niebył przymuszony porzucić Paryża.

Cożkolwiek bądź prowadziłem życie 
spokoyne po iego odieździe. Piorofno-* 
i-e doftateczne było . do przynoszenia 
mi.małych onego fłodyczy. Nadto by *
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łem szczęśliwym, żeby moia mierna 
szczęśliwość niemiała bydż i tu pomie
szani' Lekarlłwa które brałem w 
Londynie , nic więcey niepomogły, iak, 
tylko że pokryły moię chorobę. Wszy- 
Iłkie iey znaki odnowiły fię, i tak by
łem uiedołężily na członkach moich 
iak w Anglii. Doktor żegnając fię ze- 
mną przy odieżdzie swoim z Holandyr’ 
liietąił tego przedemną. Przyprowa
dził mi cyrulika Francuza ofiadłego w 
Hadze 3 ktorego doskonale uwiadomił 
o moiey chorobie, Kadził mi oraz, abym. 
fię oddal; w iego ręce. Niewiem ęzylim 
zle niezrobił, żem rady iego nielłuchał, 
ale czulę że mi czegoś braknie 5 mimo, 
pilności, i ufilności pewnego Doktora, 
k.tpry mię darmp, ppdiął fię leczyć.

Odważywszy'fię (więc na przyimowa- 
nie ofiarowanego sobie ratunku zaczą- 
łenrbył cfiągłc używanie Jekarftw, gdzie, 
moy łaskawy Xięgarz wielką mi był 
ppmocą. Buliony i inne pokarmy, któ
rych mogłem używać, przychodziły od 
niego, aoftafnie były. m^jląwaue z ro-
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wti? dobroci? iak pierwsze; wszyftko 
zaś zniezmiern? świadcone było oby- 
czayności?. Zawftydzony bywałem wi
dząc dwa razy na dzień polłaricow ód 
moich dobroczyńców 5 którzy fię dowia
dywali o moie zdrowie. N ic  niemo- 
gło bydź bardziey pocieszaięcego dla 
człowieka tak nieszczęśliwego iak ia 
I>yłem.

Pomyśli kto podobno, że w moim fta- 
nie zapomniałem o moich krewnych i 
Oyczyznie. Bynaymniey. Im bardziey 
używałem jakiego promyka szczęścia , 
tym mocniey te przyrodzone czułości 
odradzały fię we mnie, a nie myśliłem 
o niczym, kiedy byłem * uciśniony cho
robę albo nędz?; czułość moia była zu
pełnie przytłumiona pod ciężarem mo
ich nieszczęśliwości. y Od tego czasu 
iak wyszedłem z moiey oyczyzny, ni
gdy niemiałem tyle chęci oglądania 
oney iak w ciggu brania mych lekarftw. 
Poftanowiłem iechać tam incognito gdy* 
bym tylko wyzdrowiał. Pisałem do me
go oyca po oddaniu fię w ręce Leka-

) C 14* / ) c
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rzow , alem fię dowiedział z odpowiedzi 
mi daney od męża fioftry moiey ftarszey, 
że umarł. W yraził mi nawet przez 
nieroftropność, że moie poftępki niema
ło pomogły do ftratyiego życia. Przy- 

' dawał, że ten dobry oyciec tyle miał 
smutku z ucieczki Ferdynandy, okto- 
rey rozumiał, żem ią zw iódł, i do ie- 
chania za sobą nakłonił, iż nie żył dłu- 
żey iak dwa miefiące po iey odieździe; 
ftosuiąc fię zaś do iey myśli, mówił, i 
do tey, iaką miał o moich rospuftach, 

.miotał na mnie umieraiąc swoie prze- 
kleńftwa.

T en  lift, od ktorego mógłby fię był 
moy szwagier uwolnić, do żywego mię 
dotknął. Gniewałem fię o to, że sobie 
tę powagę przywłaszczał i myśliłem o 
zemście, żebym ią wykonał. Co fię ty
cze drugiego szwagra Maiora Araretu, 
od tego naymnieyszey me miałem wia
domości. Zdaie fię, że cały moy dom 
złączył fię z moim przeciwnym szczę
ściem. Wziąłem więc poftanowienie 
ieę&Kf do Szampanii, iaJt skoro będę
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inogł to wykonać. Kupiłem tym koń
cem konia małego lecz dosyć filnego 
na dokazanie. tego zamyftu. Chciałem 
na Ardcnnes iechać, co mi drogę zbli
żało na mil piętnaście*

Zwierzenie fię mego żamyfifu przyia- 
ciclowi hyłó pożyteczne dla mnie. 
Pokazał mi, żebym fię na niebezpieczeń- 1 
ftwo wyftawił, gdybym ieehałdo swo- 
iey Prowincyi, gdzie Sędzia miał roz
kaz i ażeby mię przytrzymał, a tym bar- 
dziey że będge w poróżnieniu z mcmi 
krewnemi,nieznalazłbym żadnego schro
nienia. T o  rozumowanie zaspokoiwszy 
gniew moy, przekonało mię o'tyna com 
był powinien przewidzieć, gdyby mię 
namiętność niezaślepiała. Moia zenifia 
i zamyfł zniknęły zarazem. N ic  my
ślałem inż o czym więcey, iak tylko o 
Wydzwignieniu fię z nieszczęścia i cie
sz *nia fię, że do końca życia mego bę
dę bez krewnych.

Ponieważ lelcarftwa zaftanowiły by
ły  tłumaczenie moie Fizyki Swiętey, 
przeto przyłożyłem fię do niego z wiel-
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le$ pilnością. Nadgroda którą odbie
rałem za moif pracę,  złączona z zafi- 
leniem, iakie miewałem od mego u* 
czynnego!Xięgarza, ftawiała mię w lia
nie, żem fię mógł obeyść bez reszty 
świata. Wytrzymawszy tak wiele bu
rzy sądziłem fię szczęśliwym w dozna- 
waney przez fiebie spokoyności. Da
remnie mi donoszono, że gadano o mni® 
iako o awanturniku,nieznaiomym ŵ -zy- 
ftkim Francuzom przybywającym do 
H agi, ze wszyftkich części Francyi, 
i że mufiałem wicie wykroczyć, bo nikt 
nie wie o moim nazwisku, i Oyczy- 
2nie , nic z tego wszyftkiego nie mogło 
pomieszać mey spokoyności. Zaczą
łem prowadzić życie bardzo ullronne, 
rzadkonrwychodził chyba dla wypoczę
cia po moiey pracy, nabieraiąc świe
żego powietrza za miaftem, oprocz 
dwóch domow, gdziem chodził dw'a ra
zy w tydzień, prawie u nikogo cale 
niebywałcm. Moia rozmowa* bywałą 
zazwyczay z umarłemi, chce mowie z 
Niążkami. Odmienne będąc od i y ią-
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cyth poprawiały mię w moich przywa
rach bez żadney żółcią porzucałem one i 
brałem znowu według mego upodobania; 
przecież fię tym nieurażały. Odbiec 
rałem z nich wiele pożytku niebędąc 
wyftawionym na poftrzały krytyki, zło
rzeczenia i pot warzy, zazdrości, i po
gardy, czego fię częfto w wielu zgro
madzeniach doświadcza.

Kawiarnie i karczmy ieszcze mniey 
były moim żywiołem. Niemogłem po
jąć iakiey rozkoszy koaztuia owi co 
do nich uczęszczają. Jelłem tak uprze-• 
dzony przeciwko tym publicznym do
mom, że nie rozumiem, iak mogą dru
dzy za niemi trzymać, chybaby dla scha
dzek w interesach. Ale tam zazwy- 
czay niewidać kogo innego iak ludzi 
bezczynnych, co fię nieumieiąc zaba
w ić ,  szukaią tam rozerwania swoiey 
tęsknoty czytaiąc doniefienia, ktoremi 
gazeciarz napełnia ladaiaki arkusz po
niedziałkowy, a odwołuie go w piątek * 
llyeż to czasu zgubionego! myślałem 
sobie częftokroć. Jakoż byłbym godzien

poli-
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politowania, gdyby mi fię przyszło po* 
wrócić t̂fó cego tedzaiu życia. Tak fię 
byłem oddalił od *,tyćh nikczemnych 
zabaw, że *gdyby mi przyszło wrócić 
fię do tego sposobu •, iak żyłem wPa* 
ryzu i w Lotaryngii, byłbym przekładał 
niewolą nad wolność miłą na pozor, któ
ra cieszy rttodzież lekkomyślną i nic- 
uważną*'-' *

T a k ie ’ było życie ^oddalone, ktorem 
prowadziły gdy uleganie i grzeczno
ści zniewoliły mię na nieiaki czas do 
wyiścia:ha'wolność. "Cudzoziemiec pe-* 
Wny pfzybyWszy do Hagi oddał mi lift 
od przyiaciela , ktofy mię profił, abyna 
mu pokazał Holandyą i był dla niego 
zamiAft Mćntora. Niemogłem fię wzbro
nić od uczynienia zadosyć iego ząda*: 
niom; naymnieysza tó rzecz była ztyćh, 
których mógł wyciągać po moiey przy- 
iaźni. Młody KaWaler, ktorego mi za
lecał, był to Szlachcic z Turon i i ,  któ
remu niebrakowało ani pieńiędzy, artl 
kredytu. Dobrze fię ftał-ó, bo bym Był 
nie mógł dopomodz jrm W tym fazie* 

Tan dc Raiannc, Tom K

) t i45 H
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Poilaitowiłcm był towarzyszyć mu po 
całey Holandyi tak pilnie, iak gdyby 
chciał zrobić mappę.

Mieliśmy w Leydzie  przypadek, któ
ry mię mało niewprawił w zatrudnie
nie. Znaydowała hę waufteryi, gdzie
śmy ftanęli bardzo piękna Panna, kto-? 
tfśnjy.mięli za {łażącą. Kawaler, któ
remu dopomagałejm towarzyft wa, był iey 
•urodą przeięty. Udawszy iakoby miał 
iakowąś potrzebę, wy?zedł z pokoiow w 
ktorycheśmy ftąli , dla rozmówienia fię 
jjieumi-eiąę ftowa po Flamanc.ku z pię
knością tą, kfora nieumiała ięzyka Fran-, 
cuzkiego. A le  miłość tak ieft dowci
pna, ie zaftępuie nie wiadomość ięzykow. 
Bo rozmowa oczyma we wszyftkich 
znayduie fię-. IJaradach. r
, Moy miłosny towarzysz za powodem, 
bez wątpienia miłości szukał iey chci* 
%vie, aż nakoniec ią znalazł w ogrodzie* 
gdzie zbicrała._ zioła na wieczerzą. 
Przybliżył fię do niey z oczyma zapalo- 

' nemi, ą oi>a fię o to niegniewała. Przy
rodzenie umiało pokazać iey , że nic«

4
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przychodzi dla uczynienia iey ćo złe* 
go. Znaki te co iey daWał, były tak 
wyraźne, iż zrozumiała źe ią kochał. 
Odpowiedziała mu na wżaiem na migi, 
ze iey nie ieR niemiły. Był też tak pię- 
kney urody, źe go niepodbna było nie 
kochać. Zrozumiawszy ią tak dosko
nale iak ona iego, chciał fię przybli
żyć dla pocałowania oney, C zyniła  nie
jaki odpor, ale nie taki żeby go to mia
ło Uchybić. T ym  Czasem odftrychnę- 
ła go pewnym sposobem dawszy mu dó* 
Zrozumienia 3 źe niedowierza cudzo* 
ziemcom, i fłyszałem z okna, zkąd ha 
nich patrzyłem niemog^c bydź poftrze- 
żonym , że wynlowiła te Iłowa „  niet 
Fraizmen. ,, Zrozumiał i on równie 
iak ia ,  iż mu pow iedziała, że nie-' 
dowierza Francuzom.

Położył natychmiaft rękę na pierfiach 
swoich i podnioił oczy ku ISfiebu, ia- 
koby przyfięgaiąe oney że ią kocha 
szczerze. Po tey przyfiędze, ktotą ml 
fię zdała doskonale rozumieć, wzięła 
mu rękę, na ktorcy'miał pierścionek,

, K  i)
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i. dała mu znak, aby iey go włożył na, 
paleć, iakoby d,owod, że fię chce z nią 
żenić. Niewiedząc iaki mieć może 
skutek ten obrządek, zdiął go natych-: 
tniaft, i włożył iey go na palec, który 
mu podała, a po odebraniu pitego poca
łowała go zaraz serdecznie. Nieprze- 
ftawał na takowey łasce, lecz dążąc do 
większey pozwolił z nią sobie niektó
rych poufałości, które ona zniofta bez 
odporu, a dawszy mu do zrozumienia, 
Że mogą ią wyszpiegować Domy so- 
ftedzkie, które mu pokazawszy ukłoni
ła mu fię bardzo nisko i odeszła.

Jeft wielkie podobieiiftwo, że obró
ciła resztę dnia na opowiadanie tego 
przypadku swoiey matce, i że dobra 
nicwiafta spodziewała fię mieć zięcia 
2 młodego Kawalera. Dla tego intere
su , byliśmy lepiey częftowani i dobra 
niewiafta kazawszy położyć trzy tale
rze na ftoł, który kazałem nakryć w 
moich pokoiach powiedziała do mnie 
po holcndersku, że iey córka będzie 
miała szczęście iedzenia z nami ^ie-
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czerzy. Odpowiedziałem iey, że nanrr 
sprawi szczęście i rozkosz, a że wycho
dziła, patrzałem na mego Telemaka, 
niemogąc fię wftrzymać od śmiechu. 
Z e  był niecierpliwy dowiedzieć fię, 
dla kogo był ten trzeci talerz, uczy
niłem iego ciekawości zadosyć niewy- 
trzymuiąc go długo. Odpowiedziałem 
snu, że piękna Panna, 2 którą fię pie
ś c i ł  w ogrodzie, ma ieść z nami wiecze
rzą, i zapewne iey o tó profił. Ja zaś? 
rzekł żywo, ey iakbyin mógł profić 
nieumieiąc iłowa po holendersku? Ca
le dobrze, znowu rzekłem do niego, po
nieważ umiałeś tak dobrze wyrazić 
iey  swoię miłość, nie było ci trudno 
reszty iey dać do zrozumienia. W y- 
znaię ci, rzekł, iż gdybym był wiedział, 
że mię zrozumie, byłbym iey to oświad
czenie uczynił. Ale nic niewadzi, 
przydał, iuż mię tyle zrozumiała, iż 
mię poymie, że iey przytomność przy- 
nielie mi pociechę. Powiedział mi po- 
tyra,. żeby dał flo luidorow, gdyby 11- 
miał tyle po flammancku, ile ia umiem
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mowie. Odpowiedziałem mu , że małą 
rzecz koszsowalaby go bardzo drogo, 
\V samey iftocie gadałem bardzo nie 
dobrze, ale rozumiałem ięzyk nieró
wnie lepiey. . ; , •.

Wieczerzą dano i Panna przyszłą 
bardzo dobrze, i. ochędożnie ubrana, 
pewna rzecz ieft, że iey piękność była 
wydatna. Ukłoniwszy mi fię bardzo mile 
Wchodząc przybliżyła fię do mego to
warzysza, który był cały przeięty z 
widzenia iey pięknieyszą niż fię zda
wała. Dała mu dwa pocałowania, z 
łownym przywiązaniem iak i szczero
ścią, Ja żadaiąe tego samego przybli
żyłem ,fię do niey, abym one odebrał, 
ąle mi odmowRa, w sposobie tak grze
cznym, żem nienaftawał daley. Gdy
bym poiłępowała, rzecze , z Jegomością 
przez grzeczność, rozumiałabym, żem 
powinna zWPanem podobnie fię obeyść. 
Mam wielką przyczynę dawania mu 

.tego ‘ dowodu różnicy od innych, nie 
bądź więc W  Pan zdziwiony, że fię z 
tego wypłacam.
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Dowód miłości taić uroczy fty ucl<£» 

szył moiego towarzysza. O czy iego> 
i ‘ poftepki niepozwalały wątpić, żeby 
iego serce niebyło cale uwięzione. 
"Niewiem przez iakie przeczucie, by
łem przezv to zmartwiony, alernfię oba
w ia ł,  aby ta rodząca fię miłość nicwzmo- 
cniła'fię wzaiemnością, z którą Panna 
była dla niego. Widziałem doskonale, 
że ona ten interes bez żartu bra
ła i z wielkim zaufaniem.
" N i e  byłem im podeyrzany, bo sobie 
okazywali miłóść przez cały czasfiedze- 
nia u ftełu; pieścili fię z taką wolnością, 
rak gdyby uroczyście byli sobie przyo
biecani. Ja mile uprzedzony byłem że 
będą potrzebować moiey pomocy, abym 
im ftużył za tłumacza, ale mię do tego 
nie zażyli. Utrzymywali miłość swą 
■wspólną tym samym sposobem iak fię 
wznieciła. Ich oczy i znaki, które so
bie dawali do wyrażenia serdecznych 
swoich czułości, dały mi poznać, że mi
łość niepotrzebnie tłumacza; i że wy
mowa uft V? tym flodkim obcowaniu
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Itmicypoftępuie, iak mowa .oczu, i po- 
flępki towarzyszące oney. Tak mi mało 
jzoftawiii sposobności do . mówienia w? 
swoiey rozmowie miłosney^ . ż̂em nie- 
znalazł kiedyby umieścić Iłowa. f

Zmartwiony tym będąc, że ten mło
dzian tak daleko zapędził fię w  miło
ści do tey Panny, przeglądałem to u- 
martwienie, które mieć będą owi co 
mi go zalecili. Tak blisko Lrwią do 
jiicli należał, żeby żywo byli dotknię
ci , gdyby zrobił krok ąaki lekkomyśl
ny, Należało do mnie wszyftkie czy
nić nfiłowania, aby przytłumić,tę ro
dzącą fię miłość, ponieważ zdawało fię, 
Że skoiarzona była pod mą opieką. Tym 
czasem ta miłosna scena, ieszcze pa 
(tolę trwała, i niewątpię, że gdyby 
dobra niewiafta nie była weszła dla 
Wzięcia swoiey corlci, byłaby noc. ca
łą trwała. W  nadziei że.to była tyl
ko miłość przelatuiących ptaków^, mia
łem sam w niey upodobanie. Nigdy 
przyrodzenie tak dobrze iak w’ ten czas, 
nieodkryło fif moim oęąom. Zkgd wno-
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fiłerrjj^z i*ką sztuką wielu kochanków 
ufiłuią dowieść: sobie swoiey miłości. 
Prawdziwie, kiedy kto idzie proftą dro
gą;, dosyć fię sobie przypatrzyć, żeby 
dać poznać kochanie. 
v Gdy matka fię pokazała, zacna córką 
wfta\yszy i mnie fię ukłoniwszy nisko 
icisnęłą serdecznie swego kochanka w- 
przytomności matki, która dla potwier
dzenia miłości swoiey córki, uściska
ła go równie: z wielką uprzeymością. 
Byłem tak tym zdziwiony iak ow czło
w ie k , któremu nogi wyrosną. Po- 
flrzegł fię na tym i pytał mię o przy
czynę. Odpowiedziałem mu bardzo 
otwarcie, że byłem niespokoyny o dwie 
sceny, które fię zdarzyły w moich 
oczach między nim, i tą Panną. Je
żeli \VPan chcesz, mówiłem, czas tylko 
przepędzić , cieszę fię żeś do tego zna
lazł sposobność; ale ieżeli znayduie, 
fię w kochaniu WPana tyle rzetelno
ści, ile rozumieć mogę; pozwolisz so
bie powiedzieć, że miałbym sobie wie
le, wyrzucać, gdybym nie itarał fię skru
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szyć tych kaydan, które dziś fię Tcmtf 
zdaią tak ftodkie, a mogą kiedy ftać 
fię przykremi. N ig d y ,  nigdy, odpo
wiedział 2 prędkością. Niepodobna ieft, 
przydał, aby tak piękny ogień 1 tak 
dobrze zapalony mógł kiedy zgasnąć. 
N ie  w tym sposobie ia rozumiem  ̂ mó
wiłem daley, nie czynię uwagi iak tyl
ko na ten smutek, iakiby mieli iego kre
w n i , gdybyś uroczyście zawarł zwią
zki swoiey miłości , i mógłbyś zapewne 
ftać fię onych ofiarą. Odpowiedział mi 
że cożkolwickby fię zdarzyło'nie mógł
by nigdy bydż nieszczęśliwym, gdyby 
raz doftąjpił tak piękney i tak miłey 
osoby. Niepodobna rzecz ieft  ̂ ażeby 
nas niebo nie miało iednego dla dru
giego utworzyć. Taką rzeczą potrafi 
mi nadgrodzić niesprawiedliwość i okru- 
cieńftwo, które moi krewni chcieliby 
mi wyrządzać.

N ie  mogąc na nim nic wskórać, po
łożyłem fię w moim łóżku, i on nie- 
omieszkał weysć do swego. Niewiem 
czyli czym zraził Morfeusza, albo czyli
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ten uzdrowiciel ludzki sam fię od nie
go odłączył 3 ale .przez całą noc nie 
spal. N ie  spałem i ia prawie lepiey 
od niego, bo moy sen przerwał podo
bnież, iak mu iego piękność przerwa
ła własny. Ledwie co zasypiać zaczą
łem , natychmiąft głębokie weftchnie- 
nia, częfte szlochania, a czasem wyra
zy upfzeyme wymykaiące fię z uft ie
go, przebudzały mię nagle. Utrudzo
ny będąc tą bezsennością , pytałem go, 
czyli nie Iłaby. Moie ciało ieft zdro
we, odpowiedział, ale umyfit moy i ser
ce są bardzo chore, czuię flabość taką, 
iakicy nigdy nie czułem. Miła mi 
ieft, lubię ią i byłbym markotny, gdy
bym fię na nią uleczył. Wierzay mi 
WPan przecie, rzekłem do niego, i szu- 
kay iak nayprędzey lekarftwa, bo sku
tki mogą ztąd wyniknąć żałosne. E y  
nie, odpowiedział, flodycz ta, którą ia 
sobie obiecuię i ktorey wcześnie zaży
wam, nie może bydź zrzodłem goryczy,: 
Amen, mówiłem naoiłatek, i w mgnie- 
stiu oka zasnąłem. -
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Spałem długo po wschodzie lłoiića, 

bez żadney przerwy. Wftałem potym 
rozumieiąc że poiadę do Amsterdamu. 
W  tey myśli odftoniłem firanka od łożn
ica moiego towarzysza, i widziałem to 
czegobym fię nie mógł był nigdy spo
dziewać. Piękna Panna fiedziała na 
krześle utrzymując fię łokciem na po
duszkach iego łóżka. Patrzyli na fie* 
bie z rozkoszą i czynili dofiebie umi- 
z g i , których nic nierozumiałem, alem 
po myśl ił że miłość ich pobudzała. Nie 
zdawało mi fię przecie,żeby ona tak źle 
iak on spać miała. O czy bowiem iey 
były ży w e , a cera rumiana. Wftała 
z miey6ca iak skoro mię poftrzegła i 
uściskawszy go , a zawsze z równą u- 
.przeymością, ukłoniła mi fię i odeszła 
mówiąc : ,, Gouede morgue Myncheer.,, 

Zadziwiony z przypadku pytałem mo
iego towarzysza iak dawno weszła. 
Odpowiedział mi , że od trzech godzin 
iak zapukała do d rzw i; serce mię na- 
tchnąwszy,-mowił daley, żc to ona sama, 
wiUłem i otworzyłem ofley. Byłem
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\v koszuli, a ona fię tym niepfzeftraszy- 
ła. Chciałem korzyftać z pomyślney 
ch w ili,  ale mi odpor dała, dawszy mi 
do poznania, że chociaż ięy seręe do. 
mnie iuż należało, leszcze mi iednak 
żadnego nad swoią osobą nie dała pra- 
u?a- Ta odpowiedź tak mię pokornym 
zjkjbśła, żem przeftał na potwicrdzę-r 
jaitt/iey moiê y miłości; zapłaciła mi 
wzaiemnością i. przeftawaliśmy na pie-, 
szczotach wspólnych. Ah Nieba! ia- 
koi ieft m iła! krzyknął w miłosnym, 
zapędzie, i. sen go ogarnął tak nagiej 
iak gdyby był uderzony piorunem.
, Widząc go tak uspioftyrn-, zaftomi- 
łem znowu iego firanki, ażebym zaś 
mu nieprzeszkadzał, wyszedłem dla na- 
picią fię kawy. z nasze.mi gospodyniami 
Rozmawiały ze mną o czym innym ęą* 
l e , nie o tym, o czym sobie mówić 
życzyłem. Daremnie ie naprowadza* 
łem na drogę, bom nie mógł żadnego 
iłowa.od nich wyciągnąć o moim towa
rzyszu podroży. Dziwowałem fię tey 
powolności Holenderskiey, i chociaż
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znałem charakter tego narodu, ze ma
ło gada, nie mogłem iednak poiąć że
by te dwie niewiafty mogły zachować 
milczenie, gdyby fię znaydowała taie* 
mnica między niemi i młodym kaw;M 
lerem. Napoiwszy fię tarkową myślą.,, 
pytałem ic h , wiele im fię  >należy..za 
nasz nocleg. Matka mi odpowiedział: 
z wielką flegmą, że ieszcze nie ctraa 
rachować, a gdy nadeydzie, pokaże mi, 
że umie płacić sobie pociechą iedną z«t 
drugą. Ta  odpowiedź zbiła mię nie- 
iako z nadziei odemnie powziętych. 
N ie  wiedziałem co myśłić o bezftron- 
nóści tak rżadkiey między ludźmi tego 
rodzaiu. Wyszedłem dla zanurzenia fię 
w tych uwagach do piękney ulicy z  
drzew, która była niedaleko domu, ale 
nie mogąc nić poiąć tego przypadku, 
gdzie miłość złą grała rolę, a mnie 
tayną, niewiedziałem na ozym fię mam 
zaltanowić. c . •< -

Pomyśiiws2y trochę, powróciłem do 
domu, poflanowiwszy iakimkolwiek spo
sobem dowiedzieć fię o zamyśle moie-
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go towarzyszą. Rozumieiąc ze go le
szcze zaftanę w łóżku , poszedłem do 
nasąego pflkoiu i przez złość uważa
łem ież.eli nie> była zdeptana podłoga* 
1 ieżeli było więcey i,ak iedno miey- 
sce wyciśnione na łoźku. Niepoftrze- 
głem nic 2 tego wszyftkiego^com mógł 
mieć .w podcyrżeniu. Poszedłem tedy 
do kuchni 1 znalazłeri}sgo w rozmowie 
niemey z Matką i z ćorką. Zdawało 
mi ,fig* że fię rozumieli doskonale i. 
odpowiadali sobie dpftatecznie na swo- 
ie w yobrażenia , i na znaki które sobie 
dawali, 4 ° .w yi^ eu k onych. J ch mina 
i sposob poftępowania dały mi do zro
zumienia, żem im nic nieprzeszkadzał. 
Zoftałem więc w owym mieyscu, gdzie 
byłem; .świadkiem dosyć długo rozmowy* 
Jhoręy wyrazy nowe dla mnie wzbu
dziły zarazem moię uwagę i podzi- 
wienie.

r‘ 4 ' * ' v ‘ J y  J  i ;  « ' v .

G dy fię sobie wytłumaczyli. Panna 
poszedłszy niby do Ofiicyn, przynio- 
fla obszerną czarę czokolaty 2 biszko- 
ktami, którą flużąca zgotowała. Pan-
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na pytała mię bardzo grzecznie,’ ieżelł 
pić żądam? Podziękowałem iey zd to, 
a kawaler wypiwszyŁ filiżankę ,-„która 
mu była podana, wyszedł ze mną dla 
zobaczenia, co było ciekawego w tym 
Mieście. Chwyciłem de tey sposobno
ści , i prosząc g o ,  aby ze mną mówił 
otwarcie, pytałem iego, co chce uczy
nić 2 tym ftwor^eniem. Boftwem ieft; 
Odpowiedział ^"bardzo głośno , a choć
by była {tworzeniem w tym rozumie
niu iak bierzesz, uwielbiałbym ią przez 
całe"żyćie. r" 1 '■ "*1‘ '

T eń  iego śposob poftępowania obu-* 
dził moię dawną czułość: Odpowie
działem mu, i i  lię dziwuję obchodze
niu Hę iego tak nadzwyczaynemu' ze 

.mną i sposobowi, iak im przełożenia mo
ie pćzyimuie, daroWtfwszy * mi swoie 
zaufanie*. Odpowiedział m i, ic  mimo 
tego wszyftkiego eo mogę mowidyda
remnie kładę palec między młot i ko
wadło , bo- miłość niezna żadnego pra
wa, niezna żadnych prawideł. Znay- 
4 uię, mówił daley, sposobność uszezę-

m -
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iftfcUertk mamźe .bfdź mcgfąy*
iacielem własnym, żebym z mey file?kop 
rzyftał? Cer fię' tyc^er 'tonu , iakimd * 
WPałictn mówiłam, upoważnia go mor 
la miłość. 'Myifbiła fię urazie, wyrażam* 
hieośzczędnemi, których użyłeś. Urażaia 
równie i yihotę miłość i Bóftwo, które 
uwielbiam. W szyftkie WPana przeftro- 
gi będą nieużyteczne, przydały miłość 
mię poraziła naypięknieyszym *woim 
poftrzałenu C zy  będziesz śiuiał obiecyp 
wac sobie źe uleczysz .tę, ktor§ mi za* 
dała ranę? * co ,

Ale, mówiłem, mogłeś mi WPan doi 
brze powiedzeń swoie zdanie innym 
sposobem. Przerwał mi mowę odpowie* 
daiąc podobnym tonem, że ieżcli nie 
ieftein kontent, potrafi ukontentować 
trtię gdzieindziey. W  tym razie, g d j  
mi fię twarz zapaliła, wziąłem szpadę 
rną w ręce nazywaiąc go głupcem. Od* 
p w ie d z ia ł  mi iako człowiek odważny. 
Łedwieśmy mieli czas fianąć w poftar 
Wie , aż zaraz uchwycony był. od Pan* 
fcy> która właśnie była za nami w Hr 

Fan de Rauannc, Tam 1!/. JL
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tną porę. Mufiało bydżj ;że za n_ąnł* 
szła blisko.. :
* Schowałem do pochew moie szpsdg* 
i  oddaliłem fię ztamtąd* żebym nie ścią
gnął licznego ludu,, ktcxryxwidząc me* 
go nieprzyiaciela w rękiA-JP.anny sobie ̂  
znaiomey, byłby mię nieochybniej po
święcił w ofierze miłości ich współ* 
ziomki. Przechodząc móft obrociłcVn 
fię dla zobaczenia co będzie robić ta 
rozkochana para. Poftrzegłem ich idą
cych powTolnym krokiem .przez ulicę 
prowadzącą do domu. Podała mu rę
kę bezwzględnie , chociaż ten zwyczay 
niezachowuie fię w Holandyfi* ia k ty 1— 
ko między mężem i żoną. Wątpię na
wet, żeby go potwierdzano między oblu
bieńcami uroczyście sobie obiecanemi.
' Niezoftawał mi inny do chwycenia 
fię śrzodek, iak tylko powrocić do Ha
gi. Tego zaraz trzymałem fię opuszcza
n e  zaślepionego kawalera iego ślepey 
i gwałtowney miłości. Ale niechcąc 
ftracić moiego tłomoka,1 gdzie miałem 
tiaypięknieyszą bieliznę, w którą nie
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poprze i opatrzony byłem, posze
d łe m  ślairjkGńłUSaego Akademii Ley.'* 
dey?ki.^y^tory«V. Ąbftąwałem w pr*y? 
iaźni. Opft wie działem mu całkiem moy 
przypadęMii^rofiiem go^aby pollał ftu- 
żącą dla domagania lię • mego tłomokai 
Poszedłszy wróciła bardzo.prędko nie-* 
przynosząjtfj.(ni go i, poWUdaiąc, że tą# 
znalazła 'młodego kawalera , który- iey 
zlecił powiedzieć, że rmi pociechę sp^-. 
wię,Teżeli .sam.przyidjg po niegu, i żć 
piękna M itia, było to .na^Lkonówey 
Panny,- kazała iey proiić ini# iod fieb.ie, 
abym przynaymniey dla pożegnania fij 
Z ni ̂ przyszedł. Roftropnośe zabraniała 
mi teigeukroku, odeJliłem ftużąęą dlą po
wiedzenia imrz swoiey itrony,że zna
lazłszy przyjaciela, który mię odwoził 
do Hagi w swoiey,karecie, dla interca 
Sow rtam wspólnych^.ni© mogłem żadną 
miarą odwlekać.podroży;i:Qwa Panna 
sprawiła hę las ^anym sobier kleceniu, 
przynioft* miiifoy tło mak, i adiechałem 
ziadłszy;^xrbu4jd z przyiacielem i iego 
żoną. Uczęftawałsmę^ck opowiedzeń

L i j
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■riiem i mego przypadku ifcfe * 
nifcyi Rozrywkę im ezyriiłłprzez t a ł y  
obiad, i nie mogli fię wydzfwdwtfĆ te
mu nRdzwyczaynemu dziwa&dd miło*, 
ści. Rzadka rzecż wsameyłAoćie znfff 
Iescf podobne przykłady., ;-o-> -ib ~ 

Powróciwszy do Hagi z mcayra fię 
bardziey nie śpieszyłem iak:, aaftawić 
potrawę niby owoc nowy osobom obo- 
ieyi* płci* do których uczęszczałem. 
Wszyscy z ro\yivym podziwieniem przyc
ięli • nroięi. hiAory^. W  krotce rozgło
szona była , i niemowiono o Czyni in- 
jjym przęp niciaki czas w wieluj zgro
madzeniach. W k lu  2 tych ęo ią Byś-* 
szelij' chcieli i^ftyszeć z moiphJ uA 
własnych^ a żem-nieopuazczał. z niey 
iadney okoliczności , Ruchali iey z nay- 
miUzym zadumieniem. 
t Jakkolwiek oboif tny był dla mnie ten 
przypadek, nieprzeiławałem iednąk zo- 
Iławać liicspdkoynym, żebym wiedział 
óndgo- rozwiązanie. ;<Nie mogłem fię 
uw-oliiic od sprawiania fię krewnym po
że n io n ego  pagora^lc*** którzy ud go 

l* ^

){  JKBf. ))((
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pow ierzyli, lecz do -nich niechciałtŃn 
pisae',?aż po uyrzeniu końca tey ucic* 
szney sceny. śNve mogąc iey własnej 
mi*widzriedri oczyma*' ha pisałem , do Jto* 
niuszego Leydeyskiego, prosząc go,v*by 
refy lię przypatrywał z wielką pilno
ścią , żebytń z niey nie .ftraciłi hfly* 
nrnieyszey okoliczności. : ' //o'
- Był tak wiernym w opisaniu mi uczy* 
nionym, iak lię pilnie rzeczy przypa
trywał. Odebrałem naydaley wośmiu 
dniach lift ód rtiego, gdzie- mi donofił 
że piękna Mitia była w ręku; ewes* 
go kochanka, ktoćego Magiftra*\ 
płan przemienili w męża ,  r żejcparU 
miaftó Leyda dziwowało fię tey. pi$* 
kney parze, którą miłość złączył# yt*4f 
nadzwyczajnym sposobem. Erzydął i 
to iako fię dowiedział od Malka‘o&4 
iedzie z córką do Franoyi d o k t&hi$wótł‘ 
iego Zięcia. Ta  okoliczność zdziwii 
ła mię trochę, i poiłanowiłem, napisać 
Vf wyrażacji pszczędnieys^yoh^djądidła 

"lego żeby nkuprzedzać krewnych -iw 
złą  przeciwko P?ol
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fiie w Ich dom wchodzącey 9l hąńź icn 
*zcze dla tego, zżehym- sam nielicho*, 
dził za człowieka złych myśliwe gdyby 
dali swe potwifrdzęnie- namierzonemu: 
flnałżeiiftwu. I
cN ie  tłaciłem czasu, i* obawiając fię 

ż*by kawaler uuż do nich nie pisak, da4 
f owałem 1 ift moy od tego czasu, kiedy 
go-nawiozłem do Łeydy, Spodziewa
łem fię, że. ta przezorność oczyści mię 
w umyśle ośob interesowanych, a oso-* 
fcłiwić u mego przyiaciela J który mi go' 
zalecił. Moy lift ieszcze--nie doszedł, 
gdynifię doVyi-edział, że mieli nie zadłu-i 
gif-Tpulcić fię w drogę. W- samey ift«M 
dfe poiechali-riazaiutrz dnia tego, gdy 
m o y‘lift byk na pocztę oddany, 
i. We trzy tygodnie po ięgo odieżdzie 
Odpisał mi moyk przyjaciel./ Gdybym? 
byk wcześnie uwiadomiony'źe*- Matka 
tego młodego:Szlachcica W dowa, była 
£ ulegani-ćm ^bardzo ślepym dla swego 
syna , u poważ n iał ąc to wszyftko eękot* 
wiefeby.zrobił,-nie by-łbym sprzeciwiać 
iey kię.!obowiązanym. Wyrzucałem so-.
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Vie nawet na oczy, żem bardzo żywo 
utrzymywał iey własne interesa. W r e 
szcie podobno lepsze gospodarftwo prę- 
wadzidbędą, iak gdyby fię zdawna zna
li. E y ! ktoż wie, czy on albo ona, złą- 
czyws2yifię z-kim innym nieprowadzi- 
iibyv byli życia nieszczęśliwego 
niecnotliwego. Bo to ieft prawda^żę 
małżeńftwa są zapisane w. niebie, i żfc 
sprzeciwiaiąc fię takowym albo naw4l 
gorzey przybranym sprzeciwiamy fię ife* 
go wyrokom-. T o  zdanie albo raczmy 
niezbita prawiła, nie ieft przecie 
ięta w teraźhieyszym wieku, n ie ! 
z  a inne mi iak za wynioftością ,i inte* 
resem; pDla tego, iak wiele ztąd ftra- 
szliwych wynika zamrieszańf O  itfttyf 
towarzyftwó ludzkie było daleko spo4 
koynieysze a szczęśliwsze, gdyby iH  
miaft przymuszania osob, które fięynie 
lubią i nlechbą z sobą połączyć, >wjięto 
sobie zk' prawidło ludzkości ! Religii  ̂
sprzyiać ziednoczeniu tych ,--ktore -fię 
z sobą Jtóchaiąi - -i . th  'Otuti oi- »:
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Niemyślałenr iuż więcey o tym 2wi??!- 

AstP, łłtory miłość tak nagle * i  /jn^dzwy  ̂
*Zaynie skoiarzyła, gdy odebrałem dru? 
gi lift ód mego przyjaciela^ w którym 
ttii doliofił, że młody kawaler* żprta ie
go V teścia przyiechali do ^Turoni i., 
i,rSe Matka ucieszona z swoięy syno
d y ,  uwielbiała Niebo., że,:iey onę 
d&ło. Upewniał mię że była powsze* 
łhnic; kochaną, i że cały dom równie 
błogoftawił Niebo , źe ną|eh&ęło kawa*' 
tera, ażeby iechał do, HLcda«dyi. w ! 
gęuncre serca byłem rad temu. Byłbym 
<rfai-kotny dowiedziawszy łię żedeft nie-;- 
•aeaęśliwym. B yło . mi, tyłko, przykro* 
żem niewiedział upodobania iego kre
wnych ,  bobym fię do niego ftosowął 
był z całey chęci. Ten przypadek zro-? 
b ił  mię przezorniejszym & uczyniłem 
p rzy Ą gę , pdtrzyć fię piciem ;oboi«ętnym: 
na • poftępki naynrcporząejflieyszc mo* 
ich pczyiicioł w obcowaniu miłosnym, 
iihieioTlieszać łtę njgdy przez życie mo-» 
i« do ich miłości, albo miłoftejs, a |yn>
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mnićy leszcze -do rnałżeuftwa. * JeJl.ąo. 
naypewnieyszy sposot? do ,ząch»wanją. 
Sobie ich przyiażpi. T ak  mąłey potrze
ba rzeczy,do zerwania tegp co w naszym 
wieku zowią przyiainią , że ti êb.a byd'4 
nazbyt przezornym z temi mą/emanem i 
przyiaciołaTni. Ale gdzie iey znaleść, 
ieieli kto poj*o\yną ich] poftępki .z pra
widłami prawdziwey ,p;rzyiażnju-

Powróciwszy więc do reoiey,osobno
ści winszowałem $obie taientpie, żem 
wyszedł z tey sprawy tak- dobrze, iż 
nieutraciłem spokoyności inoiey. ar 
cząłem znowu moie dzieło prpsząc Nie-? 
ba, oby oddalałopdernnie to wszyftk.a 
eoby go mogło przerywać. Dqpcłnie«v 
nie tey chęci sprawiediiwey doftate- 
ezne było do uczynienia mię szczęśli-* 
wym , ale nie byłem wylłuchanym. By* 
łem ieszcze młody; namiętności moie* 
a osobłiwię ta, którą miałem do kobiet* 
niebyły ieszcze umorzone. A.ng*e^ą 
którą znałem w Londynie * z przyczy
ny sąfiedztwa, roznieciła w *cręu moiną 
pgięń, który sądąiłęyn ł?yd^cwygaszą

> i *6'9 ) C
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ftym. Myliłem fię, bo był tylko ukry
ty pod" popiołem moich nieszczęśli- 
wości i móićh zabaw. Dla tego też 
tym gwałtbMiieysze- było wybuchnie- 
nie onego.3 ' • * 1 •

Przechadzała fię z córką gospodyni 
swoiey , dńia pewnego po- Voorhaucie, 
gdziem :rifłMę*był; 2aftanbMł przechadz
kę , żebyhrfie niCdługó rozrywał po mo- 
iey prafey- "Ta Panna nie będąc zupeł
nie piękną, miała wszyftkie powaby pię
kności pierwszego rzędu. Rozum iey 
ł  obycznio dodawały blasku miernym 
składom iey ciała. Zobaczywszy mię 
bez żadnych zachowania względów 
przyszła f do mnie i uściskała. Uczu
łem w owey chwili truciznę miłosną* 
że fię wśliznęła gładko do serca me
go. N ie  byłbym ztąd zdziwiony, gdy
by była wprzód kiedy przedmiotem nio- 
icy miłości obudzoney. Pieszczone 
pocałowanie, które mi- dała sposobem 
swego krSiu, mogłoby śprawić ten sku
tek, ponieważ miało moc zapalenia 
Wielkiego ognia w moim sercu. Alem

) ( *7® i (
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jiiebywał u irrey w innym sposobie iak 
tylko przez szacunek osoby , nieoświad- 
ęzaiąc iey więcey prócz ogolney grze
czności, ' - . .v i

Zacząłem mowie według zwyczaiu 
O^wiadczaiąc -oney, iż fię cieszę y że ią 
•^dobrym bydź widzę zdrowiu,-i py- 
fałąc iey iak dawno znayduie fię w» 
Hoiandyi. Dowiedziałem fię,że przy
była w wilią tego przeklętgo widzenia, 
ktofe piekło, nasyłało zawsze na mo- 
ie Umartwienia dla mieszania' moiey 
apokoyności. Nieczękała tego, żebym 
fię dowiadywał gdzie mieszka, bo mię 
uprzedziła’ i dała mi u-wiadomienie; 
Tam to -politowanie , które we mnie 
■wzbudziła, złączywszy fię z miłością 
do niey powziętą powiększyły ognia
tego , który mię palił. I - f 
-* Dotknęła - mię do żywego hiftorya , 
ktorą^ mi opowiedziała i-o-swoich nie- 
szczęśiiwościach. Niemogłem iednak 
znniey uczynić ■ iak tylko - ftuchać iey. 
sprawiedliwych użaleń. Oyciec ?iey 
był źłótfliftiem o w^Łbudynie. Zban
krutowania iego mocno intcresa iego
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atfuesżdty abardziey mozg iego #aby~ 
Prżyięty był.nieznośnym smutkiem, któ
ry go wkrótce zaprowadził do grobu, 
tka widząc fię pozbawioną całego maią-. 
tku poszła w krótkim czafie za nim.>$fat 

ona hyły ich iedyne, dzieci, JPoftano  ̂
wiła dla nadgrodzenia stłbie pyczyiUrr 
go maiątku szukać szc zęścia w osadach 
Angielskich. Pozoftawszy. oftatnia swo«» 
iego domu wolała bydż igrzyskiem, 
przeciwności gdzie indziey iak w swo-4 
łey oyczyżnie. Wszyftkie K raie , mó
wiła, na święcie były dla mnie oboiętn*- 
Uii. N ie  miałam inncy myśli iak pu?» 
ścić fię wodą-L, Wfiadłam wsarney ifto* 
cłe w pierwszy okręt maiiący wycho
dzić, niewiedząc sama dokąd płynie* 
La* -mię tu przyprowadził \ on. mię- 
przedftawił przed twoje oczy. Mam 
przyczynę błogosławić tein oftatni tre- 
funck, że mi dał spotkać  ̂ iedyną oso4 
bę, którą znam za gianiłą^uiołPy byczy* 
sny. Poczytuję W.Pana *  przydała, za 
ueLeaskęykłora mi m o ż e . ż y ć  
•cu tego wszyiftkiegOj comiiltAciła. 1 f 
e . - MOini onoo.n cg~l jiinj>wojinji
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Czyż mogłem nie bydź czułym na 
"powieść tak żałosną. Sam tyle doświad
czyłem ciosow od przeciwnego szczę
ścia, że mi należało bydź użalonym nad 
temi , które innym zadaie. Zkądinąd 

serce moie czułe na wizerunki miło 
tak było przygotowane ią kochać, żę 
niemiała ciężkości pożałowania wzbu
dzić: Dawszy iey upewnienia o mi
łości i politowaniu , chciałem wiedzieć 
czym fię może zabawiać w Hadze. Od1*- 
powiedziała mi z wielką szczerością, żo 
wszyftkiey swoiey zdatności doświad
czać będzie, ażeby niewpadła w nędzę. 
Umiem, mówiła,szyć, haftować, ale nie- 
umieiąe iak tylko ięzyk mego narodu., 
komuż fię potrafię ogłofić? Wyratowa- ' 
łam wprawdzie niektóre oftatki rzeczy 
z rozbitego okrętu moiego domu,v przy
dała, ale przewiduję że gdybym zawsze 
czerpała w tym zrzodle, \y l<rotc.e by wy
schło. Zebrałam sobie blisko piędzie.- 
łiąt Czer: Zło: otoż to moy cały maiąr 
tek, i wszyftkie moienadzieie.
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Ta otwartość wymagała rad m.oichj 
dałem iey takie, iakie mi fię zdawały 
nayprzyzwoitsze wpomicnioney oko
liczności. Potrzeba, tnbwiłem.-j żebyś 
:W  Pan na założyła mały handel ftroiow 

^łnodnych, a zdatnych dla Dam i Kawa
lerów. Jelteś sposobna do roboty * inb- 
żesz łatwo naśladować w zoi'y wszela
kich gatunków, które ci sprowadzę ż 
Paryża, a tym sposobemznaydziesz nad- 
grodę za sweif pi‘acę. Przydałem, że 
zatym chodzić umyślnie będę, i że ona 
sama na świecie potrafiła nakłonić mię 
do zgwałcenia przedfiewzięcia tego, w 
iakim byłem, żebym ńieuezęszczał na 
zgromadzenia.

Podziękowała mi za to z oświadcze
niami wdzięczności wieczney* Działo 
fię to z tak wielką przyiemnością, że 
mię aż do tego punktu uwiodło, iż iey 
poprzyfiągłem miłość iłateczną i wier
ną. Kochałem fię wprawdzie w życiu 
moim, ale miłość moia niebyła nigdy 
tak gwałtowna i szczera iak dla ,nąy-

) ( *74 ;■):(
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triilszcy Harders, to było nazwisko tey 
Angielki. Zaczęła natychmiaft podo-. 
bnicż uskuteczniać me rady. Robiła 
worki do peruk, haftowała taśmy do 
szpad , pantofle , ' trzew iki, chuftki, i 
przysposabiała !&ot>ie; innych galanteryi 
do używania dla oboiego pogłowia. 
T y le  szperałem, że iey znalazłem nako- 
niec sklepik i mieszkanie wygodne, 
które były częścią domu bardzo mocne
go na zachowanie iey przyfloyności. 
Napisałem do Paryża do kupcowey 
pałacowey naylepiey wewszyJłko przy.- 
sposobioney, którą niegdyś znałem. Po- 
fłałem iey pieniądze, które mi moia ko
chanka dała, aonami przyfłałabez od
włoki to wszyitko, co było naybardziey 
w używaniu.

Ledwie co fię uflanowiła, aż zaraz 
sklep iey tak nawiedzany był od wie
lu Dam i Kawalerów, że dzień niewy- 
ftarczał, a kupcowa tak doskonale u- 
miała bawić Paniczów, że u niey pra
wie byli domownikami. Co fię mnie 
tycze, nigdyrniię wdzień niepokazywaL

) ( *7f ) t
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Szczęściem to dlłrmnie było, >żeffiv nie 
był przymuszonym oddawać • iey dnia, 
który trawiłem na robocie. * Wyznałem 
był lian moy przed mią ł . pochwaliła 
srzodki k-torych chciałem używać do po
lepszenia onego. Zgodziliśmy fię nawet * 
że nigdy nie przyidzie do mnie mogąc 
itiię od' fiebie widywać, alem sobie tó 
wieczorem nadgradzał. Jak skoro noc 
•zapadła, zaraz poszedłem do iey po- 
koiu, nigdy nieuchybiaiąc iadaliśmy 
wieczerzą sam na sam i przepędzali
śmy razem wieczór z rozkoszą godną 
Zazdrości.

Nasze oft różności tak dobrze- były 
Użyte, żebym był wyzwał w*zyftkiehftn- 
oC2nych Argłisbw, iżby dociekli in- • 
trygi ^naszey miłosney. Ułudziliłmy
iiaydoświadczeriszych Wtey mierze. Ża
den z młodycli ludzi , -których bawiła 
przez dzień w swoim sklepie , pokazuiąc 
'im swoie towary, niemogł otrzymać 
pozwolenia, i żeby fie z nią widział, 
vkiedy go zamknpła. Daremnie zama- 
^lftli-fię- pod  ̂pozorem ze. chcą kupić

iako-
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iakową iey robotę, odpowiedziała im 
w sposobie żartobliwym i zawsze z o- 
kna, iż tykę ma poczciwości, że im nie 
może przedawać przy świecach towa
rów , które tak były zwodzącenu iak 
piękne Damy, od których wiele kochane 
kow oszukanych bywa. Oddalali fię 
równie zmartwieni iak ona ucieszona 
z mego uftawicznego bywania , a zaryta 
bawiliśmy fię z ich pokrzywdzeniem.

Zacząłem bywać na kawie, gdzie gdy- 
fię zręczność podała, mówiłem o niey 
równie iak drudzy. A le  ona warta xeft, 
kończyłem zawsze, aby u niey nie gdzie'- 
indziey brać firoic. Oprócz tego że 
ieft przysposobiona w to wszyftko co 
ieft naymodnieyszego i naylepszego- 
guftu, ieszcze nadto nie ielt droga i 
niepotrafi nikt dosyć przepłacić tey 
przyiemnośći, z iaką przedaie swoię fra
szki. C ow ięcey, gdy o niey mowiono 
xv wyrazach dwoiście brzmiących, zda
wałem fię przechodzić naywiększyćh 
krytyków. Potrzeba było bydź dia
błem żeby fię domyślić, iż byliśmy-z so-: 

fan de Raaanne. Toin Jif. M
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bą w tak dobrym porozumieniu. Na
sze zabawy były tym ftodsze , żeśmy u- 
krywali one przed wszyftkiemi. T a  
korzyść była naywdzięcznieyszą mate- 
tyą o ktorey z naywiększym zadośću
czynieniem rozmawialiśmy.

Praca-moia z iedney ftrony, i wiel
ki iey zysk ila towarach z d ru g ie y ,  
nad potrzeby |  nam nasze doftarczały. 
Prowadziliśmy przez dwa lata to fłod- 
kie życie. Trwałoby nawet dłużcy 
gdyby niezoftało zawiftne przeznacze
nie. Zeby niestraciło żadney sposobno
ści do wywarcia na mnie gniewu $wo* 
iego , sprowadziło Anglika, maiącego 
iechać do Spa, iedynie aby był uczęftni- 
kiem tych uciech, które tam panuią pod 
czas piękney pory. Przebył morze za
wczasu, ażeby zabawił w Holandyi. 
Widywałem gopokilka razy w kawiar
ni,, iwlefie. Zabraliśmy przyiażii. Sam 
go odeiłałem do Hardersy p« pewne 
itroie, których on potrzebował. N ie-  
miałem podobnież żadnego niedowie
rzania dla niego iako dU innych cu-

,  ( 17* H
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dzoziemcow,ktoryni u niey naftręczałem 
kupno. Niemogę mowie > że na złe użył 
moiey poufałości, bo mu fię niczego 
niezwierzyłcm. Niepowiniencm przy
pisywać tego iak tylko memu niepo
myślnemu losowi i nieftateczności mo
iey kochanki , która iedynie kochałem. 
I leż dotkliwych niemiałem zgryzot, 
żem fię z nią nieożenił, iak na mnie na
legała w  pieszczonych chwilach, które
śmy razepi przepędzali. A le  właśnie 
odwłoczyłcm Zawsze niewiem dla ja
kich przyczyn. Czekałem żeby fię ia- 
ia kosa w ykluły, ale ow szczęśliwy An- 
gielczyktak ie wydobył zgniazda, że ią 
niemiałem powodu naymnieyszego po* 
wziąść podeyrzenia.

Jednego dnia, gdym go spotkał wuli- 
cy  drzewami wysadzoney Szeweiiri- 
sk icy , radził mi abym zażył powietrza 
nad morzem. Z e  dzień był piękny i 
zkąd inąd niebardzo byłem ochotnym 
w tenczas do pracy, poszliśmy razem. 
Gdyśmy długo rozmawiali o rzeczach 
oboiętnych, powiedział mi, że ma chęć

M i j
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przed wyiazdem zwycięftwo otrzymać 
w Hadze. Uczynił mi tak piękne wyo
brażenie, lecz razem tak ogołne ftworze- 
nia,które nm fię upodobał©, żem nieuznał 
w nim naymils2ey swoiey kochanki. 
Gdyby był ieszcze wymienił K ray, 
gdyby był wszedł w opisanie iey powa
bów , obyczaiow i przymiotów umyftu, 
podobno mógłbym był uprzedzić ten po- 
śłrzał, który wemnic tak okrutnie ude
rzył. A le  nie , powiadał bowiem o 
niey, że ieft iak może bydź piękna, a 
ona niebyła. Znaydował w niey przy- 
iemtfą skromność, a to niebyło ieymiey- 
sce do pochwały. Zdawała mu fię bydź 
bardzo młodą, a ona miała około -lat 
dwudzieftu pięciu, jakoż mógłbym ią 
poznać-rpo tak niedokładnym opifie? 
Kto inny nie ia byłby fię pewnie oszu
kał. Choćbym miał fto ziarn zawiści w 
głowde, tyfiączne przeczucia w sercu, 
iiiemogłbym żadnego gruntować podey- 
rzenia przeciwko iey wierności. Ser
deczne dowody przywiązania, które mi 
dała, nieniogły mi nigdy pozwolić 
abym sądził ią zdolną do odmiany.
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T y le  miała przyczyn bydż ml ftat-ecztiąy 
ile ia zoftawać spokoynym. rf'

Pomknął swą mowę daley i wyznał 
mi że niemożę nakłonić iey, aby z nim 
iechała do A n glii,  do ktorey wftręt 
niewypowiedziany miała. O  Nieba- 
gdyby mi był powiedział, że ieR A n
gielką, mógłbym był popsuć wszyftkie . 
iego zamiary. I>ccz .zamiaft mys'lić, o 
ochronieniu interesów własnych, o 
których niesądziłem, żehy naruszone 
bydż miały, dałem mu rady takie, któ
re onym były cale przeciwne. N ie  wiem 
czyli zonych karzyftał, ale pamiętam 
że mi dziękował podczas oftatnicy roz
mowy, ktorąśmy z sobą mieli. Go zaś 
ieft dziwnego w moiey płanecie, że-m 
tego samego wieczora powiedział skry-, 
tey Harderze, wiakim fię kochanek;, 
iey znayduie zatrudnieniu , ona zaś nayr- 
inmeyszey na twarzy .i w obyczajach >- 
niepokazała odmiany- Śmiała, ;.{ię ze. 
mną z całego serca, bo spokoyni będąc- 
w  naszych kochankach, rozrywały nas 
iiiespokoyńości nieszczęśliwych ; ko*

) ( *8i } (
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thankow, i natrząsaliśmy fię tak mo* 
wiąc z ich nieszczęścia.

Niewiem czy ona będzie ukaraną kie
d y , ale ia doświadczam kary iakiey ieft 
godna takowa nieIudzkos'ć. N ie m i iey 
nieczyni znośną, iak przekonanie że 
cierpię ea błędy, ktorc możnaby na
zwać ,wyftępkami, a tych potyfiąckroć 
razy winnym fię ftałem.

N igdy niewidziałem kochanki męiey 
tak wesołą iak w wilią dnia tego,gdy zni 
Jcnęła. Czyniła n-i wiecey pieszczot 
niżeli ich kiedy doświadczałem, i iak 
gdyby chciała mi nadgrodzićftratę, którą 
miałem ponies'ć iey seica , ułożyła mi 
swawoląc worek z pieciądziefiąt gwine
ami w  kieszeń mey sukni* Ta  wspa
niałość, którą nazwaćmożna Angielską, 
Jtaże mi ieszcze oney żałować, i po
dobno był bym o niey zapomniał z nie
skończoną pogardą, gdyby niezrobiła 
tey sprawy, którą bydź rozumiem niefty- 
chaną.

Cożkolwiek bądZ, niewiduiąc iey 
nigdy za dnia dałem iey dobrą spo-

. 1 ) C
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tobność zdradzenia mnie i wyprowadze
nia fię z domu bez moiey wiadomości. 
Gospodyni iey wiedząc 5 żem fię z nią 
widywał codziennie, i rozumieiąc żem 
fię z nią skrycie ożenił,  niemowiła nic 
zemną, iakich używała srzodkow do wy
jechania z H a g i ; wnofiła zaś to ztąd, 
żc iey przcdała sprzęty swoich poko- 
iow i sklepu. Tym czasem niewiedzia- 
łem komu przypisać nadzwyczayne 
grzeczności, ktorem odebrał od niey 
wychodząc z iey domu. Wyszła do 
drzwi przeciwko swoiemu 2wyczaiowi 
dla zamknięcia ich za mną. Życzę 
WPanu mówiła dalś2ey pomyślności. 
D o iutra, przydała życząc mi dobrey 
nocy. Jaki diabeł mógłby z tych wia
domości korzyftać.

Otoż i druga. Wftawszy nazaiutrz z 
wielką ftabością na żołądek, myśliłern 
sobie że filiżanka czokolaty umocnić 
go może. Poszedłem tym końcem na 
kawę , gdziem nasycił chęć iroię a po- 
podobno potrzeby. Moy Anglik który 
tam fię znaydował przedemną, przyszedt
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do mnie mówiąc w te iłowa dosyć ci
cho: Porzucam WPana , rzecze , dnia
dziłieyszego, moia piękna Dama dała 
fię nakłonić, iedzie ze mną z taką po
ciechą, iaką miała ciężkość do odwa
żenia fię na to. Zegnam WPana, ściska
jąc mię przydał, odieżdżam napełnio
ny uciechą i radością. Odpowiedzia
łem mu, że fię cieszę z tego, a ieszcze- 
bym bardziey fię cieszył, gdybym mógł 
jpomodz do iego szczęścia. Rady W Pa
na były mi bardzo pożyteczne , mówił 
daley, winien mu ieftem obowiązek. 
Życzyłbym sobie spotkać go w Londy
nie lub gdzie indz.iey di a oświadcze
nia  mu moiey wdzięczności. Byway 
zdrów , przydał nakoniec, idę przygoto
wać wszyli ko cło naszego cdiazdu.

Kto inny ciekawszy i nie tak iak ia 
uw ażny, byłby fię chwycił tey sposo
bności , i ftarałby fię do,wiedzieć co to 
b v ląrza piękność, która fię iemu odda- 
\yała wr ręce, alem ia nie miał na to 
żadney baczności. Znayduiąc fię szczę
śliwym z dzierżenia Hardersy mniey
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fię zatrudniałem szczęśliwością innych- 
Bardzo wątpię, żeby kto inny na mo
im mieyscu korzyftał z tych znaków, 
które mi dawano o zgubie moiey ko
chanki, z którą spodziewałem fię re
sztę życia mego przepędzić szczęśliwie. 
"Nie byłbym nigdy łnyślił, żebym ią ftra- 
cił jakimkolwiek sposobem, a mniey 
ieszcze niedawszy iey do tego żadney 
przyczyny, i w czafic tym, kiedy mi 
okazywała naywięcey wierności i przy
wiązania.

Przyszedłszy do swoiey izby wzią
łem fię do pracy, w ktorey nieprzefta- 
wałem aż do obiadu, a ten przyniefio- 
no do mnie. Po obiedzie znowu za
cząłem tnoię robotę, i ciągnąłem ią aż 
do nocy. Gdy niż dość ciemno było., 
wyszedłem według mego zwyczaiu na 
wdeczerzą do moiey kochanki. Gospo
dyni iey otwieraiąc mi drzwi, zdawa
ła fię bydż bardzo zadziwioną z widze
nia mię, boby przyiięgła była, żem po- 
iechał z iey komornicą. Nieftetyż! r z e - * 
kła, spodziewałam fięj że WPana ni-

) ( «S? ) C
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gdy w życiu moim widzieć nie będę* 
Zdziwiony tym oświadczeniem pyta
łem o przyczynę onego i czyli rozka
zała komu żeby mię zabił. N i e ,  pra
w dziw ie, rzekła, zapłaciłabym raczey 
żebym mogła pomodz do zachowania 
życia WPana, alem rozumiała żeś po- 
iechał z Panną Harders.

Raz piorunowy nicuczyniłby mię 
bardziey martwym iak ta wiadomość, 
zmyfły moie i wszyftkie władze duszy 
wzruszały fię w  tey chwili. Tym cza
sem iakkolwiek przyćmiony był moy 
umyft, przypomniałem sobie to wszy- 
ftko, co mi powiedziano było przez 
„tę dobrą Panią i mego szczęśliwego ry
wala. Wyrzucałem sobie, lecz nie Iłu- 
sznic, żem niekorzyftał z podobieńftw 
wszyftkich, które miałem do moiego 
nieszczęścia. T o  zaftanowienie przer
wane było waporami powftaiącemi w 
moiey głowie, i biciem serca, z taką 
gwałtownością i tak długo, że mię le
dwie życia nie pozbawiły. Zdięty by
łem taką ftabościąr, że ta dobra Pani i
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fłużąęa iey z wielką mię ciężkością 
otrzeźwiły. Przyszedłem nakoniec do 
fiebie z ich łaskawego ratunku, i po
dziękowawszy im za t o , proliłcm go
spodyni domu, aby fię iaśniey wytłu
maczyła, upewniaiąc i ą , żem nie 
rozumiał nic z tego, co sii chciała po
wiedzieć.

Nieomieszkała wyprowadzić mię z
niespokoyności. Dowiedziałem fię, że
Harders ułożyła była swoy odiazd na
ośm dni, nim wyićthała , i że iey do-
niolła w poufałości, iż będąc moią żo-
n a , nic może fię od tego uwolnić, aby
niedzielił* moiego losu. Dała mi do
zrozumienia, mówiła daley, że oyciec
WPana umarł, mieliście iechać do Frań- %
cyi dla odebrania spadaiącego dziedzi- 
ć lw a , i że według wszelkiego podo- 
bieriitwa oboie tam mieszkać będziecie. 
Ah! niewdzięcznica! wiarołomczyna ! 
krzyknąłem. Już tedy poiechała? mó
wiłem daley. ^Nieomylnie odpowiedzia
ła. F i.akr po nią przyjechał dziś o go
dzinie dziefiątey znana, a niewidząc
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nikogo w karecie, rozumieliśmy że od 
WPana przyfłana. O  Nieba! i a ka zdra
da ! krzyknąłem ieszcze. Dobra niewia- 
fta zrozumiawszy, żem o niczym nie- 
w iedział, była wrzaiemnie tak zdziwio
na, iak ia z początku. Obrzydliwość 
tey zdrady, którą była nagle przeięta, 
sprawiła iey takie wzruszenie, że go 
nie mogła uspokoić. Stawszy fie potym 
trochę spokoynieyszą , pytała mię czy 
to prawda, żeby mię żona moia tym 
porzuciła sposobem. E y  nie, rzekłem 
Mc ia Pani, nie była ieszcze moią żo
ną, ale miała bydź wkrótce. Wiem te 
raz wszyftko, mówiłem d o n ic y ,  i bar
dzo nierychło wprawdzie, lecz gdybyś 
mi była powiedziała o tym wyrażnicy 
wczoray wieczprem, sprawiłabyś to by
ła ,  żebym był przeszkodził ich zamia
rom. Znam Anglika z którym poie- 
chała. Sam mi zwierzył fię swego za- 
myflu, nie wymieniwszy mi Panny, ktb- 
rey nie mógł zwieść bez wątpienia, i 
tylko przez mnie przeklęte rady tego 
dokazał. Dogowie! mówiłem daley, czy-
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Ijż będę zawsze nieszczęśliwym przed
miotem gniewu waszego. T a  mewia- 
fta widząc mię obciążonego smutkiem » 
cieszyć mię ftarała fię. T o  wszyftko 
jednak co mi mówiła, było dla mnie 
z  uciążliwością, bom żadnego przyiąć 
iuż nie mógł pocieszenia.

Ten  dom, gdzie przepędzałem był tak 
przyiemne godziny, ftał nri fię ftra- 
sznym, pożegnawszy fię tedy, posze
dłem do iiebie , i zanurzyłem iięw uwa
gach, które mi właśnie ten przypadek 
przedftawiał. Przyprowadził mię do 
itanu opłakańszego, niż wszyftkie nje- 
pomyślności moiego życia. Nietrudno 
ieft zrozumieć, że moy sen nie był bar
dzo spokoyny. Trudno ieft nie czuć 
przez iaki czas tych razów, które biią 
w serce. Wftałem o wschodzi© Hońca, 
uciśniony będąc złym przepędzeniem 
nocy. Nieznayduiąc fię w sposobno
ści do pracowania, poszedłem na prze
chadzkę do lasu, żebym sobie rozer
w ał smutek.
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W zięła mię ochota odmienić suknią, 

i wziąść na fiebie tę, którą w wilią 
zrzuciłem z fiebie. Wdziewaiąc ią u- 
czułem ciężar nadzwyczayny w kiesze* 
ai« Była to ta, gdziem kładł iedynie 
chuftkę. Włożywszy w  nią rękę, w y
ciągnąłem w orek, który uznałem że 
był Hardersy. Otworzywszy g o ,  zna
lazłem w nim piędziefiąt gwineow. T en  
to zapewne podaruuek dawała mi ko
sztem swego nowego kochanka, bo do
skonale wiedziałem, iż w wilią nić mia
ła więcey iak cztery sztuki tegoż ga
tunku, a pieniądze w szkatułce iey 
składały fię z Czerwonych Złotych i 
monety srebrney.

Po'w ielu  zaftanowieniach nad tym 
przypadkiem , przypomniałem sobie, że 
mię ścisnęła po kilka razy w wilią swe- 
go odiazdu, i osądziłem© że tego uży
ła czasu do wsunienia mi worka w  kie
szeń. B y ł  to ofiatek dobrego iey ser
ca dla mnie. Chciała mi przez to.dać 
«fowod swoiey wdzięczności za to .wszy-
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ftko, com robił dla niey. A le  miłość, 
a osobliwie miłość tak pieszczona iak 
moia, nie płaci fię taką monetą. Z ło 
to całego świata , nienadgrodziłoby mi 
kradzieży iey serca, którą mi uczynio
no, a ona była wspólniczką. Tym  cza
sem ta pozprna wspaniałość zabawiaią- 
ca mię na chwilę, zaftanowiła moy 
smutek. N ie  tak był iuż dotkliwy, gdy 
mię znowu ogarnął i  nie porzucił aż 
z  czasem, bo ten tylko iedynie był 
zdolny do przytłumienia onego. T ę  
zaś korzyść otrzymałem z tey zdrady, 
żem poftanowił żadney przez życie mo
ie niewiafty nieobierać sobie za ko
chankę. Nieodmieniłem tego zamylłu 
aż dotąd. Prawidła, ktorem sobie od 
owego czasu przepisał nieczułego 
dziwaćtwa, uczyniły mię ftałym i fta- 
tecznym.

Zoftawałem dość długi czas w zamie
szaniu. Jeżelim fię kiedy przyłożył do 
pisania moiego d zie ła , tedy przypo
mnienie sobie Hardersy przerywało
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ciąg mego piorą, potrzeba mi go było 
koniecznie porzucać, abym oderwał 
myśli od tego widoku wiarołomnego# 
iNiewiem czyli ftrwszliwe wzruszenie 
zrobione we krwi inoiey, nieodnowiło 
moiey dawney choroby, alem nie wą
tpił, żeby do niey wiele potnodz nie 
miało. Miałem niektóre iey nagabania , 
gdym rozmawiał iednego dnia z gospo
dynią Hardersy , a iak gdyby czas je
szcze był uprzedzenia zdrady mi uczy- 
nioney, proiiłem tey dobrey niewia
r y ,  ażeby mi wyznała, czyli nieupa- 
trzyła iakiego kawalera częfto przeby- 
waiącego 11 iey wiarołoainey komornicy. 
Odpowiedziała mi z wielką szczero
ścią 5 że blisko od mieliąca , poftrzega- 
ła kawalera, który u niey bywał przy- 
naymniey trzy razy na dzień. Crdybym 
rozumiała po Angielsku, przydała, tak 
z sobą mówili głośno, żeby mii nie by
ła tayna ich cała rozmowa. Proiiłem 
ie y ,  aby mi wybawiała obraz tego Czło
wieka. Zrobiła to tak doftatccznie,

żem
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żem poznał rywala, ktoregobym nigdy 
nie sądził bydź szczęśliwym z uszko
dzeniem moiey spokoyności.

N ie  wątpiąc zatym więcey, żeby mo
ja niewdzięczna kochanka nie miała 
bydź u niego, miałem niespokoyność 
mnieyszą. Słabości, które fię iuż uczu- 
wać dawały, dzieląc maie smutne uwa
g i,  mniey niemi' uciśniony byłem, i 
zacząłem poczytywać woijgpk mi od niey 
zoftawfiony za spośob ićdyny do zamy- 
ffu przedsięwziętego odemnic leczyć fię 
jako nayprędzey. Myśliłem sobie, i6  
nie potrafię tego lepiey dokazać, iak 
poiechawszy do Leydy. T o  tniafto w 
którym ieft Akademia kwitnąca,*'ftało 
fię iławnym w Europie przez swoie 
zgromadzenie lekarskie. Sławny'Boer- 
have, a ieden z naywiększych- leka- 
rzow swego wieku ucząc tam tey Bo- 
skiey umieiętności, przyciągał z^wśzy- 
ftkich ftron uczniów do fiebic. Taka 
była wziętość tego biegłego nauczy
ciela, że icżeli iak i młody lekarz wzią
wszy ftopnie Doktorskie pod iego rzą- 

JPan de Kauanne. To/n 1K% , N
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dem, powracał do swego kraiu, poczy
tany tam był za naybieglęyszcgo na<- 
tychmiaft. Był to przynaymniey taki 
przesąd Niemieckich kraiow, Szwecyi, 
Polski , W ęgier ,  C z e c h ,  Niderlan- 
du, A n g li i ,  i wielu innych Narodow. 
Tym czasem wielu tey nauki znajo
mych niepotwierdzali iego zasad. Pan 
Boerhave tak był głębokim w teoryi 
lekarskiey, że był zdolnym do dania 
wyśmienitych oncy prawideł. A le do
świadczenie z niemi nie zgadzało .fię ? 
bo go nie miał. Zazwyczay przepisy
wał lekarftwa tak ftabe, i tak nieczyn- 

że bardziey nie były zdolne do 
pokonania chorob, na ktorc były użyte, 
iiak garczek gliniany do (tłuczenia gar
nka żelaznego. Nieeh fię kto spyta ludzi 
poraienionego -(tanu. Jeżeli będą su- 
mnienia dobrego, przyznają źe wziętość 
między niemi zaftępuio mieysce war
tości.

Cożkolwiek bądź radziłem fię tego 
wielkiego człowieka. Poradził mi udaę 
fię do Cyrulika Leydeyskiego, ktorega
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mi ^zalecił za bardzo doświadczonego* 
Uiluchałem rad iego, i nie mi fię nic
polepszyło* Przyzwyczaiłem fię do ży
cia olłabionego, ktorc prowadzę# Starać 
fię iednak będę nieprzyspiesaać mii 
końca. Parka na ten czas wątek iegO 
przerwie , kiedy raczy na mnie patrzyć 
łaskawym okiem. Powróciłem do Ha
gi dla rozpoczęcia znowu moiey robo
ty , ile mi zdrowie chwiejące fię mo
gło pozwalać. Owo mile tam przemie
szkiwanie 5 które najftaięksźf przed* 
tym było moi-ą rozkoszy , ftało mi fię 
nieznośne, przez przypomnienie w ninł 
Sobie przesz.łcy mćy szczęśliwości. Ml© 
mogąc tam dłużey wytrżyniąĆ, poftano- 
Wiłem ztamtąd wyieęhać, nie mogąc 
fię namyślić, dokąd fię znowu udani. T re -  
funek to zaftąpił. Przyiacici moy* któ
remu zwierzyłem fię był mego chWia- 
nia fię w zamyftach, ofiarował fię dać 
mi z zaleceniem lifty do Margrabiego 
Damisa, a ten mieszkał ódl niejakiego 
czasu w lefie Harlemskitłl*,' a w dómtś 
należącym niegdyś do Margrafa de Ba-

N i j  '
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dc Dottflach , który mu ten X iążf  da
rował. Znałem Margrabiego z rozba
wienia: rozmaite role, które grał na 
iw iecie , okazałość ta, ż iaką fię poka
zywał na naypięknieyszych dworach 
feuropeyskich, wysokość i podłość ie
go życia, i tyfiącznc dziwne o nini po- 
wiąftki, uczyniły go przedmiotem po- 
dziwienia wielkich i małych. Co fię 
mnie tycze , nie byłem nim oszukanym". 
Poczytywałem go za człowieka bardzo 
biegłego w  sztuce zwodzenia.- Oszu
kał wiele osob oboiego pogłowia, i 
Wszelkiego ftanu , a sam potym był 
igrzyskiem szczęścia.

Ćożkolwiek bądź, przyiąłem ofiarę 
moiego przyiąeiela, i poiechałem do 
Harlemu. Jak tylko Margrabia prze
czytał lift, który mu oddałem, uczy
nił mi zaraz tyfiączne obietnice, i obo
wiązywał mię nawet, abym z nim dni 
kilka przepędził. Strawiliśmy ie na 
układaniu tyfiącznych zamyflow, a wie
lu łatwieyszych do wymyślenia niźli 
do wykonania. T e n  iednak nad kto-
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rymeśmy fię zaftanowili, był nie inny 
iak życia iego Pamiętniki pisać. Zgo
dziliśmy fię na t o ,ż e  on doda osnowy, 
a ia dam oney, kształt przyzwoity. Po- 
iechałiśmy do Amfterdamu, gdzie ow 
przyiaciel, który mi fię wyftarał był o 
Fizykę świętą do tłumaczenia, ofiadł, 
i zoftał Xięgarzem od nieiakiego cza
su. Oświadczyliśmy fię przed nim z Pa
miętnikami Margrabiego, i przyiął one 
bez zaftanowienia i natychmiaft zabra
liśmy fię do roboty. Napisałem • kilka 
arkuszy, które mi Xięgarz sowicie za
płacił. A le  ten ratunek, któryby mię 
mógł lat kilka utrzymywać, wkrótce mi 
był odięty, a to tym sposobem.

Uwierzyłem zupełnie był Margra
biego iłowom, ale on miał inne zamia
ry. Zatrzymał fię w Holandyi w  na
dziei podzyrignienia upadłego sy/ego 
maiątku, ale w oczekiwaniu sprzyia- 
zney pory żyć trzeba było. Znał od 
dawnego czasu X ięgarza,o  którym mó
wiłem , a w myśli iaką sobie o iego cha
rakterze ułożył, rozumiał że oświacU

) ( >97 ) (
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czywszy mu fię ze swemi Pamiętnika
mi? może odbierać od iliego tyfiącznc 
małe ratunki, które w ftanie iego uci
śnionym 5 były mu potrzebne, pofUno- 
wiwszy odwlekać iak naybardziey zro
bienie tego dzieła i nigdy niepozwolić 
aby wyszło na świat, Gdy więc w i
d zia ł, żem ia roboty przyspieszał i że 
wkrótce znaydzie fię, z czego pierwszy 
Tom zrobić, skarżył fię swemu Xięga- 
rzowi ? żem dawał, iak mówił? tok ro- 
mansćfwy pamiętnikom iego, i przy
dał, że nigdy na to niepozwoli, aby 
miały wychodzić w tym ftanie, Xię- 
garz mai^cy w tym interes, żeby go so
bie oszczędzał, doniofł mi tę niepo
myślny wiadomos'ć, i profił mię żebym 
za złe nie miał, iż zażyie innego pio
rą. Trzeba było na to pozwolić. D zie
ło w ręce innego było oddane? który 
niezaniedbał dać mu kształt taki, iak 
Margrabia żądał. Przymuszonym był 
sam to przyznać, a nie wiedząc co czy
nić dla przewleczenia drukowania o- 
jiycli, profił o Rękopismo ua czas iąki.
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pod pozorem przyłożenia &odątkow ifto* 
tnyeh. Xięgarz nie mógł mu fego od
mówić, ale mu niepodobna było ode
brać ie kiedy z rak iego, a widząc na* 
koniec , że Margrabia chce go tylko 
oszukać';, powiedział mu wyraźnie mysi 
swoię, i zerwał z nim bez powrotu za
żyłość, szczęśliwym będąc, że fię z nim 
tak tanio skwitował. W  reszcie powir 
nienem oftrzedz, że nie trzeba za ie- 
dno brać Pamiętników tych, o których 
mówiłem „  z Romansem ,, który wy* 

* szedł pod tytułem „  Pamiętniki Pana 
Fiorayenti znaiomego ,, pod nazwi* 
skiem Margrabiego Damisa „  Chociaż 
tytuł opiewa , że są napisane przez 
niego samego, pewna rzecz ieft atoli, 
że Margrabia Damis bynaymniey do te
go dzieła nienależał i Autor, ktokol
wiek on ieft, nie wie nawet o kraiu i 
nazwisku tego, ktorego podaie hifto- 
ryą.

Oświadczenie Xięgarża niezmiernie 
zasmuciło Margrabiego, a tym bardziey 
fctad, że na innych sposobach zaczęto

) ( 199 ) (
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mu zbywać. Nieborak wszelkich wy
nalazków doświadczał dla zyskania pie
niędzy. Robił tabliczki z kompozycyi 
na podobieiiftwo Jaspisu , robił świe
c e ,  którym nigdy nie trzeba było ucie
rać knota, przedawał taiemnicc które 
lię nieprawdziwemi bydż pokazały. 
Wszyftkie ufiłowania iego nadaremne 
były. N ie  mogąc nikogo zwies'ć w Ho- 
landyi, poiechał do Niemieckich kra- 
io w ,  dla znalezienia tam, kogoby mógł 
oszukać, ale wątpię bardzo, ażeby zna
l a z ł ,  po tych Wrażeniach, które zofta- 
w ił  w umyśle wszyftkich.

T a  niepomyślność, ktorey przewi
dzieć nie mogłem, pomieszała trochę 
tnoie interesa. Znaydowałem fię bez 
roboty, a zatym przymuszony żyć na 
własnym chlebie, bo do tych czas od
prawiałem zawsze potyczki na cudzym 
gruncie. Byłem tak mądrym, żem oszczę
dzał pieniędzy, które mi dała moia 
wiarołomczyna, w nadgrodę moiey mi
łości. Na dobre mi wyszło, bo prawdzi
wie onych potrzebowałem, Tym cza
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sem przyzwyczajony będąc do roboty, 
tęskniłem niemiawszy żadney zabawy. 
N ie  byłem w rzędzie autorow, imie 
moie nie było na ezele żadney Xiąźki 
iakżeby Xięgarze mogli fię o mnie do* 
wiedzieć, żebyfmię do czego użyli. 
Czybym nawet śmiał profić ich o ro
botę niebędąc znanym od żadnego.

Niemaiąc więc nic do roboty lepsze
go, zacząłem ninieysze Pamiętniki, nad 
ktoremi dorywkami tylko pracowałem. 
Moia myśl nawet była aby ich na świat 
niewydawać i wątpię bardzo , czyliby 
kiedy wyszły, gdyby pewne osoby któ
re poważam , i którym fię cały poświę
ciłem, niebyły mię nakłoniły do tego. 
Prawdziwie ieftem zmartwiony, że przy
padki które wyftawiam są prawie wszy
li; kie niepomyślne i zasmucające. N ie  
byłbym w tym ftanie, w iakim fię znay- 
duię, gdybym ie miał tylko wesołe i 
zdolne do zabawienia. Ofiarować ie 
będę czytelnikowi z takim zaufaniem 
iż przepędzi iaki kwadrans przyie- 
mnie czytaiąc-pnc, w iakiey ieftem pc*
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w1 noś c i , że te które iemu poświęcam, 
wzbudzą w nim politowanie.

Hiftorya móiego życia zabieraiąc mi 
mniey daleko ćzasii niżby wryciągało 
dzieło mi dane od Xięgarza, obracałem 
go wiele ria przechadzkę i inne nie
winne uciechy. Chodziłem częfto do 
G ie łd y , ażebym miał uroczyfty dowod 
chciwrości ludzkiey na bogaćtwa. R u 
chome gospodarftwo, które tam widzia
łem , flużyło iedynie do natchnienia 
mię pogardą bogaćtwr, i odrażenia mię 
od życia prowadzonego w zgiełku, a 
zwłaszcza w mialtach, gdzie ieft han
del kwitnący....

Siedziałem pewnego dnia wposrzod- 
ku wrzawy, którą wtymmicyścu robią: 
nagocyatorowde , zatopiony w moich u- 
wagach, kiedy cudzoziemiec ieden ko
ło mnie ufiadł. Powitał mię bardzo 
grzecznie i ia mu w podobnym odpo
wiedziałam sposobie. Był to mieszcza
nin z Akwisgranu , ktorego ciekawość 
przyprowadziła do Holandyi. Dopie
ro od dwóch dni prżjbył do Amlłęr-
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damu, gdzie nikogo nieznał. Poftawa 
obca, którą znalazł we mnie, pociągnę
ła go ku rrtnie. Osądził, ze ieftem 
Ęrancuzem, a przesąd który miał o tym 
narodzie, natchnął go, żeby fię do mnie 
zbliżył. Miałem sobie za punkt hono
ru w nim go utwierdzić* i ledwie co 
mi powiedział, że nikogo nie zna to 
tym mieście, zaraz mu ofiarowałem 
moie towarzyftwo. Przyiął one powie- 
daiąc, że nie ieft własnym nieprzyia- 
cielem, żeby nim miał pogardzać1.

Wyszedłszy z Giełdy profiłem go na 
obiad do mego domu gościnnego, 
gd ziem go z poufałością częftował, bo 
tylko podwoić kazałem moię porcyą. 
B y ł  z tego bardziey kontent, niżgdybym 
łożył wydatek na obiad włytworny i ko
sztowny, Tak,mowił do mnie,żyd potrze
ba kiedy kto fię chce z drugim w idy wad 
częfto i bez przymusu. Humor iego 
zgadzał fię bardzo z moim. T a  zgodność 
zawarła zaraz z początku ścilłą między 
nami przyiażń. Poświęcałem mu co- 
dzieii cały czas poobiedni, i częftokrod

) ( i° J  ■) (
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część dobrą poranku. Jadaliśmy razem 
albo W iego aufłeryi lub moiey; iednym 
Bowem prawieśmy fię nigdy nieodftępo- 
wali.

Bladość moiey twarzy dała mu powod 
pytania fię raz, gdyśmy fię przechadzali 
razem, czyli dopiero co wychodziłem z 
choroby. Odpowiedziałem mu, żebym 
fię sądził szczęśliwym, gdybym z niey 
mógł powftać, ale niemiałemdo tego na
dziei, Jeftem uftawicznie Baby odnieia- 
Jtiego czasu,mowiłem do niego, daremnie 
używam tegp wszyftkiego, cokolwiek 
mi przepisuią, dla pokonania moiey 
choroby, gdyż Babą tylko odnoszę ulgę* 
W iesz W Pan, mówił do mnie, że nasze 
wody Akwisgranskie bardzo przedziwne 
przeciwko chorobom oflabienia ciała, 
niewątpię żeby WPanu niemiały po- 
modz, ieżeli ich pić będziesz na miby- 
seu. Ofiaruię ci moy dom, przydał, ie- 
ftem tam Panem byłeś chciał onym roz
rządzać. T a  grzeczność okazana mi z 
dobrego serca, uwiodła myśl moię. N ie- 
iuasz takiey ofiary, ktoreyby ckory nic-
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przyiął, gdy ią sądzi sprzyiazną swemu 
zdrowiu. Właściwa rzecz ieft ratować 
fię w swoich iłabościach, kiedy kto znay- 
duie sposobność.

T a  była tak piękna, żem iey uchybiać
nie mógł, uchwyciłem go ża iłowo bez
ża d n e y  obłudy. P o d o b ała  mu Ge mo- 

, ,  . . *»'t -la s z c z e r o ś ć ,  i poiechalism y ^ razem .
"Nlewidziałem nigdy człowieka, który
by miał serce lepiey nad niego umie
szczone. Charakter iego wspaniały nie- 
dozwolił tego, żeby mię grosz ta podroż 
kosztowała. Byłem świadkiem między 
Maftrychem i Akwisgranem nayucie- 
sznieyszego wyfny&u mowy, na iaki fię 
rozum ludzki ledwie zdobędzie. Spo
tkaliśmy iednego Kawalera, ktorego 
znał moy towarzysz. Jadąc tąż sa
mą co i my drogą, przyłączyłby do nas, 
a po zwyczaynych ęświadczęniach roz
mawiał z nami *o okolicznościach czasu. 
T a  rozmowa aj ; którą prowadził z ró
wnym rpizumem iak żywnością, pjebyła 
przerwana aż w;£eU c.ząs, gdyśmy przy
jechali na poprzeczne drogi o milę od

ł ( ) (
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Akwisgranu, gdzie Miftyonarze poftd- 
.jyili bardzo, wielki krzyż z krucyfi- 
xem iemu podobnym. Nasz Kawaler 
rzuciwszy na niego oczy, przerwał swo- 
ię mowę i rzekł do nas, że był mar
kotny o to, iz ieden ż poprzedników ie
go bardżovżfc fię obszedł z tynf uczci
wym; Szlachcicem., mówiąc o Mefiya- 
śzu. T o  wyobrażenie 'do śmiechu mię 
pobudziwszy, drugą- myśl we mnie spło
dziło, że muli mieć ten Szlachcic nabi
tą głow^'swoim .Szlachectwem, ponie
waż .chwycił £ę-' tey przygody do po
wiedzenia ‘nam, że ięgo Pradziadowie 
za ftarego żyli Teftamentu.

Nieomyliłem fię na tym* Przyby
wszy do Akwisgranu pożegnał fię zna- 
VhT i odiechał. Spieszy ł6.'mi fię, żeby 
nas zóft^Wił Wolnemi. Korzyiirtiąc z 
fey ćhWiif tałerrt, kto ieft ten czło
wiek, ffcdUgo 'towar?yśżi‘. - Uwiadomił 
mię, że ióJ feytf* Ŝżlaćh îc mieszkający 
Wż^mkti bifidę od tego fhirffta. Nazywa 
fię BaromPoncyusz, rżelcT*<5ołmnie. Jego
^aślepieniśleft^tłkie, ievpo'ćfiodzi’ iii-*
■l:: e • z "  ■' ~ *f- 1
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nii męzkiey bez przerwy od Poncyu- 

< sza Piłata; to zaś ieft rzeczĄ prawdzi
wy, że ma gehealogiy bardzo ciekawy 
w dobrym i przyzwoitym kształcie, a ta, 
ieft wsparta kopiraktaipi, i Aktami- 
do\Vodzyęemi5^e fię urodził liniy pros
iły z Pradziadów, którzy naftępnie po
chodzili od owego ftarofty Rzymskie
go, a ci ofiedli w Wiedniu w Dejfinai 
cie leżycym. Prawda ieft, że dom iegej 
wyszedł z owego K raiu , i w uirn/~p- 
fiadł, i żc od dwoch^et lat tu fię utrzy- 
muie , ale nie wiem , czyli pąpięry pra
wne, które przywodzi, sy dosyć pewne. 

v J E a ,  mniemana genealogia mniey- rrii 
sprawiła wrażenia^ iak dowcipny wy- 
rnyft Szlachcica, który fię z popisy
wał. Byłem przyzwyczajony we Pran,r 
xy i  do wadzenia tak wielu omapiJo
ny ch swroim prożnyip S^zUche&wem, 'żę 
ta nierozumna wyriioftpść nic mięrniedo- 
ty kała, alem nigdy ni«fty szał ehełpliwo- 
śęi iak ta równie zbyteczney. Rozry
w kę rai uczyniła i w'tymże czafie w zbu
dziła we mnie pogardę osoby podłęy,kto£
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ra ią okazała. Moy towarzysz podro
ży, którego nazywam prawdziwym przy
jacielem, fłiisżftie przychylił fię do mego 
zdania.

Za przybyciem najs ŷm ’ zaprowadził 
mię do pokoiow, które mi przeznaczył 
i  ppwiedziawszy mi grzfccznie, żem fię 
powinien poczytywać iła k r il fiebie w 
^omtł, profił mię, abymie obiął, aż do 
iego czasu 5 poki mi fię zdrowie nie 
polepszy. Profił swoich przyiacioł na 
wieczerzą, ażeby&i dopomagali towa- 
rzyftwa. Jego pieszczoty były tak szcze
re i iego poftępowanie ze mną tak 
serdeczne, żem był przenikniony za to 
prawdziwą dla niego wdzięcznością. 
R zecz  bowiem to ieft prawdziwka, że 
zdarzenie przynofi częśćiey prawdzi
wych przyiacioł, niżeli wszyftkid spo
soby,których fię"fużywa do drobienia 
onych i zachowariia.

J eg° pierwsze ftaranie było zapro
wadzić mię do naylławnieyszego leka
rza idieyscowego, ktoregom fię pora
dził o mnie zdrowie upadaiące, nie

uk ry-
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ukfywaiąc nic przed nim tego Co go 
nadwerężyło. Gadał do mnie iako 
człowiek doświadczenie maiący i pocz
ciwy. Odwrócił mię od zamybu pi
cia wody, i braniakąpieli, których u- 
ży wanie, mówił, żeby mi było szkodli
w e ,  a może niebespieczne.

Zasmucony byłem, żem odprawił nie
użyteczną podroż dla mego wyzdro
wienia, chociaż mi z tym było daleko 
łepiey niż przy uftawicznym fiedzeniu 
na mieyscu iak robiłem w Holandyi- 
Poruszenie ktorego- doświadczyłem, 
trzęfienie w powozie, odmiana powie
trza, dały mi cerę i fiły. Moie fiabo- 
ści wprawiły mię wnieiaką ponurość, 
i powróciłem znowu do moiey dawney 
Wesołości. Nieomicszkałem sposobno
ści przyzwoitych do utrzymywania oney* 
Z y ie  lic w tym wielkim mieście z wiel
ką wolnością. Wielka liczba cudzo
ziemców tam przybywaiących Uczę

szcza do fiebie tak poufale, iak gdyby 
fię znali z sobą przez całe życie. Przy
rodzenie i człeko-łubność powraca i a

Fan de Raoanne. Tom If'. O
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fam 4o Praw swoich, nikt fię tam nie- 
przymusza,lecz każdy poftępuie z szcze
rością i uprzeymością godną szczęślx~ 
wych wieków? których nasz nieraczy 
naśladować.

Przepędziłem tam dni piętnaście tak 
przyiemnych, iakich niemiałem przez 
życie moie. Było to moim żywiołem. 
Rozmowy poufałe, przechadzki, gra, ba
le, widowiska, ftodkie obcowanie przy 
ftole prawie mię odradzały. Zapomnia
łem o moiey dawney nędzy i o wszy- 
iłkich nieszczęściach przeszłych. A- 
Jcwisgran był dla mnie nowym świa
tem. Niebyło to przecie życie wieczy- 
fte, niebyłem wswoimdomu, i chociaż 
niezdawałem fię bydż uciążliwym mo* 
iemu wspaniałemu przyiacielowi, moie 
serce iednak kazało fię obawiać, i nic- 
mogłem fię iemu oprzeć. Podała fię 
zręczność zadosyć mu uczynienia. Je
den Pan Angielski z którym zabrałem 
był znaiomość, ofiarował mi z wielkim 
naleganiem mieysce w swoim powozie. 
Przyjechał był przez Kale a powracał
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pfącz Roterdam. Przyiąłcm tę łatkę 
i z nim poiechałem zoftawiwszy mego 
przyiaciela prawdziwie dotkniętego 
rozłączeniem fię naszym. Czułem i ia 
prawdziwą ztąd gorycz , ale niebyłem 
tak szczęśliwym, żeby miłe miafto A -  
kwisgrart przeznaczone mi było na 
miezskanie.

Obróciliśmy fię drogą na Utrecht i 
szczęsliwieśmy ią odprawili, z wielką 
pociechą i w naypięknieyszym czafie, co 
przydało nowey przyjemności. Milord 
Derby, z którym iechałem, był człowie
kiem rozumnym i grzecznym. Tak przy- 
iemnie pytał mię, iakim losem mie
szkam w  Holandyi, żebym rozumiał1 był 
iż uchybię szczerości, którą winien mu 
byłem płacić za iego własną, gdybym 
był zadosyć nieuczynił iego wspania- 
łey ciekawości. Uczyniłem mu opis 
moiego życia nieukrywaiąc przed nim 
naymnieyszey okoliczności. Użalony 
był nad memi nieszczęśliwościami. ✓ 
*N:etyl'ko/i;?ię żałował ale żałowrał sku
tecznie. Zbronić fię* niemogłem, ia-

, 0 i i
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Icoikolwiek opierałem fię iego wspa
niałym darom, od przyięcia podarun
ku od niego. Zobowiązał mię do ode
brania zegarka swego Krain, który wło
ży ł w worek z trzydzieftą gwineami. 
T e n  podarunek był z dwóch ftron zna
czn y , i dla Milorda, który wiele pie
niędzy w Akwisgranie ftracił, i dla 
mnie, który ich miałem bardzo mało. 
Z e  zaś intcresa iego wymagały, żeby ie- 
chał do Roteydamu, porzucił mię w U - 
trechcie, gdzie moy piękny humor za
czął oftygać.

Przemicszkałem tam całe dni osm choć 
niemiałem żadney znaioftiości. T o  pię
kne tniafto podobało mi fię nieskończe
nie było, i chciałem korzyftać z sposo
bności, abym go widział i przeyrzał o- 
nego wały, które są nayzabawnieysze. 
Przechadzaiąc fię iednego dnia wmiey- 
•cu dosyć uftronnym, widziałem nic- 
wiaftę przechodzącą fię sarnę o kilka 
krokow odemnie. Przypomniałem so
bie, żem ią widział po kilkarazy. Sta
ła w mieszkaniu iednym na przeciwko
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moiego tak dalece ,  źe niemogłćm w y 
ch ylić  g ło w y  przez okno, żebym ie y  
niemiał w idzieć. Domyślałem fię de
brze , iż ona mię uważała po k il
ka razy  5 co mi potw ierdziła  w  rozmo
w ie. ktorąśmy z sobą m ieli. Jegomość 
zdaie mi fię smutnym, mówiła do mnie, 
.chociaż, ieże li  mię twarz n ie zw o d zi ,  po
winnam rozumieć, że ieft humoru w e 
so łego.

O d p ow ied zia łem  ie y ,  że doświadczam 
losu cu d zo z iem có w , których żyw ość 
w ftrzym yw ana bywa tym powietrzem , 
którym tu ludzie  żyią  w t e y  ftrcfie- 
Prawda ieft, mówiła d a le y ,  że w raże
nie pow ietrza przynofi ten skutek, ale 
zapew ne nie ieft przyczyną ponurego 
h u m o ru , który nad W Panem  panuie- 
M uli b y d i  in n a ,  ktorey iak- m yślę , po
w in ie n  bydź przypisany: Masz W P a n
zapew ne iakow y smutek. Z  tego spo
sobu, iakim osądziła o moim ftanie, bez 
trudności w ie rz y łe m , że muli dobrze 
znać fię na tw a rz a c h , a chcąc oddać 
sprawiedliwość ię y  rozeznaniu w y -
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znałem przed nią, że smutek równie mię 
iak cień  nieoditępował. O św iad czyła  
m i ,  że ią to obchodzi, i powiedziała 
mi bardzo przyiemnie , iż ży czy  sobie 
t e g o ,  żeby mogła pomodz do skończe
nia onego. G rzeczn ość  iey  pociechę 
mi sprawiła, i ściągnęła odernnie dla 
n ie y  miłą odpowiedź.

Sądząc o iey  w ieku z otyłości mier- 
n ey  i składów twarzy, byłby iey kto ra
chow ał lat czterdzieści. M iała cerę 
p ię k n ą ,  ftan regularny, poftawa była 
sz la ch etn a , powaby tow arzyszyły  iey 
naowie i obyczaiom. M iałem w iele  w ie y —^  
rozmowie upodobania. Zadaliśmy sobieT 
tozaiemnic w ie le  pytań , iakie niewirj/ 
na ciekawość czyn ić  zw y k ła  w podo
bnych okolicznościach. Znaleźliśmy fię 
bydź z iedney p ro w in c y i , a przecież 
o  mil trzydzieści oddalone iedno od 
drugiego. N azw isko  w sp ołz iom k i, u- 
pow ażniło  naszą znaiomość, i zabrali
śmy ią z tym w iększą pociechą , że mie
liśmy w ie d n ym  mieście mieszkać. M ia 
ła  jechać nazaiutrz. N icm a ią c  nic ta-

http://rcin.org.pl



) ( Mf ) t
kiego, eoby mię zatrzym ywało w  Utrech
cie  powiedziałem  i e y ,  że będę miał 
szczęście Iłużyć iey  , w  towarzyftwie. 
C ie s z y ła  fię z tego i ia nicm niey by-;, 
łem na to czułym .

N iep orzu caiąc  tey rozm owy przy po
wracaniu do miafta pow iedziała  mi, nie 
w iem  z iakich powodow, że iuż czter
dzieści ieft lat, iak w y sz ła  z Francy!; 
U c z y n iw s z y  zaftanowienie nad tą E p o 
ką , i przypomniawszy sobie że mi mo* 
w iła  na kilka chw il p ie r w e y ,  iż miała 
trzydzieści lat w  ten czas, kiedy połżu- 
c i ła  swoię O y c z y z n ę ,  w y ra ch o w an ie '1 
moie lat iey  całkowitości przez addycyą 
pokazało mi lat fiedmdzięfiąt. T ru d n o  
mi było temu w ie r z y ć ,  i mola niespo- 
koyność przyw iodła mię do tego, żem 
ie y  zadał swoię w ątpliwość. U ła tw i
ła  ią w  krotce p ow ied ziaw szy  m i ,  żem 
dobrze w yrachow ał, i żc mniey mętnia
ła  iak lat fiedmdziefiąt. Chciałem ie y  
p o w ie d zie ć  bez przy m ilenia, ż e z a  p ier
wszym . wspoyrzeniem niktby ie y  nie 
przypisał iak lat trzydzieści. B y d ć
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Ca może, mówiła d a le y , ale proez tegcr 
że , ieftem dobrego temperamentu, i u- 
fi?iem fię wftrzymać od tego w szyftk ie -  
%o. ęo go zepsuć może , używam ieszcze 
ł ik w o r u  moiey roboty, który mię za
ch o w u je  przy ftdppwiu i otyłości tey* 
w  iak iey  mię W P a n  w id zisz.

/  , Możria sobie pomyśl id ,  że tak Iłaby 
żak byłem sam %  cały przemieniłem 
w  u szy ,  abym iey fłuchał. M yśliłem  
sobie z p oczątk u , że N ie b o  chce skoń
c z y ć  moie choroby., które mpmoie roz- 

przygotowały- N ad zieia  t a ,  że 
o y a  ,»j c wiali a może bydż na rzęd ziem , 
kjtorego chciało u ż y d , przyćmiła moy 
s m u te k , i wypogodzenie ppkazało fię 
na moiey twa/^y, poflr^egłszy to ona, 
c ieszę  %  r z e c z e ,  \ż W P ana w id zę  da
le k o  w lepszym ftan ie , n iż  go spotka
łam. N aym riieyszy to ieft skutek, od
p o w ie d zia łe m , co go twoia we mnie 
sprawia przytom ność, a zkądłn^d, przy-, 
ćłałem, dobre serce okazuiące fię w e 
Vfszyftiv.’ch twoich  miłych poftępkach, 
zaręcza mi x że możesz mię poratować
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' w  chorobie, która mi sprawia źy e io  
tęskliw e.

O dpow iedziała  m i,  że sprawiedliwie 
myśl iłem, gdyby tylko możność zgadza
ła fię z i e y  dobrą wolą. N i e  ieftem te
raz w  ftanie, mówiła d a le y ,  dopomaga
nia iego nadzieidm. Zabrakło mi, bo
wiem lekarftwa sk u te czn e g o , którego 
używ am , i to dla przysposobienia one- 
go  iadę do Amsterdamu. W olność ta*, 
z  iaką tam c z y n ić  pewnie operacje  mo
żna ,  które są g d zie in d zie y  zabronione, 
ieft  iedyną pobudką rnoiey podroży* 
Jeymość w ię c ,  rzekłem , sama to letkar- 
ftwo robi? O d p o w ie d z ia ła  m i , ;że do
tąd robiła go sama ,  i n ie  z łą c z y  fię a  
nikim p o ty ,  poki kogo nie osądzi go
dnym swoiego zaufania. S zczęś liw ym  
będzie, M cia  Pani, mówiłem , kto bę
dzie  godnym a a lłu iy ć  na nie. O d p o
w ied ziała  m i,  że ten co fię sądzi nay- 
dalszym , bywa częftokroć naybliższyra.

P rzyb yw szy  do bram miafta waha
łem fię czy  mam ią porzucić w boiaz^i,. 
żebym iey nie sprawił iak iey  przykro*

) ( JI7 ) (
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lei wchodząc z nią razem , ale uwa- 
ży w szy  iż będąc Cudzoziemcem nikt mi 
to za z łe  poczytać nie p o w in ie n , po
szedłem z nią do ie y  m ieszkania, i 
gdym chciał od n iey  odeyść przede- 
drzwiami ie y  domu, odebrałem grze 
czność zw yczayną ludziom mego N a
rodu. Proliła mię, abym wftąpił do iey  
pomieszkania. Bog w i e ,  c z y li  ią u- 
chw yciłeni za Iłowo. T a k  ie ft ,  i z do
brego serca , podałem iey r ę k ę , i za
prowadziłem ią do iey p o k o io w , gdzie  
mi podała krzefto. W p row ad ziła  mię 
W ciąg rozm ow y, a ia chcąc sobie za- 
i łu żyć  iey za u fa n ie , chciałem iey po
kazać , że ią sądzę godną moiego. P o
w iedziałem  iey  tedy, kto byłem , i opi- 

' tałem iey  ży c ie  moie niezapomniawszy 
naym nieyszey  okoliczności szczęśliw cy 
łub nieszczęśliw cy.

P o zw o liła  mi ca łey  sw oiey  w  Bucha
niu uw agi niepokazawszy naymniey- 
i z e y  n ie c ie rp liw o ś ci,  a w idząc że koń
c z ę  mówić: owoż, rzecze , iak w iele  n ie
pomyślnych odmian! Zdaw*Jo dę
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że umartwienia W P ana gorę nad roz- 
koszami w zięty . Potrzeba fię spodzie
w a ć ,  że N ieb o  zawsze spraw iedliw e 
będąc, doprowadzi ie do zu p e łn cy  ró
wności. , N ie  mam p rzyczyn y skarże
nia fię na nie, i ieślitu kiedy umartwdeń 
dośw iadczyła, raczyło mi to nadgro- 
d z i ć ,  a w ziąw szy  ztąd powod do mó
w ie n ia ,  mówiła do mnie w te ftowa.

„  C h cę, mówiła, zapłacić zaufanie w e 
„  mnie W P ana własnym. M oy oyciec  
„  niewiem czy  ieszcze ż y i e ,  był, rze- 
„ , c z e  d a le y ,  dobrym Szlachcicem  , i 
„  mieszkanie swoie b y ł za ło ży ł  w  do- 
„  brach swoich o dwie mile od L a n -  
„  gresu. N i e  potrzeba W  Pa nu pow ia- 
„  dać, iak Panny w ieysk ie  by waią w y -  
, chowane, i iakie maią zabawy- PU- 

„  aow anie gospodarftwa, ftaranie o po- 
„  dworzu ,  są dla nich znacznieyszem i. 
, ,  N i e  tayno W P a u u  , iż żyie bardzo 
„  u czciw ie  w' naszey P ro w in cy i  O b y -  
„  w atel , k iedy  mały ma Zam ek z do- 
„  brami do niego naieżącenii. Doftar-
5, czai§J bowiem mu chleba, %'ina, ia-

. > t v  j
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5) rzy fi ,  & c. doday do tego drob fol- 
9, w arczn y,gołębnik  i polowanie. Z  ta- 
9, ką pomocą można żyć wybornie i u- 
9, trzym ywać l iczn y  dom swoy u c zc i-  
9, w ie. Gościnność zacnie zachowana 
9> b y w a , a goście niewyieżdżaią z do- 
9, m u, żeby ich drudzy nie mieli zaftą- 
9, pić mieysca. Obrus zawsze ieft po- 
9, łożony na ftole i wszyscy dobrze 
9, przyiętemi bywają. Z d aie  fię, że nic 
9, nie kosztu ie , kiedy cz łow iek  wszy- 
9, ftko bierze na fiebie. T a k i  był ftan 
, ,  moiego oyca i iego licznego domu. 
9, Matka moia od dziefięciu lat leżała 
9, w łóżku na paraliż, który ią u c zy n ił  
„  na w szyftkie  cz łon ki bezwładną. Sio- 
9, ftra moia ftarsza zabawna była uftu- 
9, gowaniefti o n e y ,  całe  tedy gospodar- 
9, ftwo spadało na mnie. M oi dway bra- 
9, cia zawsze bywali na polowaniu, że- 
9, by nasz rożen był dobrze opatrzony.

• 9, Kazali przedawać w  mieście część 
0, z w i e r z y n y ,  żeby było za co kupić 
9, prochu i ołowiu. D obrze i mnie z  
N tym b y ło ,  bom sobie kupić mogła n ie-
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w które białogłow skie u b io ry ,  których 
„  nam niedoflarczano, tak d a le ce ,  że 
„  lepiey i lepszym gniłem ftroiłam fię 
„  iak moia fiofira. C o  fię tycze kochan- 
„  k o w ,  nieznaliśmy on ych , chociaż 
„  dom napełniony bywał młodemi ka- 
3, w aleram i, lecz  oni hołd tylko odda- 
,3 wali winnemu B ożkow i.

3, Już w ie k  moy do zamęścia b y ł w ię-  
,3 cey iak p od w o yn y , gdy pew ny ka- 
,3 walel* C udzoziem iec przyszedł nas 
33 profić o przyięcie  fiebie w gościnę. 
33 B y ł  przyw iedziony  do tego kroku 

" 33 przez gw ałtow ną bu rzę , ktorey w y -  
,3 trzymał szturm y, aż do nocy. N i e  
„  znayduiąc ani wfi ani fo lw arczk u , 
33 uiechał dla powzięcia wiadomości do 
a, iedney chatki trochę oddaloney od 
3, drogi. P ow iedziano mu ie  ieszcze 
3, dwie mile trzeba iechać do ladaiat 
3, k iey  karczmy. Z a c z ą ł  był rozmyślać, 
, ,  czego fię miał trzymać, a że C h ło -  
3, pianka w id zia ła  go gotowym do 
3, schronienia fię u niey aż do d n ia ,  i  
M tylko swego konia ż a ło w a ł,  ktorego
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„  nie mógł zailonić od burzy, bo U 
„  była gwałtowna i trwała aż do nocy, 
„  zatym ta dobra niewiafta wyprowa- 
„  d zila  go z  zatrudnienia. Pow iedzia- 
„  ła  mu bow iem , że fię znayduie na 
„  ftrzelenie z fuzyi od iey  chaty za- 
„  m e k ,  gdzie  wszyscy bywaią dobrze 
„  przyiętem i. W y p y t a ł  fię o drodze 
„ d o  niego prowadzą c e y ,  a po dowic- 
„  dzeniu fię okazał hoyność swoię do- 
„  brey b iałogłow ie  i przyiechał do na- 
, ,  szego domu.

, ,  N iesp od ziew aiąc fię nikogo w  tak 
„  niepogodny c z a s ,  laki był w’t e d y ,  
, ,  iużeśmy mieli ieść w ieczerzą  gdy za- 
„  pukał do wrot podwórza. L u d z ie  
„  pracowici mieszkaiący w  iedney czę- 
„  ci domu poblisko, odpow iedzieli  mu i 
$, otw orzyli.  T ym  czasem gdy ieden 
„  z  nich dał znać oycu memu, ten w i- 
, ,  dz-ąc cz łow iek a  z dobrą miną na do- 

bryrn koniu f iedzącego, i w  kw ie- 
, ,  cie młodości nie czekał kotica iego 
„ o ś w ia d c z e ń .  Poprofiwszy go żeby 
„  w szed ł i oświadczy wszy że mu czy-

) ( 211 ) (
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ni w ie la  za szczy tu ,  w p row ad ził  go 
do s a li ,  gdzieśmy byli moia fioftra, 
moi bracia i ia, odbieraliśmy tam g rze 
czności, które nam fię zd a w a ły ,  cym 
szcze g ó ln ie y śze , im mniey do nich 
p rzyzw ycza jen i byliśmy. Przybyłeś 
W P a n  właśnie p rzyzw oicie ,  r ze k ł  do 
niego moy o y c ie c ,  mieliśmy i esc w ie 
c z e r z y ,  uczynisz nam zaszczyt ie* 
dzenia z nami co kuchnia zdarzy. 
N i e  przyftało mu czynić  cerem onii, 
dla tego też ich nie cz y n ił .  T r e fu -  
nek nadał, żem fiedziała u ftołu na 
przeciw ko niego. N ie  mogliśmy pod
nieść swych o c z u ,  żeby fię niespo- 
tkały. N ie w ie m  czyiim  nie czyta
ła  w  oczach iego coś serdecznego 
dla mnie, ale bydź przez wzaiemność, 
bydż przez przypadek byłam niemi 
przejęta. T y m  to sposobem Klipidyn 
wypuszcza swe ftrzały potaiemnie. 
T e n  miły zdrayca rani w  ten czas, 
kiedy kto naymniey myśli.
„  T y m  czasem rozmowa była zawsze 
pow szechna, i  icże ii  mi co powie-
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„  dział, działo fię to oczyma. M o y  oy- 
„  ciec któremu fię podobała iego roz- 
„  m o w a , równie dowcipna iak zaba- 
5, w n a ,  nie dawał mu kończyć iedney 
5, materyi, żeby nie wpadał w  drugą. Z a -  
„  dosyć c z y n i ł  ws2yftkiemu z wymową 
5, przyrodzoną oraz zabawną. D a ł  nam 
5, do zrozumienia, że obiechał całą E u -  
5, ropę i w iele  okolić innych części 
5, św iata, aleśmy żadną miarą nie mo- 
5, g li  fię d o w ie d z ie ć ,  zkąd b y ł ,  ni
ej gdy tego n ied otk n ął,  a myśmy ni« 

byli tak n iegrzeczn em i, żebyśfhy fig 
5, o to dowiadywali.

„  Z n alaz łszy  chw ilę  w o ln ą , pytał fię 
5, iaka była choroba matki moiey. Po- 
e, ftrzegł b y ł ,  iako oyciec moy wyma- 
•5, w ia ł  fiolłrze m o iey , ktorey fig podo- 
5, bało go fluchać, że zapominała o 
5, matce, i że czas dania iey bulionu. 
5, Powiedziano mu własność choroby, 
5, która, ią tak długo utrzymywała na 
5, łóżku. Profił tedy, żeby ią mógł w i- 
5, d z ie ć ,  powiadaiąc że iey może zdro- 
35 w ie  przywrócić. N ad zie ia  którą nam

5, u c zy-

) ( **4 ) (
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9* u c z y n i ł , t o  sprawiła, że iak skoro wfta- 
„  no od f to łu , tak zaraz go zaprowa- 
„  dziiiśmy do ie y  pokoiu. P r z y b l iż y ł  
„  iię do iey  łó ż k a ,  a u c zyn iw s zy  iey  
„  zbyt krótkie oświadczenie ob ie c yw a ł 
, ,  iey  zdrow ie. N i c  tn niemasz ,  nio- 
„  w i ł  do niey M cia  P an i,  bo tylko nie- 
„  umieiętno.ści L e k a r z o w ,  któ rzy  ią 
3, l e c z y l i ,  powinnaś ftan swoy p rzyp i-  
9, sać. Ma z nich w ie lu  wiadomość, kto- 
„  rey^fię od n a u czyc ie low  swoich, trzy- 
3, m aią , albo ie y  sami nabywają z 
3, X ią ż ę k  pełnych  b łę d ó w , trzymaią 
3, fię on ey  śc iś le ,  i zabiiąią bezkarnie 
„  w szyftkich ch orych , których przyro* 
„  dzenie  i moc temperamentu utrzymać 
„  niemogą. L e d w ie  co skończył mo- 
i, w ić , zaraz w y ią ł  butelkę z sw oiey  k ie -  
„  szeni i kazaw szy przynieść nayle- 
„  pszego w ina, iakieśmy mogli m ieć w  
„  domu , w la ł  rowno w e dwa k ie l i-  
„  s z k i , uważałam to p ilnie. W p u ś c i ł  
„  tylko po sz-eść kropel w  obadwa ,  a 
9, w y p iw szy  ieden, podał iey  drUgi. Pi* 
9, łem , mpwił bez potrzeby i lep iey  mi 

Pan de Raianne, Tom IK* P
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55 z tym daleko będzie; N aśladuy mię 
a. W itan i,  przydał, a zaręczam ie y  zdro-
33 w ie .  i-r

33 Matka m oia , która sobie utęsknia- 
3, ła  w  łóżku 3 gdzie  oczekiw ała  co- 
3, dziennie  śmierci 5 w zię ła  przedfie- 
33 w zię c ie  rozumney i odw ażney nie- 
3, wiafty,, a ufiadłszy na łóżku w zię ła  
a, k ie liszek  z rąk cudzoziemca i w y p i-  
3, ła. O w o ż  ieft dobrze, rzecze  ,  uspo- 
3, koy fię W  Pan i , a iutro będę miał 
33 szczęście w id zie ć  ią o wschodzie 
a, ftoiica. M ó y  ó y c ie c  i bracia odpro- 
33'w a d zili  g o  do s a l i ,  a ia i fioftra mo* 
33 ia , zoftaliśrriy przy  matce. M oia fio- 
3, ftra daremnie mi mówiła, żebym spać 

posżła 5 byłam bardzo ciekawa uwa- 
33 żać- śk\ltki“ łekarftwa. W zię łam  w ię c  

podrą nowie nie przepędzić noc w  po- 
3*3 kołu chorćy. M o ie  podziwienie by- 

nie m a łe ,  gdy w z ią w s zy  św iecy  
3 , 'ódSbhiłam firanki. W id zia łam  u n iey  
33 6owiem twarz w d z ię c z n ą ,  ale skro- 
3, pioną rosą dobrze wróżącą. M iała  
33 sen ftodki i spokoyny. Profiłam m<j-
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„  ieyfioftry, aby wzięła świecę, a sam& 
5, wsunąwszy rękę pod kołdrę, pcfczu- 
3, łam, że była w zapoceniu ogólnym 
„  całego ciała.

„  U ftyszaw szy Cudzoziem ca w  sali, 
3, gdzie  fię znaydow ał moy o y c i e c , po- 
,,  biegłam dla opowiedzenia mu te g o ,  
, ,  co widziałam. S łuchał mię patrza- 
„  iąc na mnie z miną n ayprzych yln iey-  
„  szą. Przyznam fię, że te rzucenia  
, ,  okiem , w p ra w iły  mię w  pomiesza- 
„  n i e ,  ktorego ukryć przed nim nie.

mogłam. T y m  czasem nieontieszka- 
3, łam mu p ow ied zieć  skończywszy mers 
„  ie dontefienie, iż nas n ie p rze ftrze g ł ,  
3, że po iego lekarftwie chora pocić fig 
3, będzie. Prawda ieft, od p o w ie d z ia im i,  
35 żem fię kazał W P a n n ie  spodziewać 
3, zdrowia ie y  m atki,  n iew ytłum aczy- 
3, w szy  ialdm sposobem iekarftwo mo- 
„  ie go sprawi. N ie w ie d z ą c  sam o tym 
3, iak mogłem W Pańftw u powiedzieć? 
3, Zoftawtiię te chełpliw ości Szarlata- 
3, nom i zwodnikom ,-a ia przeftaię..nĄ 
„  daniu choremu tego, co go może lima-

• P i j  -

) ( ) C
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„  cniać w  w alczen iu  z swoią chorobą, 
„  ażeby ią pokonał i byk zw ycięzcą . 
„ T o  ty lko  w ie m , p r z y d a ł ,  że przyro- 
, ,  dzenie u żyw a  p rz y z w o ic ie  pom ocy, 
„  którą mu daię. W y p ę d za  n ieprzyia- 
„  cielą  drogami te m i, iakie simo obrać 
9, sobie może. N i e  masz takich ludzi 
3, na ś w ie c ie ,  żeby ie naznaczyć po- 
3, trafili. C d y  mię W P a n  na uwiado- 
3, miasz, że Jeymość matka W P a n n y  
3, znayduie fię w  wolnym zapoceniu , 
3, ty le  mi W P a n n a  powiadasz, że śmiem 
33 ią up ew nić, iż  iutro ieść będzie w ie -  
3, czerzą z  swoim domem w  tey  sali, i 
„  że będzie w tak dobrey poftawie, iak 
„  była k ied y  w  .swym życiu. J e ż e l i  tak 
3, ieft iak W P a n  upewniasz, odpowie- 
3, działam , nie możesz fię od tego uw ol- 
, ,  n i ć ,  abyś ie y  nie dopomagał towarzy- 
„  ftw*a. Zap ew m e, r ze k ł  moy oyciec  
a, nie daiąc mu czasu do odpow iedzi i 
, , i ia fię tego spodziewam. N i e  robił 
, ,  ani um izgow  ani ceremonii. P rze-  
33 ftał na ty m , że, mi fię u k ł o n i ł ,  rzu- 
, ,  c iw s zy  na mnie jak n a y żyw iey  okiem.
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„  i od pow iedzia ł oycu moiemu, że fię 
3, c ieszy  rów nie z  n a d zie i ,  ktorąśmy 
3, mu u c z y n i l i ,  że będziemy pić u fto- 
„  łu  z chorą, iak fię c ie s z y ł  piiąc z nią 
, ,  razem przy łóżku. A l e  dla czego, 
„  mówiłam d a le y ,  nie pocisz fię W P a n ,  
„  choć brałeś' toż samo lekarftwo? D la  
„  tego, odpow iedział z miną przyiem ną, 
„  że nie mam żadney fitabości M c ia  
, ,  P a n n o ,  i zdrów  ieftem doskonale do 
„  iey  ufltug.

„  T e  i ło w a ,  które w y m ó w ił  do mnie 
, ,  m iłośnie, w y p ro w a d z iły  rumieniec 
„  na twarz moię. O b a w ia iąc  f ię ,  aby 
„  oyciec moy nie brał ich w  tym zna- 
„  czen iu , iak ia rozumiałam, i w  iakim 
„  on ie w y m ó w i ł ,  tak byłam zmiesza- 
„  n a , że mimo upodobania, iakie  mi 
„  sprawiała ta rozm owa, mufiałara fię 
„  oddalić. T y m  czasem moy o y c i e c ,  
„  który fię odemnie był o d w r o c i ł ,  nie 
„  poftrzegł tego. W esz łam  do- pokoiu 
„  matki moiey kontenta będąc z fiebie 
„  samey. Darem nie fię Panna ukryw a, 
„  bo zawsze fię c ieszy  z  teg o , gdy  ieft
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j ,  kochaną, a kiedy ieft o tym pr2fcko« 
naną, miłość ta, którą odbiera, inną 

3, w niey rodzi koniecznie. Znaydo- 
g, wałam fię w tym przypadku i  moy 
3, los zdawał mi fię bydż fłodkim, Ser- 
3, cc ieft bohatyrem, który fię chltfbi ze 
3, WBzyftkich zwycig2tw.

„  T y m  czasem moia rodząca fię mi- 
3, ło ś ć ,  nie przyćmiła moiey ciekaw o- 
3, ści. Przykładałam  zarowno pilności 
3, do d z iw ó w ,k tó r e  fię działy zm oią do- 

brą matką. J e y  poty ieszcze nie ufta- 
3, w a ł y ,  i trw ały  p o ty ,  póki sen spo- 

k o y n y ,  który fię nie skończył aż o 
p, wschodzie iłońca. O budziła  fię w e- 
3, so ła , i zaw7ołała fioftry moiey do fie- 
„  bie , która była zasnęła, P rzy b liży -  
3, łam fig dla odpowiedzenia oney. N i e  
3, będąc przyzw ycza io ną  odbierać ode- 
3, mnie małych p rz y i łu g ,  których po- 
3, trzebow ała, zdziw iona b y ła ,  że mię 
9, w idzia ła  zaftępuiącą mieysce moiey 
3, fioftry. C z y  ty to iefteś N an on f rze- 
3, ęze do mnie. Ja sama, odpowiedzia- 
„  łam. D o b rze  t«dy mówiłam d a lcy4
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a, iak fię W P a n i  miewasz. O d p o w ie -  
„  działa m i ,  że bardzo d o brze , i kaza- 
„  ła  podać sobie bulionu. Przygrzałam  
,, iey  go natychmiaft, a przed zanie- 
„  sieniem onego ,  chciałam ią podnieść 
„  do liedzenia. A le  mi odpowiedzia- 
„  ła ,  że moiey pomocy nie p o trzeb u ie , 
„  i podnieile fię zaraz sama , w ięc mia- 
P, łam pociechę w id zenia  ie y ,  że w szy- 
„  ftkich swoich używ ała członków* Ję- 
„  zy k  i e y , który od czasu tego przy- 

„P, padku zawsze był zatrudniony, Iłał 
„  fię doskonale w o ln y ,  i nigdy tak do- 
p, brze nie w ym aw iała  i łów  ani z tąką 
5, prędkością iak w  tym czafie.

„  G dym  w ypłaciła  daninę, ia k ie y  
„  odemnie p rzyrod zenie  i krew  w y -  
p, ciągały  , n ie  mogłam rozsądzić czyli 
„  pociecha z w yzd row ien ia  matki czu- 
3, Iey mię dotykała 3 czy fława C udzo- 
5, ziemca. Serce moie było zarowno 

 ̂ p, tknięte w yzdrow ieniem  matki iak 
,5 biegłością- t e g o , który  go sprawił* 
„  N ieum iałabym  była p ow ied zieć , kto 
p, mi z dwoyga był - miiszyńi. N ig d y  m

) ( *3* ) ('
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33 lep ley  nie zrozumiała iak w  ten czas, 
3, że miłość ściśley ja k  krew  w iąże, 
33 P rze ięta  byłam podziw ieniem  in- 
3, teresowanym nad sprawiedliwością 
3, przyrodzenia.

33 G d y  fię fioftra moia obudziła na 
33 głos donośny i m o cn y , którym ma* 
3, tka moia gadała, przyjem nie zd z iw io -  
„  ną zo fta ła , w id zą c  że fię zbliżała- 
3, do szczę ś liw cy  c h w i l i , co ią miała 
„  uw olnić  od pracow itego (larunku do- 
3, glądania matki, Ą h  moy Boże ! rze* 
„  k ła ,  c z y  to moia'kochana matka tak 
9, gada. T a k  ie ft ,  tak moia corko , od- 
3, pow iedziała  moia matka głosem tę* 
3, g im ,  lep iey fię mam nad w szyftkie  
3, czasy. W s z y ftk ie  moie cz łon ki są 
3, w o ln e ,  i ch cę  wftać zara2. E y ,  mo- 
3, w iłam  do n iey  kochana matko! nie 
3, czyń tego p ro szę , czekay  ie że li  ła- 
3, ska twoia, rady cu d zoziem ca, który 
3, cię l e c z y ,  i porzuciw szy ią n a g le ,  
3, pobiegłam do pokoiow  dla przebu* 
„  dzenia onego kołacząc w e drzwi. O  
3, iakoż miłość bywa dowcipna! bo czy*

) ( *3* H
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5, l iż  to nie ona natchnęła mię, abym 

,5 z tego korzyftała zdarzenia.
,5 T a k  rada będ^c z w i d z e n i a  cudzo- 

3, ziemca iako z pytania fię i eg °  °  
,5 zdanie , weszłam dla zadośćuczynie- 
„  nia mey ciekaw ości. A l e  niemia- 
, ,  łam pracy chodzenia aż do iego po- 
,5 k o io w ,  bo go spotkałem na kuryta- 
35 r z u ,  prowadzącym do nich. W i -  
33 dząc żem niegadała, w z ig łm ię  za rę- 
w k ę 3 i pytał mię iak noc przepędzi- 
33 łam. T o  uprzedzenie  p rzyw ró ciło  
33 mi mowę do odpow iedzenia  onem uj 
3, i spytałam wzaiemnie c z y li  dobrze 
33 spoczyw ał ? T a k  dobrze iak tylko  
33 można, od pow ied zia ł 3 kiedy kto ma 
3, urayft i serce napełnione W  Panny 
3, powabami. N ie u czy n iła in  mu in n ey  
3, odpow iedzi iak tylk# niskim ukło- 
33 n e m , i prpfiłam ażeby poszedł do 
33 pokoiow moiey matkijktora zn im  pra- 
33 gnęła gadać. N ied o w iad yw ałem  fię 
33 o tym 3 m ów ił d a le y ,  iak fię miewa. 
33 N iepytam  fię bowiem o to co wiem, 
33 a wiem że ieił zdrowsza, n iż  była kie-
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dy w swoim życiu; a wziąwszy raię 
5, za rękę, ktorey niemogłam zbronić, 
55 poydżmy, rzecze Mcia Panno, poydż- 
55 my fię cieszyć zni^ z iey wyzdro- 
55 wienia.

33 Jak skoro go matka moia spoflrze- 
53 gła, tak serdecznym wdzięczności 
5, uczuciem była przeięta 5 że go ina- 
5, czey wyrazić niemogła, iak przez 
55 łzy i szlochania. Wzięła go za rę- 
,5 kę i trzymała tak fiinie, że ią poty- 
„  fiąckroć mimo iego woli ucałowała. 
35 T o  widowdsko tkliwe mię rozrze- 
5, wniło, i niemogłam od łez fię wftrzy- 
5, mać. Oyciec moy i bracia, którzy 
35 iakby znaownie weszli do izby, byli 
35 zarowno aktorami t?y sceny. Ze 
3, wdzięczność ich równała fię podzi- 
3,wieniu5 rzucili fię razem na szyię 
55 tego wspaniałego cudzoziemca. Po- 
35 ftępki, tak właściwe i przywiązanie 
3, okazuiące powinny go były prze- 
55 konać, że nie obowi^zał niewdzię- 
„  cznych.
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9, M oia matka odzyskawszy wolność 
9, mówienia , przeftała na proftym iemu 
95 podziękowaniu m o w ią ^  że będąc 
95 świadkiem ftanu, w  ia k iu g  wrprawiła 
9, sprawiedliwa w dzięczność,niepotrze- 
9, bował innego dowodu, żeby był prze- 
99 konanym, i ż f ię c z u ie  bydź iernu obo- 
5, wiązaną za swoic zdrowie. N ap atrzy-  
„  w szy  fię i naiiuchawszy te y  sce n y , z 
9, miną spokoyną i wesołą, rzekł: iżd z ię -

kuie N ie b u , że go przyprowadziło da  
„  tego domu, ażeby w yko n ał d z ie ło ,  
„  które poczytuje za naymilsze i nay 
9, droższe w swym życiu . O b róciw szy  
9, potym mowę do matki m o iey , iefteś 
3, iuż W P a n i  uleczona, r z e k ł ,  tym cza- 
9, sem masz ieszcze  na raz do zaży wa- 
9, nia tego lekarftwa3 ażebyś w y le c z e -  
9, nie fię utw ierdziła . Masz W P a n  
99 w ład zę, odpow iedziała,gotow a ieftein 
9, to wszyftko czynie co każesz. Udał 
9, fię natychmiaił do sw oiey  małey fla- 
9, s z e e z k i ,  bom ią dobrze przed tym u- 
3, ważaiąc pozn ała3 a wńdząc że mu 
P, tylko ieden przyniefiono k ie l is z e k .

) ( ) (
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„  dla c z e g o ,  m ó w ił,  chcą mię pozba-
„  w iać szczęścia, żebym p ił  z j c y m o -  
3, ścią. N ie  w  tym zamiarze tak poftf- 
3, puią z W P a n e m , ale chcąc mu o- 
3, kazać za u fa n ie , które mamy w  iego 
3, poczciwości. N iepotrzeba, rzek ł,  da- 
3, wać mi tego innychdow odow , po tych 
3, Jctore tu odebrałem , a obróciwszy %  
„  do mnie proszę W P a n n y ,  rzecze, aże- 
3, byś kazała przynies'ć tyle k ie liszk ów  
3, ile  tu nas ieft osob. Pobiegłam po 
„  nie iak nayprędzey sama, i trzyma- 
3, łam ie w  ręku nato, abym miała pocie- 
3, chę podawania mu onych tyle  i leby 
3, potrzebował.

„  M o y  oy c icc  poznawszy iego zamyft 
3, uprzedził  go dziękuiąc mu za iego 
„  k rop le , i powiadaiąe iż ich cale za- 
3, żyw aćn ie  będzie. O p r ó c z  tego, rze- 
„  cze , że ich n iepo trzeb uię , są one tak 
3, d r o g ie ,  że ich szafować nienależy. 
3, M o i  bracia i fioftry n ienaw idzący  to 
3, wszyftko co fię zo w ie  lakarftwem, 
„  oświadczyli w szyscy  iednym głosem 
„  że ich eaie n i e c h c i e l i ,  ale i»m ich

/
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5a nienaśladowała viTtey mierze. D la  
55 tego mówiłam, że te krople są dro- 
5, g ie ,  chcę ich skosztow ać, ponieważ 
„  Jegomość chce mi ie dać z  łaski swo- 
„  iey . N ie in a c z e y  od pow iedział i z  
i ,  całego serca. O d m ie r z y ł  część dla 
, ,  matki moiey, i d z ie w ię ć  kropel w  ie y  
„  k ie l iszek  w p uścił.  T y l e ż  odracho- 
„  w a ł w  swoy w ła sn y , a cztery  ty lko  
„  wpuścił w  ten, co mnie przeznaczał. 
„  O fuknęłam  fię na tak małą miarę. 
5, Z a c z ą ł  fię śmiać i m ó w i ł , że mało 
3, daie Pannom , aby ich bardzo niezro- 
33 bił miłosnemi. W s z y s c y  fię śmiać za- 
3, c z ę l i ,  a jam fię zarum ieniła, ale potym 
3, p rzyszedłszy  do fiebie, w le y  W P a n  
3, w ię c e y ,  rzekę. Jeżeli  prawda że spra- 
33 w uią  ten skutek3 trzeba ich brać zado- 
3, syć. Z a c z ą ł  zn ow u mówić poważni# 
33 i pow iedział, że iego krople w zięte  
3, nad miarę bez p o trz e b y ,  m ogłyby 
,3 nazbyt wyjllać ciało. K ontenta w ię c  

będąc z moiey c z ę ś c i ,  dotknęliśmy 
3, fię k ie l is z k a m i, i w ypiliśm y sw oy 
3, napoy. M atka moia ledw ie co £a
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Wypiła, zaraz uczuła  skutek bo za-‘ 

3, snęła natychmialł. A le  to lekarftwo, 
„  cale co innego w e mnie sprawiło, 
5, bo nigdy nie byłam tak nieospałą 
3, iak w te n c z a s .  Uczułam tylko z po- 
3, czątku łagodne ciep ło  ożyw iaiące, 
3, które fię rozpoftarło od pięt samych 
3, aż do samey g ło w y . Uczułam w  so- 
3, bie fiłę mocnieyszą nad płeć i tern- 
3, perament m o y, a w e dw ie  god zin y  
„  po zażyciu  o n e go , miałam nienasy- 
33 coną chęć do iedzenia. N iem ogąc 
3, wytrzym ać iadłatn nadzw yczaynie 
3,s'i było to tylko  przygotowaniem do 
33 iedzenia ieszćze lepszego przy obie- 
33 dzie. C h ociaż  ucieszona ztąd by<- 
3, ła m , że miałam tego uczynnego cu* 
3, dzoziemca w’ domu , było mi iednak 
3, markotno, że oyciec moy sam fię z 
3, nim bawił. Daremnie mrugałam o- 
s, k iem , że fię z nim będę flrarała roz- 
3, rfiawiać lia mieyscu moiego oyca, 
3, gdyby fię oddalił dla dziennych in- 

teresow , na których mu n iezb yw ało , 
$  n igdy nic znalazłam do tego chw ili
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3, sposobney. Z d a w a ło  f ię ,  że oyciefc 
33 moy niem iał tego dnia nic do robo- 
33 ty, albo zan ied byw ał tego, co go zw y -  
3, czaynie  zabawiało. C o  fię tyczę  
3, mych braci, prócz tego, że mi nieby- 
3, li podeyrzanem i, poszli byli na po- 
33 Iowanie dla uczęstowania lep iey  na- 
3, szego m iłego dobroczyńcy. Sprzy^- 
3, k rzyw szy  sobie rozmawiać sama z 
3, sobą o tym miłym przedmiocie po- 
33 szłam zobaczyć fię z fioftrą do pokoiu 
3, matki i w y łożyłam  zaraz rzecz  na. 
3, ftoł. B y ła  dość na to oboiętną, ie- 
3, dnakowoż miałam pociechę w id zenia  
3, iey  zgadzaiącey  fię z moim upodo-. 
3, baniem, nie obawiaiąc fię tego 
3, aby była moią rywalką. Poftrzegła 
3, przymioty iego umyftu i osoby; w y -  
3, nofiła one lako naylepiey  i w yzn a- 
3, ła mi, że ieft godnym kochania. B y -  
3, łam kontenta z tego iey  potwńerdze- 
3, n ia ,  nie trzęba było w ię ce y  d© upo- 
3, w ażnienia  m ię ,  żebym fię ftarała 
3, zabespieczyć s©bie zw ycięftw o. O d e -  
3, szłam od niey przez nieiakie prze-
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5, cz u c ie ,  źe 2naydę sposobność czytania 
„  w  sercu i e g o ,  a niewątpiąc o tym, że 
3, nie długo w domu naszym zabawi ,  
„  poftanowiłam mimo uwag przykrych  
3, ktorc ftaw ały w  moim umyśle, i ie- 
33 dynie zasadzone b y ły  na przesądzie 
3, w ychow ania pełnego zdrady,, nieo- 
„  szczędzać w ięcey  okazania mu w zaie- 
3, mności. Byłam nawet gotowa uprze- 
3, dzić  go i dać mu do tego sama pier- 
„  w e y  poznaki, byle mi tylko okazał, 
33 że będzie dla mnie z podobną przy- 
„  chylnością. T e d w ie  tedy co * wy- 
3, szłam z pokoiu moiey. matki ,  chcąc 
3, iść dp drugiego dla poradzenia fię 
3, z w ie r c ia d ła , zaraz go zobaczyłam 
„  przez okno kurytarza, iż fię sam prze- 
„  chodził  po ogrodzie.

„  Pobiegłam do k u c h n i ,  i pow ie- 
3, dziaw szy kucharce, że będę zbierać 
3, sa łatę , i małe do n iey  z ió łk a ,  w zię-  

łam s e r w e tę ,  i koszyk. T a k o w y  
o, sprzęt f tu ży ł dobrze do moiego po- 
3, 2oru. O brócony by ł tyłem do mnie 
,3 gdym do ogrodu w chodziła. Ulica w

„  kto-

) ( 24° ) c
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3, którą był w szedłj była bardzo długa* 
5, a zatym ob aw iiiąc  fię żebym niemia- 
*5 ła zbyt w ie le  czasu do zebrania w szy- 
55 ftkich tnych z ió łe k  niebyw szy od 
55 niego poftrzeżoną, miłość mię na- 
55 tchnęła kichnąć* aby fię ku mnie ohro- 
53 4 ił* Sposob mi fię u d a ł ,  bo runie u- 
3, fłyszał. N ie w ie m  c z y l i  w  ten czas 
55 niem yślił o m n ie ,  bo u kłoniw szy  mi 
35 fię n isk o , i odebrawszy moy u k ło n *  
5, przyszedł do m nie, gdym ia wcho- 
5, dziła  na kwatere okrytą w szelakie- 
3, mi ziołami zdatnemi ria sałatę*

5, Spytawszy mię czy moia kochana 
35 matka spi ieszcze, przydał, dla czegó 
5, | ia nie śpię podobnież. Uczyniłam 
5, rnu ten sam zarzut. Odpowiedział tai * 
5, że kiedy kto ieft raniony w serce * 
5, trudno ieft zoftawać w spoczynku. 
3, I iakże. Mci Panie3 odpowiedziałam* 
*5 czyli imię sądzisz niepodległą zra- 
5, nieniu i zafiłonioną od rany podo- 
53 bney iak ieft jego? Bogdayby dało 
3, Niebo, odpowiedział, żebyśmy oboić 
35 zranieni byli jednym poftrzałent* 

Pan dc Ruiaane Tom 1T* 0 ,̂
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I) “N ie f te ty ż !  od pow iedziałam , bydż to 
może 5 i podobno bylibyśmy o tym 
p rzekonanem i, gdyby mi fię g od ziło  
w ch od zić  w obiąśnienie tak delikatne. 
D łu gośm y dosyć tę prow adzili  roz 
mowę ; a zawsze w  sposobie oboię- 
tnym, ale nakoniec m ow iłdom nie ia- 
,nie w  te iłowa:

„  Kocham W P a n n ę  p ra w d ziw ie ,rze k ł 
i odważam fię iey  to pow iedzieć, cho
ciaż dla w ie lk ic h  p rzyczyn  spodzie
w ać fię p ow inien em , że cię zobaczę 
karzącą moię płochość oboiętnością, 
ktorey fię bardziey lękam iak śmier
ci. O dpow iedzia łam  mu, że nic nie 
p ow ied zia ł nazbyt, ie że li  powiada 
prawdę. P r z y b liż y ł  fię do mnie i  
p ow ied zia ł mi ty lko  trzy I łow a, któ
rych niepow torzę przez całe  ży c ic .  
B y ł y  tak sk u teczn e , żem mu w łaści-  
Wemi Iłowami odpow iedziała. W y 
płacam fię z moich d łu g ó w , winnam 
c i  me serce i osobę, gotowa ieftera 
d z ie lić  tw e losy. M ożna sobie po- 
m yślićjżem  mu tego n ie u czyn iła  wy«
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55 2nania , bez n ie ia k ieg o  pofuszenią^ 
„  ale wkrótce po nim naftąpiła spokoy- 
„  ność. W yszłam  z k w a tery , zkąd ga- 
3, dałam z nim, ku ulicy . Podał mi rę- 
„  kę chcąc mi pomodz do p rzeskoczę- 
„  nia rabatu c z y li  brzegów  k w a te ry  
„  kwiatami wysadzanych ,  abym ich 
, ,  nogami niezdeptała. Ścisnął mię na- 

- „  w e t  tak mocno, że miałam m ałym oy 
„  palec w y w ic h n ię ty .  G d ym  nie nio- 
„  g ła  utrzymać' fię od małego k rzy k n ie -  
, ,  nia; O w o ż ,  rze cz e ,  naymilsza moi.t 
, ,  to w a rzy szk o , tę tylko  iedynie  w . i y -  
„  ciu swoim boleść mieć będziesz. 
„  Napisano b y ło ,  że ią prędko lub po* 
„  i n o  poniefiesz. C h cia łem  ci ią sam 

za d a ć ,  dla zakończenia  od tego cza* 
„  su w szyftkich  tw oich przykrości..Po* 
„  szed ł ze mn| aż do d rzw i s a l i , a nier 
, ,  tracac czasu na prawieniu m iłoftek* 
, ,  p ow ied zia ł m i,  żebym fię gotow ała  
, ,  iechać n a za iu trz ,  ale mnie ufilnic 
„  profi , abym z domu z  prożnemi w y*  
„  szła rękami. Jeftem w  lianie, m ó w ił,  
„  zaftąpić dla ciebie rrueysce wszyftkie*

O J j
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39 go*' N iezaniedfcał w y zn a c z y ć  mi 
33 czasu i mieysca. P oftrzegł b y ł 
33 ftary i gruby brzoft w  poszrodku 
ś, szpaleru* przy  znaiomey mi drodze 
53 będącego 3 tam mi kazał czekać na 
,3 fiebie nazaiutrz i znaydować fię tam 
33 o wschodzie iłotica. Przyięłam  w sz y -  
33 ftko bez żadnego odporu , a ścisną- 
33 w szy  mu rękę zanioJfram zió łka  moi* 
53 do kuchni.

33 W yszłam  iako nayprędzey dla od- 
59' dalenia fię do moicy izby i  iedyna 
33 mię tam uwaga zatrzymała. N ie m o -  
53 głam w y  iść z moiego podziw ienia 
5, nad tym, że wftydiiwość, przesąd w y -  
53 ch ow a n ia , i iak ieko iw iek  głupftwo 

n ieob urzyły  fię w  ten czas,. kiedym, 
53 fię poddawała moiemu kochankowi. 
53 Zoftawałam dłu żey  iak p rzez kwa- 
33 drans zatopiona w  głębokim zamy- 
53 śleniu. W yszłam  z niego nakoniec, 
53 przypom niawszy sobie trzy  ftowa, 
3, które mi p ow ied zia ł w  o g ro d zie ,  i 
»  gdyby mi ie w olno było w y ia w ić .
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a, nlemasz takiey  L u k r e c y i ,  ktorabym ię 
33 nie pochwaliła.

33 N icgadałam  w ię c e y  * przez ca ły  
33 dzień  z moim naymilszym porywa- 
3, czem , ale nieprzeftałam na ch w ilę  
3, nim fię zatrudniać. M iałam iednako- 
33 w oź dosyć czasu , do czynienia  u w a g ,  
„  nad poftępkiem moim w zględem  do- 
„  ftąpicnia onego. W ied zia łam  z w ła- 
„  snych uft iego , czego  wart b y ł  i u- 
„  pewniam p ra w d ziw ie , że w szyftkie  
„  na sw iecie  K oro n y  niepotrafiłyby mi 
3, nadgrodzić iego utraty. Ju ż miał 
33 moie serce, I ło w o ,  i zaręczenie  w ia -  
, ,  ry. N ie  dla odebrania tych  zakładów  
„  moiey miłości poftanowiłam z  nim 
3, mowie, nim fię u k ła d z ie ,  a le d la p r o -  
3, bowania go, c z y  mię niem oie  o t r z y -  
„  mać o4 moich r o d z ic ó w , i ż e n ić  fię 
„  ze  mną w  ich  domu. Spotkaw szy  go 
, ,  w ięc  zmrokiem na dziedzieńcu , g d y  
„  p rzycho d ził  od swego konia zatrzy-  
„  małam go dla oświadczenia mu tego. 
„  O d p ow ied zia ł  m i,  że dw ie w ie lk ie  
3, p rzyczyn y  sprawuią rze cz  niepodo*
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jy bną do wykonania. P ierw sza, iż n ie  
w ieft moiey R e l ig i i  i w yznaie  Socia- 
„  n izm ; d ru g a , iż  u c z y n ił  przyfięgę 
„  mądrą i roftropną, żeby niepowia- 
„  dał nikpmu swego nazwiska chy- 
3, ba żonie, ieśliby ią poiął. P o w ie -  
3, d z ia ł  mi w ie le  innych, które lubo 
3, nie b y ły  tak m ocne, przecież czy-  
3, n iły b y  niepodobnym nasze z łą-  
3, c z e n i e , gdybyśmy zaw rzeć go 
3, ch cie li  w ed łu g  praw i zw y cz a io w  
3, zw y k ły c h .  O w o ż  lię itało, rzekłam  
3, do n ie g o ,  ieftem iużodw ażona pod- 
3, dać fię w tw oie  ręce. M ożesz, odpo- 
3, w ie d z ia ł  mi, czynić  to ze w szelkim  
3, bespieczeńftw em , a dla potwierdzę- 
3, ni a moiey ufności pow tórzy ł mi ow e 
3, trzy  iłowa ,  które mi b y ł p ow ied zia ł 
3, w  ogrodzie. Rozpoftarły  tak zupeł-  
„  ną spokoj ność we wszy fik ich wfa- 
3, dzaeh tpey duszy, że iuż niemiałam 
3, w ię ce y  naym nieyszey o los moy 
3, troskliwości. Byłam p e w n ą , że bę- 
s?! dę nayszczęśliwszą na świecie nie- 
3, wiaftą. D ośw iadczenie, usprawiedli*
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„  w i ło  3 że moia pewność była grun* 
„  tow ną.

,5 W ie c z e r z ę  prawie natychmiaft da- 
„  no. M atka moia, która wftała o trze- 
„  c ie y  godzin ie  po południu bez ża« 
„  dney pomocy, ufiadła d oniey . Jadła 
„  z  apetytem dobrym, i w naym ilszym  
„  była humorze. Chcąca ią naśladować 
„  powiedziałam tyfiąc uciesznych baie- 
„  czek  podczas ftołu. P oczytano mi 
„  to za rzecz nadzw yczayną, ale ia re- 
„  sztę swego pokazywałam  , bom n ic iu ż  
„  niemiała do ftracenia. K u  końcu 
„  w ie c z e r z y ,  która' była dość d łu g a ,  
„  móia dobra matka chcąca fię ieszcze  
„  pieścić z swoim w y b a w ic ie le m , pro- 
„  fiła go , aby iey  darował ieszcze  dzień 
„  iu trze yszy  i że potym poiedzie, k ie- 
„  dy mu fię będzie podobać. Mciy oy- 
„  c ie c ,  całe pokrew ieńftwo nakoniec i 
„  ia sama przy łączy liśm y nasze pro- 
„  źby do żądania mey matki. A l e  da- 
„  remnie fię d z ia ło ,  bo tak słuszne 
„  p rz y w o d ził  p r z y c z y n y ,  żeby była 
„  w ie lk a  niegrzeczność nalegać d łu że y
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to ila niego. Bogu wiadomo-czym byłą  
3, rada. T a k  ieft zapewne , gdyż dzień 
9, ten o który go proszono, zdaw ałby 
, ,  mi fię b y ł w iekiem , gdyby do tego 

czasu od w leczono moię szczęśli- 
„  w ość.

„  P rzy sze d ł nakoniec ten dzień po-* 
„  żądany i widziałam wschód Bońcą 
„  z nieporównaną radością. P ierw sze 
3, zaiaśnienie J u tr z e n k i ,  ośw ieciło  mi 

drogę aż do szpalerów , gdzie było 
„  mieysefe umowione. M o y  nieporoT 
„  w ńany kochanek c z e k a ł  na mnie pod 
3,  brzoftem, ale niedługo. .Ledw ie miał 
3, czas zfiądzenia z konia dla przygor 
s, towania w szyftk ie go , żeby mię na. 
3, niegojjj wsadzić. W ł o ż y ł  mi prędko.na 
3, nogi parę trzew ik ó w  ,  obuł mię 
3, w  b o c ik i ,  w d z ia ł  mi na g łow ę pe- 
3, rukę swoie i kapelusz przeftaiąc 
g, sam ną, czapce nocney. Porw ał mię 
35 i w sadził na k o n ia ,  a zarzuciw szy  

" X> p łaszcz na moie ramiona, ażeby za- 
3̂  k r y ł  moie spódnicę, szedł przede*
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?5 mną iako przew odnik, a szpada iego 

f łużyła  mu zamiaft trzciny  lub kiia-, 
5, U d a ł fię ku L a n g r o w i ,  zkąd b ył 

55 onegday w y ie c h a ł ,  na trzy  godziny 
5, przed nocą i p row ad ził  mię tak spie- 
5, s zn o ,  żeśmy tam przybyli  w t e n c z a s  
5, k ied y  ieszcze czwarta część obywa-. 
5, te lo w  leżała w  łóżkach. B y ł  to nay- 
5, lepszy sposob w y w ie d z e n ia  z  dro- 
5, g i  naybiegleyszych szpiegów. P rzy -  
35 byw szy do w ie lk ie y  aufteryi ,  którą, 
55 dobrze znałam , kazał mi w iechać na 
35 p od w ó rze , a pod pozorem że p.rowa- 
33 dzi Officycra ch orego, ftaienny kto- 
5, ry sani hył św iad kiem , nie d z iw o -  
5, w a ł  fię temu 3 że mię zsadzał z ko- 
3, nia 3 i zaniofł mię zaraz do i z b y ,  
5, gd zie  mię natychmiaft położył w  ło ż-  
5, ku, Z o fta w ił  mię tam , i w y szed ł 
3, prędko dia opatrzenia swoicgo ko- 
5, nia 3 na mieyscu. m asztalerza, kto- 
53 nego pofłał po kolaskę pocztową, po- 
3, wiadaiąc mu że im będzie czyn n icy-  
3, szym , tym większy weźm ie zapłatę. 
p  L u b i ł  bez wątpienia p ien ią d ze , g d y 4
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„  bardzo prędko p o w r o c ił ,  przyprowa- 
5, dzaiąc z sobą kolaskę pocztową z po- 
3, ftylionem.

„  M oy kochanek za rzecz  p rzyzw o- 
,3 i tą osądził korzyftać z czasu, a nie 
9, w z ią w szy  z sobą nic tak iedno iak 
9, d ru g ie ,  poicchaliśmy ku Aurelianu. 
„  Poftylion nie maiąc rozkazu iechać 
9, d a łe y ,  iak na pierwszą p o cztę ,  nie 
9, było nam podobna zn ie w o lić  go , że- 
„  by to przeftąpił. M o y  kochanek przy- 
9, muszony b y ł kupić kolaskę, i dać za 
„  nią t y l e ,  ile oszacował Pocztmayfter 
9, ow ego mieysca. A l e  to nie w takich 
9, okolicznościach oszczędność i gospo- 
9, darltwo bywaią potrzebne. K oń me- 
9, go kochanka oszacowany zolla ł i był 
33 częścią nadgrody, za kolaskę daney.

„  Jeżelim  była w  zu p c łn e y  radości, 
„  w idząc fię w  pow ozie, który nas za- 
„  fłaniał' od A r g u s ó w ,  tak sprzyiaźnic 
, ,  dla moiey u cieczki , niem niey ztąd 
„  czułam p o c ie ch y , żem miała towa- 
, ,  rzyftwo kochanka mego w  kolasce, 
s, U c z y n i ł  mi tyfiącznc oświadczenia
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p  miłości w i e c z n e y ,  i p ierw szy  raz w  
„  ży c iu  profił mię o p ocałow anie, kto- 
„  re mu dałam z nieporównanym przy- 
3, w ią za n ie m , a on go p rzy ią ł  z usza- 
„  nowaniem nieskończonym , które mi 
„  fię bardziey niepodobało, iak gd yb y  
„  go mniey miał dla mnie. B y ł  to ko- 
„  niec naszych na ten czas p ieszczot 
„  po których naftąpiła rozmowa o na- 
„  szych interesach. U w iadom ił mię o 
„  swoim n a zw is k u ,  u ro d ze n iu ,  godno- 
„  ści. N ig d y m  o tym przed nikim nic 
r, m ó w iła ,  i chociaż iuż um arł, docho- 
,,  w yw ać będę taiemnicy dla iego c:e- 
„  niow* Bardzo byłam k o n te n ta , żem 
„  poznała przedmiot moiey miłości i  
„  dow iedziała  fię o ty m , iżem ftanu 
„  nieupodliła. P oczytu ię  oftatek za n ic ,
„  tyle  w  nim znaydowała r ze cz y  do 
9, nadgrodzenia sobie ftokrotnie.

Przybyliśm y nakoniec do A u re l ia -  
„  n u ,  pod zaftoną miłości. N ie  ukry- 
,,  wałam w ię c e y  płci moiey. Porzu- 
3, ciłam t r z e w ik i ,  p eru k ę , b o c ik i ,  i , 
3, k a p elu sz , ą w zięłam  znow u biało-
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głow skie suknie na fiebie. W s z e d ł-  

35 szy na przedmieście tego miafta, moy* 
3, kochanek zatrzymał poftyliona, i za-. 
•3 p łaciw szy on em u, p o w ie d z ia ł ,  aby 
3, bez zaftanowicnia fię powracał dla 
3, szukania zegarka, ktorego zapomniał 
3, w  aufteryi zkądeśmy w yiechali.  D a ł  
3, mu lift dobrze za p ie czę to w a n y, bez 
33 żadnego pisma, prócz podpisu na nim# 
9, i w ło ż y ł  mu talara w rękę z obie- 
33 tnicą dania mu d w ó c h ,  ie że li  mu 
3, p rz y w ie z ie  odpis przed południem 
3, do auftery i,  gdzie fię zatrzymała ko-* 
33 laska. D z ia ło  łię to iak każdy miar- 
8, k u i e ,  dla omamienia iedynie pofty- 
35 lion a, któryby nieomieszkał rozgła- 
3, szać przed, wszyftkiemi w  aufteryi 
3, ow ey , gdzieby  z nami wyliadł, że ia 

byłam drugim T y r e z y a s z e m , gdyż 
33 mię w id zia ł  męszczyzną w ie czo re m , 
3, a mewiaftą zrana. B ied n y  chłopiec 
, ,  kontent będąc z swego talara, i z na- 
3, d z i e i ,  że mieć będzie dwa i e s z c z e ,  
3, obrocił natychmiaft konia i zoftawił 

nas przy  zu pełn ey  wolności.
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3, W eszliśm y do a n ftery i,  która nie 
3, była ani zła  ani dobra , co nam ma- 
3, ło  s z k o d z i ło ,  a kazaw szy dać sobie 
0> śniadanie, posłaliśmy po konie po- 
3, cztow e dla dokończania naszey po- 
9, droży. N i e  byłam oney w iad om y, 
3, i to mię niespokoyną Czyniło. Uda- 
3, liśmy fię ku K arnetow i la) żkąd do* 
3, ftawszy fię do K ale  , poiecnałismy do 
3, A n g l i i .  T am  złączy liśm y fię z sobą 
3, ślubami m ałżeńskiem i, w edług praw 
3, k ra io w y ch , chociaż małośmy fię lale 
35 iedno tak drugie o to troskali. O b rzą -  
33 dek nic n ieprzyd ał do naszey miło- 
33 ści. Byliśmy bowiem tak ściśle zieę„ 
3, dnocze,ni3Że nic na św iecie  nie zdo- 
35 ła ło mocniey umocnić w ę z łó w  ani. 
3, ich też rozwiązać.

33 Utęskniłabym W P a n a ,  gdyby mi 
3, przyszło  opowiadać tyfiączne okoli* 
3, czności ołłatka moiego ż.ycia, a oso- 
33 b liw ie  w zg lęd y  nieskończone z ia- 
3, kiemi dla mnie zoftawał. Z w i e r z y ł  
3, mi fię ws2yfikieh swoich taiemnić

) ( i« ) {

(a) Chartres i
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,} bez żatfney ogrodki. T a  ktorey u ż y ł  
3, dla matki moiey ,  nieprzepłaconą ino- 
,3 że fię n a zw a ć ,  ale ieft tylko gałę- 
3, z ią  pniaka droższego. Jużem trzy  
3, razy robiła to lekarftw o, dwa razy  
3, z mężem moim ,  a trzeci raz sama po 
3, iego śmierci. Z a b ity  by ł przez nie- 
3, oftrożność w  W ie d n iu  Auftryackim. 
a. C z w a r ty  raz tedy chcę zacząć tę ro- 
„  botę. M o że  mi brakować będzie mo- 
,3 ich k ro p li ,  chcę tedy uprzedzić po- 
3, trzebę, w  iak iey  mogę zoftawać. O b ie -  
3, cuię dać ich W P a n u ,  p rzyd ała , w ię-  
3, cey  niż mu będzie potrzeba do od- 
3, zyskania zdrowia. T o  wszyftko ieft 
33 tedy co u c zyn ić  mogę dla p rzy lług i 
3, W  Pana. „

Ja k o żk p lw iek  z d z iw io n y  byłem lły -  
szeniem tak osobliwey hiftoryi ? bar- 
d z ie y  byłem p rze ię ty ,  że ta Dama tak 
łaskaw ie ofiarowała fię dać mi swych 
k r o p e l ,  ktorebym b y ł przekładał nad 
w szyftk ie  bogaćtwa na św ięcie. W sz a k 
że iak nie miłe ieft onych u ż y w a n ie ,  
kiedy kto nie ma z d ro w ia ,  ktorc ieft
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przypraw? w szyftkich  rozkoszy życia  
iftotną. O k azałem  ie y  w cześnie czu
łość n ayżyw szey  m oiev w d zięczności,  
i  ofiarowałem iey  fię poświęcić na ie y  
ufługi to ż y c i e ,  które zachować mi 
chciała.

Z a  przybyciem naszym do Amfterda- 
mu 3 polłarałem ie y  fię o pomieszkanie. 
Ż y c z y łe m  sobie znaleść iakie blisko 
m oiego, ale mi było niepodobna. B y 
ła  nawet przymuszoną obrać go sobie 
bardzo daleko odemnie. M o ia  pilność 
w  czynieniu  ie y  p ow in n o ści,  2i*obiło 
mi u n ie y  nieiakie za iługi, które u trzy
mywałem p rzez  małe p r z y i łu g i ,  do ia- 
kich okazyw ania znaydowałem sposo
bność. Tslieomieszkałem bywać u niey  
co d zie n n ie ;  w d zięczna  mi za to b y ł a ,  
i miałem p rzyczyn ę  sądzenia z  ie y  po- 
ftę p k o w , że mi danego iłowa dotrzy
ma. N ie f te ty ż !  spodziewałem f ię ,  ale 
fię niespodziewałcna pod ob nie , że mię 
los niepomyślny oddali od mych na
dziei.

i i  )(
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Z a e z ę ła  swoię robotę lekarską w  mey 

przytomności. T a k  lię nawet mało 
przedemną k r y ła ,  że gd ybym 'był A r t y -  
f t ą , byłbym d o ciek ł ie y  taiemnicy* W  i-  
działem  dobrze, iż zażyw ała  antimo-^ 
jnium, w itr y o lu ,  i ro zc iek u , Jctory w y 
ciągała ż p rzeztoczyftych  kamyczkom 
za  pomocą rozmaitey s o li ,  ale nie by
łem  dosyć ćw iczonym  w  tey przedzi- 
Wliey sztu c e ,  żebym mógł pamiętać iey, 
roboty , ani też abym poznał niektóre 
inne 1‘ze czy  le k a rsk ie , iakich do tegd 
zażywała*

W re szc ie  tak mocno fię spodziewa
łem, że mieć będę znaczną ilość po- 
m ienionych k ro p el,  iż  niemyśliłem 0 
wydarciuj ie y  taiemnicy* PrzyiacicL 
p e w n y  który mię pociągnął do L e y d y ,  
g d z ie  sądziłem $ że nie zabawię iak 
dw a d n i , p ozbaw ił mię moich nadzień; 
N ie s z c z ę ś l iw y  ieftem * żem odftąpił 
tey  uczyn ney  nie\yiafty; L e d w ie  co 
przybyłem  do mego p rzy ia c ie la , zaraz 
porażony byłem  na wszyftkich moich

człon-
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członkach nie mogąc żadnym doskona
le włądnąć. Pisałem do moiey u c zy n -  
ney  D am y aż do trzech r a z y ,  nieode-. 
brałem przecre żadney odpow iedzi od 
niey. N i e  byłem iednak w ię ccy  zd z i
wionym  za moim powrotem do Am ftcr- 
damu dow iedziaw szy fię od gospodyni, 
że ta Dama pisać nietimiała. Z a w sze  
mieszkając pa wfi 3 bardziey zażywana 
była do gospodarftwa, n iże li  tey czę 
ści w ychow ania  dobrego.

Starania te, które b ieg li  lekarze przez 
mego przyiacicla  około mnie m ie li ,  po- 
ftaw iły  mię w  f ta n ie ,  żem mógł po
w rócić do Amfterdarnu, po dziefięciu 
dniach nicbytności. Z o ftąw ał rai iakiś 
promyk nadziei, że.ieszcze ią tara znay- 
d ę ,  ale iuż była w yiechała  byw szy  po 
trzy  razy w  moim mieszkaniu dla do
w ied zen ia  fię o mnie. N ie tru d n o  ieft 
w yftaw ić  sobie smutnego ftanu, w  iaki 
mię w p raw ił ie y  odiazd. Choroba z 
ktorey pow ftałem , cdnów iła  fię 5 i le- 

Pan dt Hsivanne, T*m IV. R
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" dwie co teraz nawet kiedy to ó p is u ię , i  > 
niewypada mi pioro z ręku. Żadna 
uciecha nie ieft dla mnie ftw orzona, 
bo przeznaczenie sanie mi tylko umar
tw ien ia  gotuie.

IPowinnoby mu fię przecie uprzykrzyć 
prześladowanie mię tak uporczywe. 
W z ię ł o  mię pod opiekę od śmierci mo
ie y  kochaney k u z y n y , moiey przyw ią- 
zaney  żony, moiey nieporownaney F er-  
dynandy. O  N ie b a !  c z y ł iż  mogę ży ć  
ie szcze  na wymawianie imienia tak mi
le  y osoby. B y w a jc ie  zdrowe doftatki, 
u c ie c h y ,  ftodka spokoyność moiego ży 
cia, wszyftko to z nią zftąpiło do grobu. 
M ie w a łe m  częftókroć onych ftabe świa
te łk a ,  zdawałem fię mieć szczęście w  
rę k u ,  w inszowałem  sobie , i za iednym 
razem w idziałem  ie ulatuiące byftrym 
lot c m , iako wróbel w yryw a fię z  rąk 
dziecięcia, które nie ma do przytrzy
mania onćgo śmiałości. M oie  życie  
ieft ied ynie  zbiorem smutku i umar-

) C V* ) (
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t w ie n i a , z łączonych  z gorzkim żało
waniem przeszłości, i w  g orzk iey  n ie 
pewności o czafie przyszłym. N i e  mam 
inney przyiemności na święcie  3 iak 
nadzieię, że fię skoticzą nieszczęśli- 
wości moie wraz z życiem.

KONIEC TOMU C Z W A R T E G O  

i O S T A T N I E G O .

) ( - *5* ) (

y ^ i r . T R ' * '  ;
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P R Z E D M O W A
T Ł U M A C Z A  

D O  P A M I Ę T N I K Ó W  -

P. DE RA? A.N NE.

C ‘jdtjhy Pamtftmki życia ludzi partykular

nych, pisane bywały przez osoby światłe, 

i czułe, kto wie, czyliby nie mogły iść w 

porównanie z hi/łoryą Królów i  Krolejłw, 

Uijłorya bowiem zajłanawiaiąc jie nad zna« 

komitemi przedmiotami, tnaluie nam tyl

ko w ogólności cnoty i  wyjłępki ludzi, 

rzadko wyszczególniane tfh błędy, wady, 

nierojłropności, bo to do iey zamiarów nie

M
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naltiy. Opisanie zaś życia ludzi partyku

larnych odjlaniaiąc nam, że tai rzekę, wszy- 

Jłkie przyrodzone człowieka Jlabości, nie 

taiąc naymniey szych błędów, Jłaie fię nau

ką równie potrzebną w życiu cywilnym do 

uczynienia człowieka szczęśliwym, iak tamta 

iefi pożyteczna do ukształcenia go dobrym, 

uczciwym, mądrym, wielkomyślnym i rzą

dnym obywatelem. W  tym tedy zamiarze 

Jiaraltśmy fię przełożyć z Francuzkiego ię- 

zyka życie Pana de Ravanne. Będąc on nie

gdyś na Dworze nayświetnicyszym w Kuro- 

pie Filippa Xiążęcia AureUańJkiego, iako też 

u JTiężney Lotaryńjkiey a fiojłry pomienio- 

nego Pana, zażywaiąc tam wszelkich iahie 

tylko wymyślić można pomyślności, zojtaiąc
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w naizieiach znakomitego szczęścia i Jło- 

pniów, Jial fte przez uroione fałszywcy 

/lawy mniemanie, oraz swoię częfiokroó 

nierojłropnośó naynieszczęśliwszym z ludzi, 

i tułaczem u obcych , a przez rozpu/ly nie- 

pomiar kowane w młodszym fwym wieku, 

ofiara ujławicznych chor oh, niedołężności, 

hańby i zgryzoty wieczney, Stawia on z 

fiebie przykład równie żałosny iak pewny tey 

zacny młodzieży, ktorey aż po uśmierzeniu 

gorących namiętności, samo doświadczenie 

naylepszym bywał zwykło nauczycielem.
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